i Processo Eletronico
INSTITUTO 23327.251706.2022-74
FEDERAL
Baiano
Data .
10052022 SENer e Yloen
10:39:02
Tipo Assunto
Licitacao: Inexigibilidade n2 07/2022 - Contratacao de Curso In Company "A Teoria e a Pratica da
Inexigibilidadelmplementacdo da LGPD - Lei Geral de Protecao de Dados Pessoais ".
Interessados

Dilma Souza Ribeiro, Edilson dos Santos Piedade, Josemary Barbosa da Silva, Jose Virolli Chaves,
Marcelo Andrade Santiago, Rafael dos Santos Silva Oliveira

Situacao
Em tramite

Tramites

o

31/05/2022 14:57
Recebido por: RET-COMPRAS: Dilma Souza Ribeiro

31/05/2022 14:47
Enviado por: RET-NUCOPI: Fernanda Souza Costa

31/05/2022 13:13
Recebido por: RET-NUCOPI: Fernanda Souza Costa

31/05/2022 11:35
Enviado por: RET-DORC: Diogo Soares de Melo Magalhaes

31/05/2022 11:34
Recebido por: RET-DORC: Diogo Soares de Melo Magalhaes

31/05/2022 08:47
Enviado por: RET-COMPRAS: Marcelo Andrade Santiago

30/05/2022 11:25
Recebido por: RET-COMPRAS: Dilma Souza Ribeiro

30/05/2022 10:35
Enviado por: RET-COMPRAS: Marcelito Trindade Almeida

30/05/2022 08:40
Recebido por: RET-COMPRAS: Dilma Souza Ribeiro

30/05/2022 08:35
Enviado por: RET-COMPRAS: Leonardo Carneiro Lapa



27/05/2022 09:59
Recebido por: RET-COMPRAS: Marcelo Andrade Santiago

27/05/2022 09:55
Enviado por: OA-PF: Eliana Bastos de Oliveira

24/05/2022 14:41
Recebido por: OA-PF: Eliana Bastos de Oliveira

24/05/2022 13:25
Enviado por: RET-COMPRAS: Dilma Souza Ribeiro

24/05/2022 13:23
Recebido por: RET-COMPRAS: Dilma Souza Ribeiro

24/05/2022 13:19
Enviado por: RET-COMPRAS: Marcelito Trindade Almeida

24/05/2022 11:30
Recebido por: RET-COMPRAS: Marcelo Andrade Santiago

24/05/2022 11:21
Enviado por: RET-DORC: Diogo Soares de Melo Magalhaes

24/05/2022 11:16
Recebido por: RET-DORC: Diogo Soares de Melo Magalhaes

23/05/2022 17:03
Enviado por: RET-COMPRAS: Marcelo Andrade Santiago

23/05/2022 09:00
Recebido por: RET-COMPRAS: Marcelo Andrade Santiago

20/05/2022 17:39
Enviado por: RET-SSG: Josemary Barbosa da Silva

20/05/2022 17:30
Recebido por: RET-SSG: Josemary Barbosa da Silva

20/05/2022 17:16
Enviado por: RET-COMPRAS: Marcelo Andrade Santiago

20/05/2022 16:19
Recebido por: RET-COMPRAS: Marcelo Andrade Santiago

20/05/2022 12:21
Enviado por: RET-SSG: Josemary Barbosa da Silva



20/05/2022 12:09
Recebido por: RET-SSG: Josemary Barbosa da Silva

20/05/2022 11:22
Enviado por: RET-COMPRAS: Marcelo Andrade Santiago

20/05/2022 10:49
Recebido por: RET-COMPRAS: Marcelo Andrade Santiago

20/05/2022 10:03
Enviado por: RET-COMPRAS: Marcelito Trindade Almeida

20/05/2022 09:58
Recebido por: RET-COMPRAS: Marcelo Andrade Santiago

20/05/2022 08:40
Enviado por: RET-SSG: Josemary Barbosa da Silva

19/05/2022 16:19
Recebido por: RET-SSG: Josemary Barbosa da Silva

19/05/2022 12:57
Enviado por: RET-COMPRAS: Marcelo Andrade Santiago

19/05/2022 12:08
Recebido por: RET-COMPRAS: Marcelo Andrade Santiago

19/05/2022 11:41
Enviado por: RET-COMPRAS: Marcelo Andrade Santiago



Ministério da Educacao
Secretaria de Educacao Profissional e Tecnoldgica
Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia Baiano
Reitoria

Declaracao 14/2022 - RET-COMPRAS/RET-DADM/RET-PROPLAN/RET-
GAB/RET/IFBAIANO

Assunto: Autorizacao para Abertura e Instauracao
de Processo

AUTORIZO e justifico a instauracao de procedimento, nos termos
do art. 25 da Lei 8.666/93 e demais normas pertinentes, na modalidade
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO, para contratacdo de Cursos In Company (A
Teoria e a Prdtica da Implementacdo da LGPD - Lei Geral de Protecdo de
Dados Pessoais), conforme documentos acostados ao processo
23327.251432.2022-13 relacionado a este.

Conforme dispde o Art. 25 "E inexigivel a licitacdo quando houver
inviabilidade de competicao, em especial::

Il - para a contratacdo de servicos técnicos enumerados
no art. 13 desta Lei, de natureza singular, com
profissionais ou empresas de notdria especializacdo,
vedada a inexigibilidade para servicos de publicidade e
divulgacao,

Art. 13. Para os fins desta Lei, consideram-se servicos

técnicos profissionais especializados os trabalhos relativos
a:

VI - treinamento e aperfeicoamento de pessoal;

Como verificado, o servico preenche os requisitos necessarios
para proceder-se a contratacdo por meio de Inexigibilidade de Licitacao.



Documento assinado eletronicamente por:
= Marcelito Trindade Almeida, DIRETOR - CD3 - RET-DIREX, em 19/05/2022 11:41:30.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/05/2022. Para comprovar sua autenticidade, faca a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneca os dados abaixo:

Cédigo Verificador: 326848
Cédigo de Autenticacao: 03c432be26

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-052
Fone: (71) 3186-0001



BR" Processo Eletrénico
mstiruto | 23327.251432.2022-13
FEDERAL
Baiano
Data Setor de Origem
28/04/2022 23:43:29 RET - RET-SSG
Tipo Assunto
Solicitagao de Solicita Contratagdo de Curso in company "A Teoria e a Pratica da Implementagéo da LGPD
Compras/Servigos - Lei Geral de Protegdo de Dados Pessoais ".
Interessados

Dilma Souza Ribeiro, Edilson dos Santos Piedade, Josemary Barbosa da Silva, Jose Virolli Chaves, Leila de Souza
Lima, Leonardo Carneiro Lapa

Situagao
Finalizado

Tramites

J) 19/05/2022 12:48
Recebido por: RET-COMPRAS: Marcelo Andrade Santiago

O 19/05/2022 12:20
Enviado por: RET-COMPRAS: Marcelito Trindade Almeida

O  19/05/2022 09:41
Recebido por: RET-COMPRAS: Dilma Souza Ribeiro

O 19/05/2022 09:41
Enviado por: RET-COMPRAS: Dilma Souza Ribeiro

O 19/05/2022 09:40
Recebido por: RET-COMPRAS: Dilma Souza Ribeiro

O 19/05/2022 09:09
Enviado por: RET-COMPRAS: Josemary Barbosa da Silva

O 19/05/2022 08:50
Recebido por: RET-COMPRAS: Dilma Souza Ribeiro

O 18/05/2022 18:37
Enviado por: RET-SSG: Josemary Barbosa da Silva

O 18/05/2022 18:35
Recebido por: RET-SSG: Josemary Barbosa da Silva

O 18/05/2022 14:23
Enviado por: RET-COMPRAS: Dilma Souza Ribeiro




18/05/2022 14:12
Recebido por: RET-COMPRAS: Dilma Souza Ribeiro

18/05/2022 14:06
Enviado por: RET-DADM: Jose Virolli Chaves

18/05/2022 14:04
Recebido por: RET-DADM: Jose Virolli Chaves

18/05/2022 09:02
Enviado por: RET-PROPLAN: Leonardo Carneiro Lapa

18/05/2022 09:01
Recebido por: RET-PROPLAN: Leonardo Carneiro Lapa

17/05/2022 09:49
Enviado por: RET-GAB: Marcelito Trindade Almeida

16/05/2022 14:44
Recebido por: RET-GAB: Leila de Souza Lima

13/05/2022 17:11
Enviado por: RET-DGP: Luciana Cleide da Cruz Damasceno

13/05/2022 17:10
Recebido por: RET-DGP: Luciana Cleide da Cruz Damasceno

13/05/2022 16:27
Enviado por: RET-CODPE: Jose Alberto Ferreira de Andrade Junior

11/05/2022 18:01
Recebido por: RET-CODPE: Jose Alberto Ferreira de Andrade Junior

11/05/2022 16:10
Enviado por: RET-NUCAP: Mirella Pereira de Souza Marinho

11/05/2022 10:58
Recebido por: RET-NUCAP: Mirella Pereira de Souza Marinho

09/05/2022 10:37
Enviado por: RET-SSG: Josemary Barbosa da Silva

02/05/2022 15:16
Recebido por: RET-SSG: Josemary Barbosa da Silva

29/04/2022 15:10
Enviado por: RET-CGS: Dilma Souza Ribeiro



29/04/2022 11:07
Recebido por: RET-CGS: Dilma Souza Ribeiro

28/04/2022 23:47
Enviado por: RET-SSG: Josemary Barbosa da Silva



Ministério da Educagdo
Secretaria de Educagdo Profissional e Tecnolégica
Instituto Federal de Educagao, Ciéncia e Tecnologia Baiano

Reitoria
OFICIO 29/2022 - RET-SSG/RET-DADM/RET-PROPLAN/RET-GAB/RET/IFBAIANO

Salvador, 28 de abril de 2022

Ao Sr. Edilson dos Santos Piedade

Coordenador Geral de Suprimentos

Assunto: Solicita Contratacdo de Curso in company "A Teoria e a Pratica da Implementacio da LGPD".

Prezado Senhor,

Atendendo solicitagdo do Gabinete do IF Baiano — Reitoria, referente a necessidade de
treinamento in company, online, ao vivo, sobre a Lei 13.709/2018, conhecida como Lei Geral de Protecdo
de Dados (“LGPD”) que regula a atividade sobre o uso de dados pessoais por todas as organiza¢es que
operam em territério brasileiro, e traz sangdes severas no caso de descumprimento, conforme contetdo
programatico anexo a proposta, solicito os encaminhamentos necessdarios para autorizacdo da

contratagdo.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por:
s Josemary Barbosa da Silva, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, em 28/04/2022 23:25:48.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 28/04/2022. Para comprovar sua autenticidade, faca a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e fornega os dados abaixo:

Cédigo Verificador: 318655
Cédigo de Autenticagéo: 551cd1a685

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-052
Fone: (71) 3186-0001






INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAGAO, CIENCIA E TECNOLOGIA BAIANO - REITORIA

DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA
(Anexo Il da Instrugcdo Normativa MPOG 05/2017)

ORGAO: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAGAO, CIENCIA E TECNOLOGIA BAIANO - REITORIA

SETOR REQUISITANTE: RET-SSG/RET-DADM/RET-PROPLAN/RET-GAB/RET/IFBAIANO

Responsavel pela demanda na Reitoria: José Virolli MATRICULA SIAPE: 2672583
Chaves

E-MAIL: Josemary.silva@ifbaiano.edu.br TELEFONE: 3186-0018

1. Justificativa da necessidade da contratacdo dos cursos de capacitagao:

1.1. Atendendo solicitacdo do Gabinete do IF Baiano — Reitoria, referente a necessidade de
treinamento in company, online, ao vivo, para 25 servidores, sobre a Lei 13.709/2018,
conhecida como Lei Geral de Protecao de Dados (“LGPD”) que regula a atividade sobre o uso
de dados pessoais por todas as organizacdes que operam em territério brasileiro, e traz
san¢Oes severas no caso de descumprimento, conforme conteldo programatico anexo a
proposta, solicito os encaminhamentos necessarios para autorizacao da contratacao.

2. Descrigao do Servico

2.1. Contratacdo de Curso in company Online ao Vivo sobre Teoria e Pratica da Implementacdo da LGPD -
Lei Geral de Protecdo de Dados Pessoais " para servidores do IF Baiano.

3. Quantidade de servigo a serem contratados:

3.1. 01 (um) treinamento.

4. Previsao de data em que deve ser iniciada a prestagao do servigo:

4.1. 30, 31/05 e 01/06/2022.

5. Indicagao do(s) membro(s) da equipe de planejamento da contratagao.

Josemary Barbosa da Silva — Cargo: Assistente em Administracdao — Matricula SIAPE: 2017456




Copia de documento digital impresso por Marcelo Santiago (3162045) em 19/05/2022 12:50.

Documento Digitalizado Publico

DOCUMENTO DE FORMALIZAGAO DA DEMANDA

Assunto: DOCUMENTO DE FORMALIZACAO DA DEMANDA
Assinado por: Josemary Silva
Tipo do Documento: Declaragéo
Situagao: Finalizado
Nivel de Acesso: Publico
Tipo do Conferéncia: Copia Simples

Documento assinado eletronicamente por:
s Josemary Barbosa da Silva, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, em 28/04/2022 23:44:48.

Este documento foi armazenado no SUAP em 28/04/2022. Para comprovar sua integridade, faca a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/verificar-documento-externo/ e fornega os dados abaixo:

Cadigo Verificador: 378782
Caodigo de Autenticagdo: facf34f652
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BRASIL

Solughes am Capacitagia

Colombo, 28 de abril de 2022

INSTITUTO FEDERAL BAIANO - IF BAIANO

A/C: José Virolli Chaves
E-mail: jose.virolli@ifbaiano.edu.br
Fone: (71)3186-0019

Em atendimento ao solicitado, encaminhamos proposta para realizagdo de
treinamento in company em formato 100% ao vivo e online. Com o formato ora sugerido,
objetiva-se atender a demanda e as necessidades desta respeitosa Instituicdo, estando desde ja
a disposicao para os esclarecimentos necessarios, especialmente para sugestdes relacionadas a
eventuais readequagoes.

Atenciosamente,

Gerente Administradora

Brasil Solugdes em Capacitagao
End.: Rua Acre, 192, Campo Pequeno | Colombo-PR | Fone (41) 3039-7547



BRASIL

Solughes am Capacitagia

TEMA: A TEORIA E A PRATICA DA IMPLEMENTACAO DA LGPD

| - Objetivo Geral

A Lei 13.709/2018, conhecida como Lei Geral de Protecdo de Dados (“LGPD”), ¢ a
legislacdo que regula a atividade sobre o uso de dados pessoais por todas as organizacoes
que operam em territorio brasileiro, e traz san¢des severas no caso de descumprimento.
Embora promulgada em 14 de agosto de 2018, a LGPD s6 entrou em vigéncia em 18 de
setembro de 2020, o que obrigou instituicdes publicas e privadas a se adequarem
rapidamente as novas regras. A intencdo é que o aluno do presente curso possa, ao final
do evento, compreender os principais conceitos trazidos pela lei e saiba quais as etapas
que as instituicdes precisam realizar para se adequarem a LGPD.

lll - A quem se destina

Servidores publicos que atuem e/ou que tenham interesse em atualizar seus
conhecimentos sobre teletrabalho no setor publico e sobre gestdo de equipes hibridas,
em abordagem que envolve parte tedrica e conhecimentos sobre aplicacdo pratica de
instrumentos necessarios ao atendimento das exigéncias normativas e a implementacéao
de boas praticas de gestdo dessas equipes.

IV — Conteudo programatico, carga hordria e metodologia

*Este conteldo é apenas sugestivo e podera ser adaptado conforme o interesse da contratante

CONTEUDO PROGRAMATICO:
“A TEORIA E A PRATICA DA IMPLEMENTACAO DA LGPD”

PARTE | - Fundamentagao Legal: Lei 13.709/2018
1. Disposigdes Preliminares

e Ambito de aplicacdo da Lei Geral de Protec3o de Dados

¢ Principais Conceitos

e Principios e Fundamentos da Prote¢do de Dados

2. Tratamento de Dados Pessoais

¢ Requisitos para o Tratamento de Dados

Brasil Solugdes em Capacitacao
End.: Rua Acre, 192, Campo Pequeno | Colombo-PR | Fone (41) 3039-7547
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Solughes am Capacitagia

¢ Tratamento de Dados Pessoais Sensiveis
o Hipdteses de Cabimento
o LimitagOes
¢ Dados Anonimizados
¢ Tratamento de Dados Pessoais de Criancas e Adolescentes
e Término do Tratamento de Dados

o Eliminagdo e Conservacdo de Dados

3. Direitos do Titular dos Dados
¢ Informacgdes obtidas a qualquer momento mediante requisicao
¢ Forma de Requisicdo pelo titular

¢ Revisdo de decisdao em tratamento automatizado de dados

4. Tratamento de Dados Pessoais pelo Poder Publico
® Regras
e Empresas Estatais: tratamento publico e privado
¢ Uso compartilhado de Dados Pessoais:
o Entre 6rgdos publicos
o Entre 6rgdos publicos e entidades privadas

¢ Responsabilidade por infragdo a LGPD

5. Transferéncia Internacional de Dados
¢ Hipdteses de Cabimento
¢ Nivel de protecdo de dados

e Clausulas-padrao Contratuais

6. Agentes de Tratamento de Dados Pessoais
e Controlador

o Conceito

o AtribuicGes
¢ Operador

o Conceito

Brasil Solugdes em Capacitacao
End.: Rua Acre, 192, Campo Pequeno | Colombo-PR | Fone (41) 3039-7547




BRASIL

Solughes am Capacitagia

o AtribuicGes
¢ Relatério de Impacto a Protecdo de Dados Pessoais
¢ Relagao Controlador x Operador
¢ Encarregado:
o Conceito
o Atribuicoes
* Responsabilidade Solidaria do Controlador e do Operador
o Hipdteses de cabimento

o Excludentes de responsabilidade

7. Seguranga e Boas Praticas

¢ Seguranca e Sigilo dos Dados

e Comunicacdo de Incidentes de Seguranca
¢ Boas Praticas e Governanca:

* Programa de Governanca em Privacidade

8. Fiscalizacao
¢ SangBes Administrativas

e Fatores mitigadores das penalidades

9. Entidades de Protecao de Dados

¢ Autoridade Nacional de Protecdo de Dados
o Composicao
o Competéncias

¢ Conselho Nacional de Protecdo de Dados Pessoais e Privacidade
o Composicao

o Competéncias

10. Transferéncia Internacional de Dados
¢ Aplicabilidade

¢ Hipdteses em que é permitida a transferéncia internacional de dados

Brasil Solugdes em Capacitacao
End.: Rua Acre, 192, Campo Pequeno | Colombo-PR | Fone (41) 3039-7547
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Solughes am Capacitagia

PARTE Il — Pratica

1. Mapeamento de dados e fluxos

Consiste em identificar em quais atividades se faz o tratamento de dados, quem sdo os
titulares de tais dados, quais tipos de dados estdo sendo utilizados para tais atividades e o
tempo de armazenamento desses dados.

Etapas do mapeamento:

¢ Definicdo da(s) area(s) objeto do mapeamento e profissionais entrevistados;

¢ Identificacdo dos tipos de dados tratados e definicao dos fluxos de tratamento
objeto da analise;

¢ Entrevista(s) inicial(is) para compreensao, em linhas gerais, das caracteristicas de
cada drea objeto do mapeamento, bem como do fluxo de dados pessoais existente

em cada frente de trabalho;

¢ Andlise de documentos de suporte existentes que indiquem a politica de uso de
dados, incluindo (i) modelos de contratos celebrados entre a empresa e clientes,
fornecedores de tecnologia e demais parceiros que prestem servicos relacionados

ao tratamento de dados, (ii) politicas de privacidade e protecdo de dados, (iii)

manuais de processos internos existentes indicando atribuices e

responsabilidades em relagdo ao tratamento de dados pessoais; (iv) regras de
acesso/autenticacdo a base de dados pessoais por parte de colaboradores internos

da empresa; (v) contratos de trabalho;

e Elaboragdo do registro de processamento, que devera refletir o mapeamento de

dados verificado.

2. Gap analysis e road map

Elaboracdo de relatdrio de analise de riscos e recomendagdes de adaptacdo necessarias
para fins de atendimento a LGPD. Através do mapeamento é possivel apontar quais
atividades estdo em desacordo com a Lei.

Etapas:

¢ Andlise das respostas fornecidas pela organizagdo no Mapeamento, assim como

dos registros de processamento para fins de checagem da adequacgao das

respectivas disposicoes em rela¢do a LGPD;

e Elaboracdo de relatdrio de analise de gaps e recomendacdes de adaptacdo

Brasil Solugdes em Capacitacao
End.: Rua Acre, 192, Campo Pequeno | Colombo-PR | Fone (41) 3039-7547
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necessarias para fins de atendimento a LGPD, do ponto de vista juridico;

¢ Estabelecer bases legais para as atividades de tratamento de dados pessoais;

¢ Verificar se ha atendimento aos principios de tratamento dos dados pessoais;

* Verificar se hd atendimento aos direitos dos titulares de dados.

» Teste de Ponderagdo para o Legitimo Interesse (“Legitimate Interest Assessment”

ou “LIA”)

3. Implantagdo:
A fase de implantacdo consiste na elaboragio e/ou revisdo de contratos, politicas e
processos internos, visando implementar as recomendacdes objeto da etapa de

mapeamento e gap analysis.

Explicagdo sobre os documentos necessdrios para a implementagao e que indiquem a
politica de protegdo de dados, incluindo:

¢ Contratos celebrados entre a empresa e clientes, fornecedores de tecnologia e
demais parceiros que prestem servicos relacionados ao tratamento de dados ou

aos quais sejam transferidos dados pessoais para qualquer fim;

e Politicas de privacidade e protecdo de dados;

* Manuais de processos internos indicando atribui¢Ges e responsabilidades em
relacdo ao tratamento de dados pessoais;

» Regras de acesso/autenticacdo a base de dados pessoais por parte de colaboradores
internos da organizagao;

e Politica de retenc¢do de dados e termos de uso que tratam das operagoes de
tratamento de dados pessoais;

¢ Contratos e documentos que envolvam a contratagdo de prestadores de servigos

de tratamento de dados pessoais em beneficio da empresa;

¢ Contratos, acordos e documentos relacionados com a transferéncia de dados com
terceiros (tanto para recebimento, quando envio de dados);

e Politica de Cookies;

e Privacy by Default & Privacy by Design;

¢ Plano de Resposta a Incidentes (DBN);

e Relatdrio de Impacto a Protecdo de Dados (DPIA ou RIPD);

Brasil Solugdes em Capacitacao
End.: Rua Acre, 192, Campo Pequeno | Colombo-PR | Fone (41) 3039-7547
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* Registro de Processamento de dados pessoais (RoPA)

Carga horaria total: 12 (doze) horas aula, sendo 04 horas diarias.

Metodologia:

a) Aulas expositivas, com explanacdo sobre normativos e andlise de casos concretos e
situacOes hipotéticas, em interacdo constante com os alunos

b) Em ambiente virtual e interativo, utilizando a plataforma ZOOM, com projecdo de slides.
Serd sempre reservado espaco para solucdo de duvidas e analise de comentarios feitos
pelos participantes no chat.

VI - Instrutor
Avner Ribeiro Meister

Advogado (OAB/SP 428.329) na RibeiroVeil Advogados; formado pela Universidade
Presbiteriana Mackenzie; experiéncia em Advocacia de Prote¢dao de Dados e Cybersecurity
(Mattos Filho Advogados e RibeiroVeil Advogados); assessoria e analise juridica para empresas
nacionais e internacionais de produtos tecnolégicos em desenvolvimento do ponto de vista de
protecdo de dados; participacdo em projetos de adequacao a Lei Geral de Protecdo de Dados
(Data Mapping, Gap Analysis e Implementacgdo); elaboragdo de documentos que atendam a
etapa de implementacdo da Lei Geral de Protecdo de Dados; elaboracado de treinamentos sobre
cyber seguranca e protecdo de dados; traducdo de documentos (Contratos, Clausulas/aditivos
contratuais, Politicas de Privacidade); atendeu empresas como: Facebook, Google, WhatsApp,
Fiat, Notredame, Honda, Prudential, Locaweb, Autotrac, Oracle, Mackenzie.

VII - Nimero de Participantes — 25 (vinte e cinco).

VIII — Formato do curso e obrigagdes das partes

a) O curso sera realizado totalmente online, por meio da plataforma Zoom, com ampla
interatividade com a instrutora e projecdo de slides.

b) A Contratada disponibilizara apostila digitalizada, material complementar utilizado
no treinamento e certificados digital.

c) A Contratante devera garantir a qualidade de internet necessaria aos participantes
do treinamento, bem como a presenca efetiva dos mesmos durante 75%, no minimo,
de sua execucao.

IX — Valor do investimento

RS 19.800,00 (dezenove mil e oitocentos reais).

Brasil Solugdes em Capacitacao
End.: Rua Acre, 192, Campo Pequeno | Colombo-PR | Fone (41) 3039-7547




BRASIL

Solughes am Capacitagia

X — Data de realizagao
30, 31/05 e 01/06
Matutino: 8:30 as 12:30(horario de Brasilia)

Xl - Validade da proposta

60 (sessenta) dias.

XIl - Pagamento

O pagamento deverad ser realizado em prazo ndo superior a 30 (dias) dias contados da data do
término do treinamento, por meio de ordem de fornecimento/servico/nota de empenho e
emissdo de Nota Fiscal.

Dados Fiscais

Brasil Solugdes em Capacitacao

Rua Acre, 192, Campo Pequeno, Colombo-PR
CNPJ: 40.587.850/0001-52

I.E.: isenta

I.M.: 54047382

Telefone: (41)3039-7547

Whats app: (41) 98527-8875

E-mail: comercial@brasilcapacitacao.com.br

giane@brasilcapacitacao.com.br

Cordialmente,
Daniela Souza — Consultora Comercial

www.brasilcapacitacao.com.br

Brasil Solugdes em Capacitagao
End.: Rua Acre, 192, Campo Pequeno | Colombo-PR | Fone (41) 3039-7547



Copia de documento digital impresso por Marcelo Santiago (3162045) em 19/05/2022 12:50.

Documento Digitalizado Publico

Proposta de treinamento in company

Assunto: Proposta de treinamento in company
Assinado por: Josemary Silva
Tipo do Documento: Proposta
Situagao: Finalizado
Nivel de Acesso: Publico
Tipo do Conferéncia: Copia Simples

Documento assinado eletronicamente por:
s Josemary Barbosa da Silva, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, em 28/04/2022 23:46:16.

Este documento foi armazenado no SUAP em 28/04/2022. Para comprovar sua integridade, faca a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/verificar-documento-externo/ e fornega os dados abaixo:

Cadigo Verificador: 378783
Caodigo de Autenticagdo: bb998424ca
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Cépia de despacho #309212 digital impresso por Marcelo Santiago (3162045) em 19/05/2022 12:50.

Ministério da Educacao
Instituto Federal de Educagédo, Ciéncia e Tecnologia Baiano
Reitoria
Setor de Servigos Gerais

Despacho:

Solicito os encaminhamentos necessarios para continuacdo do processo de contratacédo.

Assinatura:

Despacho assinado eletronicamente por:
® Josemary Barbosa da Silva, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, RET-SSG, em 28/04/2022 23:47:21.

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-052
(71) 3186-0001



Cépia de despacho #309811 digital impresso por Marcelo Santiago (3162045) em 19/05/2022 12:50.

Ministério da Educacao
Instituto Federal de Educagédo, Ciéncia e Tecnologia Baiano
Reitoria
Coordenacgao Geral de Suprimentos

Despacho:

Segue processo para inclusdo do DFD (IN 40) - Suap: Documentos; Tipo do documento: Declaracdes
- Compras e Licitagbes; Modelo: DFD - Documento de Formalizacao de Demanda (IN 40), com a
descricdo do objeto, nimero de participantes, valor, catser, justificativa, nimero do item no PAC-
2022 e preenchimento dos demais campos. Anexar também, o e-mail de solicitacdo da proposta.
Apds a inclusdo dos documentos, encaminhar a PROPLAN para analise de viabilidade da contratacao.

Assinatura:

Despacho assinado eletronicamente por:
s Dilma Souza Ribeiro, CHEFE - FG1 - RET-COMPRAS, RET-CGS, em 29/04/2022 15:10:29.

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-052
(71) 3186-0001



Ministério da Educacao
Secretaria de Educacao Profissional e Tecnolégica
Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia Baiano

Reitoria

DCL 11/2022 - RET-SSG/RET-DADM/RET-PROPLAN/RET-GAB/RET/IFBAIANO

DOCUMENTO DE FORMALIZACAO DA DEMANDA

(Anexo Il da Instrucdo Normativa SEGES 05/2017 E Art. 7°
da IN n.° 40/2020)

Orgio: Instituto Federal de Educacio, Ciéncia e Tecnologia Baiano - Reitoria

Setor/Proé-Reitoria requisitante: PROPLAN

Responsavel pela demanda: Josemary Barbosa da Silva Matricula SIAPE: 2017456

E-Mail: josemary.silva@ifbaiano.edu.br Telefone: 3186-0018

Alinhamento ao PAC 2022

. L Valor total
N° item Descricao .
CATSER previsto
Contratagdo de Curso in company
R$ 19.800,00

Online ao Vivo sobre Lei Geral de .
583 25232 (dezenove mil e
Protegdo de Dados para servidores . .
oitocentos reais).
do IF Baiano - campi e Reitoria.

1. Justificativa da necessidade da contratacao:

1.1. Justifica-se a contrata¢do considerando anecessidade de treinamento in company, online, ao vivo, para
25 servidores do IF Baiano (Gabinetes), sobre a Lei 13.709/2018, conhecida como Lei Geral de
Protegédo de Dados (“LGPD”) que regula a atividade sobre o uso de dados pessoais por todas as
organizagdes que operam em territério brasileiro, e traz sangdes severas no caso de descumprimento.

2. Descricao do Servico:

Contratagdo de Curso in company Online ao Vivo sobrelLei Geral de Protecdo de Dados (‘LGPD”) para servidores

do IF Baiano - campi e Reitoria.

3. Quantidade de Servico a ser contratado:

01 treinamento.

4. Previsao de data em que deve ser iniciada a Execucao:




De 30, 31/05 e 01/06/2022.
Turno Matutino: 8:30 as 12:30(horario de Brasilia).

5. Indicacdo do membro da equipe de planejamento e, se necessario, o responsavel pela fiscalizacao
(facultativo se valor total estimado previsto for inferior ao art. 24, | e I, da Lei n.° 8.666/93, conforme art. 8°, |
da
IN SEGES 40/2020):

(inserir ou excluir linhas caso tenha mais ou menos integrantes)

Nome: Josemary

Membro indicado pelo Setor: Cargo: Assist em Administracao SIAPE: 2017456

Barbosa da Silva

E-Mail: josemary.silva@ifbaiano.edu.br

Membro Integrante Técnico Nome: Cargo: SIAPE:

(se necessario)

Documento assinado eletronicamente por:
s Josemary Barbosa da Silva, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, em 08/05/2022 20:00:18.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/05/2022. Para comprovar sua autenticidade, faca a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e fornega os dados abaixo:

Cédigo Verificador: 322367
Cédigo de Autenticagéo: 3774668331

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-052
Fone: (71) 3186-0001



08/05/2022 19:47 Zimbra

Zimbra josemary.silva@ifbaiano.edu.br

Fwd: RES: RES: RES: Contato - Curso LGPD - MAIO

De : Jose Virolli <jose.virolli@ifbaiano.edu.br> Qui, 28 de abr de 2022 10:28
Assunto : Fwd: RES: RES: RES: Contato - Curso LGPD - MAIO #27 anexos
Para : Josemary Silva <josemary.silva@ifbaiano.edu.br>
Josy,
Bom dia!

Segue, para os tramites necessarios, proposta do Curso LGPD, solicitado pelo Gabinete
da Reitoria, para realizacdo em 30, 31/05 e 01/06.

Atenciosamente,

José Virolli Chaves

SIAPE 2672583

Diretor Administrativo
Portaria 1.216 de 08/05/2018

DOU 09/05/2018
Reitoria - (71)3186-0019

De: "Giane Gasparotto" <giane@pbrasilcapacitacao.com.br>

Para: "Jose Virolli" <jose.virolli@ifbaiano.edu.br>

Enviadas: Terca-feira, 26 de abril de 2022 10:50:49

Assunto: RES: RES: RES: Contato - Curso LGPD - MAIO

0l3,

Segue a proposta em anexo, esta em outro formato por ser In Company.
Nela consta todas as informacOes sobre contelido programatico e palestrante.
Fico no aguardo do seu ok para fechar a agenda do professor.

Muito obrigada!

Giane Gasparotto

Gerente Comercial
(41) 3039-7547 | (41)98527-8875 &%

BRASIL

Solucoes em Capacitacao

https://mail.ifbaiano.edu.br/h/printmessage?id=146167&tz=America/Sao_Paulo&xim=1 1/5
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De: Jose Virolli <jose.virolli@ifbaiano.edu.br>

Enviada em: terca-feira, 26 de abril de 2022 10:09

Para: Giane Gasparotto <giane@brasilcapacitacao.com.br>
Assunto: Re: RES: RES: Contato - Curso LGPD - MAIO

Giane,
Bom dia!

Gentileza encaminhar proposta para as datas sugeridas ( 30, 31/05 e 01/06), para o curso
in company em questao.

Abracos,

José Virolli Chaves

SIAPE 2672583

Diretor Administrativo
Portaria 1.216 de 08/05/2018
DOU 09/05/2018

Reitoria - (71)3186-0019

De: "Giane Gasparotto" <giane@brasilcapacitacao.com.br>
Para: "Jose Virolli" <jose.virolli@ifbaiano.edu.br>
Enviadas: Terca-feira, 26 de abril de 2022 9:59:34
Assunto: RES: RES: Contato - Curso LGPD - MAIO

Bom dia José,
Transmissao de pensamento, acabei de te mandar uma mensagem no whats.

Ontem tive o retorno de outro professor especialista no tema e consegui a data para
maio:

30, 31 e 01/07 pode ser? Periodo matutino
Giane Gasparotto

Gerente Comercial
(41) 3039-7547 | (41).98527-8875 €%

BRASIL

Solucoes em Capacitacao

De: Jose Virolli <jose.virolli@ifbaiano.edu.br>

Enviada em: terca-feira, 26 de abril de 2022 09:56

Para: Giane Gasparotto <giane@brasilcapacitacao.com.br>
Assunto: Re: RES: Contato - Curso LGPD - MAIO

Giane,

Bom dia!
https://mail.ifbaiano.edu.br/h/printmessage?id=146167&tz=America/Sao_Paulo&xim=1 2/5



08/05/2022 19:47 Zimbra

Infelizmente essas datas do més de junho fica complicado. O més de interesse do
pessoal para realizagdo do curso € més de maio. Sera que vocés conseguem uma data
para maio? Aguardo.

Abracos,

José Virolli Chaves

SIAPE 2672583

Diretor Administrativo
Portaria 1.216 de 08/05/2018
DOU 09/05/2018

Reitoria - (71)3186-0019

De: "Giane Gasparotto" <giane@brasilcapacitacao.com.br>
Para: "Jose Virolli" <jose.virolli@ifbaiano.edu.br>
Enviadas: Segunda-feira, 25 de abril de 2022 14:13:54
Assunto: RES: Contato - Curso LGPD - MAIO

Boa tarde José,

Acabei de receber o retorno de outro professor parceiro que também conseguira nos
atender com exceléncia e teremos a opcao de data:

30/6 a 01/07 — 3 dias, carga horaria total 12horas/aula
Veja qual das 2 opgoes, se quiser conversar estou a disposicao!
Giane Gasparotto

Gerente Comercial
(41) 3039-7547 | (41).98527-8875 %

BRASIL

Solucoes em Capacitacao

De: Jose Virolli <jose.virolli@ifbaiano.edu.br>

Enviada em: segunda-feira, 25 de abril de 2022 08:55
Para: Giane Gasparotto <giane@brasilcapacitacao.com.br>
Assunto: Re: Contato - Curso LGPD

Giane,

Bom dia!

Obrigado pelo envio da proposta do curso. Vocés teriam data para inicio de junho?
Porque essa data a partir do dia 20 € complicado por conta do Sdo Jodo aqui no
Nordeste. Pode ser também com outro professor para o més de maio. Caso tenha data
disponivel, informe, por gentileza.

Abracos,

https://mail.ifbaiano.edu.br/h/printmessage?id=146167&tz=America/Sao_Paulo&xim=1 3/5
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José Virolli Chaves

SIAPE 2672583

Diretor Administrativo
Portaria 1.216 de 08/05/2018
DOU 09/05/2018

Reitoria - (71)3186-0019

De: "Giane Gasparotto" <giane@brasilcapacitacao.com.br>
Para: "dadm" <dadm@ifbaiano.edu.br>

Cc: "jose virolli" <jose.virolli@ifbaiano.edu.br>

Enviadas: Quarta-feira, 20 de abril de 2022 16:26:08
Assunto: Contato - Curso LGPD

Boa tarde Sr. José,

Segue em anexo a proposta para analise.

Nosso professor especialista no tema é o Walter Cunha(CGU), conversei com ele e temos
a possibilidade de abrir essa turma para a seguinte data: 20 a 23 de junho no periodo da
tarde.

Encaminho também o atestado de capacidade técnica e notas de empenho para a
comprovacao do valor.

Fico no aguardo do seu ok para confirmar a data com ele.
Qualquer duvida, pode me chamar no whats app.
Atenciosamente,

Giane Gasparotto

Gerente Comercial
(41) 3039-7547 | (41).98527-8875 €%

BRASIL

Solucoes em Capacitacao

https://mail.ifbaiano.edu.br/h/printmessage?id=146167&tz=America/Sao_Paulo&xim=1 4/5
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2022NE00282 Nota de Empenho - Curso LGPD - Camilo - SEFAZ.pdf
40 KB

== Empenho MPF.pdf
25 KB

== LGPD.IFbaiano 25.pdf
296 KB

== LGPD_ATESTADO DE CAPACIDADE TCE.RJ.pdf
146 KB

== Nota de empenho_CRO-DF.pdf
227 KB
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Copia de documento digital impresso por Marcelo Santiago (3162045) em 19/05/2022 12:50.

Documento Digitalizado Publico

E-mail comunicagao com a empresa.

Assunto: E-mail comunicagdo com a empresa.
Assinado por: Josemary Silva
Tipo do Documento: E-mail
Situagao: Finalizado
Nivel de Acesso: Publico
Tipo do Conferéncia: Copia Simples

Documento assinado eletronicamente por:
s Josemary Barbosa da Silva, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, em 08/05/2022 20:02:27.

Este documento foi armazenado no SUAP em 08/05/2022. Para comprovar sua integridade, faca a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/verificar-documento-externo/ e fornega os dados abaixo:

Cadigo Verificador: 385082
Caodigo de Autenticagdo: a88d9a19c6

Pagina 1 de 1



Ministério da Educagao
Secretaria de Educacgéao Profissional e Tecnholégica
Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia Baiano

REQUERIMENTO PARA PARTICIPACAO EM AGCAO DE
DESENVOLVIMENTO IN COMPANY

Identificacdo da Acao de Desenvolvimento

1. Nome da Acao de Desenvolvimento: Lei Geral de Protecio de Dados.

2. Instituicdo Promotora:

Brasil Solucdes em Capacitacao

3. Endereco Completo: Rua Acre, 192, Campo Pequeno, Colombo-PR

4. Periodo:

5. Carga Horaria:
De 30, 31/05 e 01/06/2022

. . . 16 horas
Matutino: 8:30 as 12:30(horario de Brasilia)
6. Quantidade de servidores participantes:
25 servidores
7. Valor unitario: 8. Valor total: R$ 19.800,00 (dezenove mil e oitocentos
R$ 792,00 reais).
9. Diarias: 10. Passagens:
()Sim (X )Nao ()Sim (X)Nao

11. Onde sera realizado?

() Local sob responsabilidade do IF Baiano ( ) Local sob responsabilidade do Contratado

(x ) Ambiente Virtual - online

12. A acdo de desenvolvimento pretendida atende a alguma necessidade prevista no atual Plano de
Desenvolvimento de Pessoas - PDP do Instituto:

(x)Sim ( )Nao

Se sim, informar qual a necessidade de desenvolvimento, conforme PDP disponivel no site do IF Baiano >
Servidor > Capacitacido (no menu vertical a esquerda) > Plano de Desenvolvimento de Pessoas -
PDP: ADQUIRIR CONHECIMENTOS ACERCA DA LEI GERAL DE PROTECAO DE DADOS (pagina 01)




13. A participacdo em acdo de desenvolvimento de pessoas que implicar despesa com didrias e passagens
somente podera ser realizada se o custo total for inferior ao custo de participacio em evento com objetivo

similar na propria localidade de exercicio. | Assim, foi verificado se:

a) Existe a oferta da acido de desenvolvimento ou similar na modalidade EAD, assim como na modalidade
presencial no local da unidade de lotacao e no estado da Bahia:
(x)Sim () Nao

b) Existe a oferta da acido de desenvolvimento ou similar pela ENAP ou pelas Escolas de Governo do Poder|
Executivo Federal:
(x)Sim () Nao

Caso existam, justificar a solicitacdo pela contratacao da acao de desenvolvimento com custo total superior:
JUSTIFICATIVA APRESENTADA PELO DEMANDANTE:

A contratacao foi solicitada diante da necessidade de aprofundamento dos temas de forma que contribua para o

bom desempenho das atividades rotineiras no que tange a protecao de dados.

A empresa que sera contratada trata da LGPD de forma mais detalhada e, inclusive, com aulas expositivas, com
explanacao sobre normativos e andlise de casos concretos e situacdes hipotéticas, em interacdo constante com
os participantes do curso. Além disso, é proporcionada aulas praticas com mapeamento dos dados e fluxos para
identificar em quais atividades serao realizadas o tratamento de dados, o palestrante também dara maior énfase
na utilizacdo dos documentos necessarios para a implementacao e que indiquem a politica de protecao de dados,

o que o curso ofertado pela ENAP nao oferece.

14. Justificativa da pertinéncia da acao de desenvolvimento com o ambiente organizacional:
Necessidade de aperfeicoamento e conhecimento tedrico e pratico de forma a possibilitar maior seguranca e
eficiéncia na andlise da conformidade dos processos.

Termo de Compromisso

O servidor responsavel pela solicitacdo da acdo de desenvolvimento in company, apds a conclusio da acao, devera
preencher planilha disponibilizada no site do instituto e anexar ao processo correspondente.

Em caso de deferimento para a participacdo na acdo de desenvolvimento, os participantes se comprometem a
compartilhar os conhecimentos obtidos na acdo e utilizd-los no desenvolvimento do trabalho, sempre que
possivel, assim como comprovar a participacdo efetiva na acdo de desenvolvimento, no prazo de até 30 (trinta)
dias da data de retorno as atividades, devendo apresentar certificado ou documento equivalente.

Os participantes declaram estar cientes de que a ndo apresentacdo da documentacdo acima ensejara

ressarcimento ao 6rgdo dos gastos com a acdo de desenvolvimento, na forma da legislacao vigente.

Anuéncias

A informacao abaixo prestada é verdadeira, e foi considerada na analise do pleito pelas chefias que assinam este

documento:

1. A acéo pretendida pelo requerente esta alinhada ao desenvolvimento dos servidores que participarao da acao
de desenvolvimento nas competéncias relativas ao seu érgao de exercicio ou de lotacao, a sua carreira ou cargo

efetivo, cargo em comissao ou a sua funcao de confianca.




Documento assinado eletronicamente por:
s Josemary Barbosa da Silva, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, em 09/05/2022 10:26:41.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/05/2022. Para comprovar sua autenticidade, faca a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e fornega os dados abaixo:

Cédigo Verificador: 322368
Cédigo de Autenticagdo: 02c79acéeb




NECESSIDADES DE DESENVOLVIMENTO — IF BAIANO 2022

ADQUIRIR CONHECIMENTOS ACERCA DO DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS INFORMATIZADOS PARA NUVEM

ADQUIRIR CONHECIMENTOS NA AREA DE QUIMICA

ADQUIRIR CONHECIMENTO NA AREA DE GEOGRAFIA

ADQUIRIR CONHECIMENTOS ACERCA DA TERAPIA COMUNITARIA INTEGRATIVA

ADQUIRIR CONHECIMENTOS ACERCA DE AURICULOTERAPIA

ADQUIRIR CONHECIMENTOS ACERCA DA LEI GERAL DE PROTECAO DE DADOS

ADQUIRIR CONHECIMENTOS ACERCA DOS SISTEMAS INFORMATIZADOS DO GOVERNO FEDERAL E DA INSTITUIGAO

ADQUIRIR CONHECIMENTOS RELACIONADOS AO IFBRM — iINDICE DE FUNCIONALIDADE BRASILEIRO MODIFICADO

ADQUIRIR CONHECIMENTOS EM ESTUDOS DE GENERO

ADQUIRIR CONHECIMENTOS EM GERENCIAMENTO DE PROCESSOS

ADQUIRIR CONHECIMENTOS INTEGRADOS DAS AREAS DE ALMOXARIFADO E PATRIMONIO PUBLICO

ADQUIRIR CONHECIMENTOS NA AREA DE CROMATOGRAFIA

ADQUIRIR CONHECIMENTO SOBRE ESTAGIOS

ADQUIRIR CONHECIMENTOS RELACIONADOS A LINGUA ADICIONAL

ADQUIRIR CONHECIMENTOS RELACIONADOS A LINGUAGEM DE SINAIS - LIBRAS

ADQUIRIR CONHECIMENTOS SOBRE A EDUCACAO INCLUSIVA

ADQUIRIR CONHECIMENTOS NA AREA DE EDUCAGAO

AMPLIAR CONHECIMENTOS NA AREA DE GEOPROCESSAMENTO E GEORREFERENCIAMENTO

ADQUIRIR CONHECIMENTOS NA AREA DE CIENCIA DE DADOS E BIGDATA

ADQUIRIR CONHECIMENTOS SOBRE LIDERANCA E GERENCIAMENTO DE EQUIPES

APLICAR CONHECIMENTOS DA AREA DE GESTAO AO EXERCICIO DE FUNCOES OU CARGOS DIRETIVOS

ADQUIRIR CONHECIMENTOS NA AREA DE ETICA NO SERVICO PUBLICO

ADQUIRIR CONHECIMENTOS NA AREA DE GESTAO AMBIENTAL E RESPONSABILIDADE SOCIAL

ADQUIRIR CONHECIMENTOS NA AREA DE PRODUGAO AUDIOVISUAL

ADQUIRIR CONHECIMENTOS NA AREA DE SEGURANGA DA INFORMAGAO

ADQUIRIR CONHECIMENTOS PARA PLANEJAMENTO E GESTAO DA NUTRIGAO ESCOLAR

ADQUIRIR CONHECIMENTOS NA AREA DE AGRONOMIA

ADQUIRIR CONHECIMENTOS NA AREA DA GESTAO DE PROJETOS

ADQUIRIR CONHECIMENTOS NA AREA DE SEGURANGA LABORATORIAL

ADQUIRIR CONHECIMENTOS NAS AREAS DE GOVERNANCA E GESTAO DE RISCOS

ADQUIRIR CONHECIMENTOS NA AREA DE ZOOTECNIA

APRIMORAR AS PRATICAS DE EXTENSAO

APRIMORAR CONHECIMENTOS EM CONTROLE E AUDITORIA

APRIMORAR CONHECIMENTOS NA AREA DA CIENCIA DA INFORMAGCAO

APRIMORAR CONHECIMENTOS NA AREA DA TECNOLOGIA DA INFORMAGCAO

Page 1




NECESSIDADES DE DESENVOLVIMENTO — IF BAIANO 2022

APRIMORAR CONHECIMENTOS NA AREA DE ADMINISTRACAO

APRIMORAR CONHECIMENTOS NA AREA DE ADMINISTRAGCAO PUBLICA

APRIMORAR CONHECIMENTOS NA AREA DE ARQUIVOLOGIA

APRIMORAR CONHECIMENTOS NA AREA DE COMUNICACAO

APRIMORAR CONHECIMENTOS NA AREA DE BIBLIOTECONOMIA

APRIMORAR CONHECIMENTOS NA AREA DE CIENCIAS AGRARIAS

APRIMORAR CONHECIMENTOS NA AREA DE ECOLOGIA

APRIMORAR CONHECIMENTOS NA AREA DE CIENCIAS AGRARIAS E MEIO AMBIENTE

APRIMORAR CONHECIMENTOS NA AREA DE CIENCIAS BIOLOGICAS

APRIMORAR CONHECIMENTOS NAS AREAS DE CIENCIAS E SUSTENTABILIDADE

APRIMORAR CONHECIMENTOS NA AREA DE EDUCACAO INCLUSIVA

APRIMORAR CONHECIMENTOS NA AREA DE EMPREENDEDORISMO E INOVAGCAO

APRIMORAR CONHECIMENTOS NA AREA DE ENGENHARIA CIVIL

APRIMORAR CONHECIMENTOS NA AREA DE GESTAO PUBLICA

APRIMORAR CONHECIMENTOS NA AREA DE GESTAO, TECNOLOGIAS INDUSTRIAIS E INOVAGAO

APRIMORAR CONHECIMENTOS NA AREA DE HISTORIA

APRIMORAR CONHECIMENTOS NA AREA DE PEDAGOGIA

APRIMORAR CONHECIMENTOS NA AREA DE PLANEJAMENTO ESTRATEGICO

APRIMORAR CONHECIMENTOS NA AREA DE PSICOLOGIA DA EDUCACAO

APRIMORAR CONHECIMENTOS NA AREA DE QUIMICA

APRIMORAR CONHECIMENTOS NA AREA DE INFRAESTRUTURA E SEGURANCA DO TRABALHO

APRIMORAR CONHECIMENTOS NA AREA DE ODONTOLOGIA

APRIMORAR CONHECIMENTOS NA AREA DE SAUDE

APRIMORAR CONHECIMENTOS NA AREAS DE GEOTECNOLOGIAS E GESTAO DE RECURSOS HIDRICOS

APRIMORAR CONHECIMENTOS NAS AREAS DE GESTAO DE CONTRATOS E CONTRATAGOES PUBLICAS

APRIMORAR CONHECIMENTOS NAS AREAS DE IRRIGACAO E USO RACIONAL DA AGUA

APRIMORAR CONHECIMENTOS NA AREA DE LETRAS

APRIMORAR CONHECIMENTOS RELACIONADOS AS HABILIDADES E COMPETENCIAS SOCIOEMOCIONAIS NA EDUCAGCAO

APRIMORAR CONHECIMENTOS TECNICOS EM BIOLOGIA CELULAR E MOLECULAR

ADQUIRIR CONHECIMENTOS NA AREA DE AGROECOLOGIA

APRIMORAR OS CONHECIMENTOS NA AREA DE ARTES

APRIMORAR OS CONHECIMENTOS NA AREA DE BIOLOGIA GERAL

APRIMORAR OS CONHECIMENTOS NA AREA DE CIENCIAS SOCIAIS

APRIMORAR OS CONHECIMENTOS NA AREA DE EDUCAGAO FiSICA

APRIMORAR OS CONHECIMENTOS NA AREA DE EDUCACAO OU ENSINO DE CIENCIAS
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NECESSIDADES DE DESENVOLVIMENTO — IF BAIANO 2022

APRIMORAR CONHECIMENTOS TECNICOS SOBRE OS PROCESSOS DE INTERNACIONALIZAGAO DA EDUCAGAO, INTERCAMBIO E COOPERAGAO
INTERNACIONAL

APRIMORAR O CONHECIMENTO EM DESIGN DE EXPERIENCIA DO USUARIO

ADQUIRIR CONHECIMENTOS SOBRE LIDERANCA E GERENCIAMENTO DE EQUIPES

APRIMORAR OS CONHECIMENTOS NA AREA DE AGRONOMIA

APRIMORAR CONHECIMENTOS NA AREA DE ATENDIMENTO AO PUBLICO

ADQUIRIR CONHECIMENTOS NA AREA DE SUSTENTABILIDADE SOCIAL E DESENVOLVIMENTO

APRIMORAR OS CONHECIMENTOS NA AREA DE RELAGOES ETNICO-RACIAIS

ADQUIRIR CONHECIMENTOS NAS AREAS DE CIENCIA E TECNOLOGIA AMBIENTAL

CRIAR POLITICAS E ACOES DE PROMOGAO A SAUDE E QUALIDADE DE VIDA NO TRABALHO

ADQUIRIR CONHECIMENTOS NA AREA DE EDUCAGAO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

ADQUIRIR CONHECIMENTOS NA AREA DE ARTE-EDUCAGAO

ADQUIRIR CONHECIMENTOS SOBRE DIVERSIDADE E INCLUSAO

PADRONIZAR OS PROCEDIMENTOS DE SECRETARIA ESCOLAR

ADQUIRIR CONHECIMENTOS RELACIONADOS A PREPARACAO PARA APOSENTADORIA

ADQUIRIR CONHECIMENTOS NA AREA DA GESTAO E MELHORIA DE PROCESSOS

CONHECIMENTO NA AREA DE BIOTECNOLOGIA

ADQUIRIR CONHECIMENTOS NAS AREAS DE EDUCAGAO E TECNOLOGIAS

ADQUIRIR CONHECIMENTOS NA AREA DE GESTAO ESCOLAR

ADQUIRIR CONHECIMENTOS NA AREA DE PRODUGAO CULTURAL

ADQUIRIR CONHECIMENTOS NAS AREAS DE CERIMONIAL E EVENTOS

ADQUIRIR CONHECIMENTOS SOBRE ACESSIBILIDADE

ADQUIRIR CONHECIMENTOS NAS AREAS DE COMUNICAGAO E LINGUAGENS

ADQUIRIR CONHECIMENTOS RELACIONADOS A REDAGAO OFICIAL

ADQUIRIR CONHECIMENTOS NA AREA DO TURISMO

ADQUIRIR E APRIMORAR CONHECIMENTOS NA AREA DE GEOCIENCIAS

ADQUIRIR CONHECIMENTOS NA AREA DE SERVICO SOCIAL

ADQUIRIR E APRIMORAR CONHECIMENTOS NA AREA DE ENFERMAGEM

ADQUIRIR CONHECIMENTOS SOBRE A EDUCACAO A DISTANCIA

ADQUIRIR CONHECIMENTOS SOBRE AS METODOLOGIAS ATIVAS

ADQUIRIR CONHECIMENTOS SOBRE CONTABILIDADE E ORGCAMENTO PUBLICO

ADQUIRIR CONHECIMENTOS SOBRE AS TECNOLOGIAS DA INFORMAGAO E COMUNICACAO

ADQUIRIR CONHECIMENTOS RELACIONADOS A DOCENCIA

ADQUIRIR CONHECIMENTOS SOBRE O CODIGO BRAILE

ADQUIRIR CONHECIMENTOS NA AREA DO DIREITO
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NECESSIDADES DE DESENVOLVIMENTO — IF BAIANO 2022

ADQUIRIR CONHECIMENTOS SOBRE TRANSTORNOS GLOBAIS DE DESENVOLVIMENTO

ADQUIRIR E APRIMORAR CONHECIMENTOS NAS AREAS DE LICITACOES E CONTRATOS.

ADQUIRIR CONHECIMENTOS NA AREA DE ENGENHARIA AGRONOMICA

ADQUIRIR CONHECIMENTOS NA AREA DE GESTAO E POLITICAS PUBLICAS

AMPLIAR CONHECIMENTOS ACADEMICOS NAS AREAS DA SAUDE E SEGURANCA DO TRABALHO

AMPLIAR E ATUALIZAR OS CONHECIMENTOS ACERCA DAS LEGISLACOES SOBRE O TRABALHO DO MENOR E JOVEM APRENDIZ

AMPLIAR E ATUALIZAR OS CONHECIMENTOS ACERCA DAS METODOLOGIAS UTILIZADAS PELAS INSTITUICOES/EMPRESAS PARA A INSERCAO DOS
JOVENS NO MUNDO DO TRABALHO

ADQUIRIR CONHECIMENTOS NA AREA DA GESTAO DE RECURSOS NATURAIS

APRIMORAR CONHECIMENTOS NA AREA DA CIENCIA E TECNOLOGIA DE ALIMENTOS

APRIMORAR CONHECIMENTOS NA AREA DE ENSINO DE HISTORIA

APRIMORAR CONHECIMENTOS NA AREA DE ESTADO E SOCIEDADE

APRIMORAR CONHECIMENTOS NA AREA DE GESTAO AMBIENTAL

APRIMORAR CONHECIMENTOS NA AREA DE GESTAO DE PESSOAS

APRIMORAR CONHECIMENTOS NA AREA DE GESTAO DE RESIDUOS QUIMICOS

APRIMORAR CONHECIMENTOS NA AREA DE PSICOLOGIA

APRIMORAR OS CONHECIMENTOS NA AREA DE EDUCAGCAO OU ENSINO DE CIENCIAS/FISICA

APRIMORAR OS CONHECIMENTOS NA AREA DE ESTATISTICA APLICADA

APRIMORAR OS CONHECIMENTOS NA AREA DE MATEMATICA

APRIMORAR OS CONHECIMENTOS NA AREA DE MEDICINA VETERINARIA

CONSTRUIR CONHECIMENTOS NA AREA DA EDUCAGAO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

ADQUIRIR CONHECIMENTOS NA AREA DE POLITICAS EDUCACIONAIS

ADQUIRIR CONHECIMENTOS NA AREA DE DESIGN GRAFICO

ADQUIRIR CONHECIMENTOS NA AREA DE ENGENHARIA

ADQUIRIR CONHECIMENTOS NA AREA DE ENSINO E APRENDIZAGEM

ADQUIRIR CONHECIMENTOS NAS AREAS DE PLANEJAMENTO TERRITORIAL E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
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Documento Digitalizado Publico

Necessidades de Capacitagao - Plano de Desenvolvimento de Pessoas
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Tipo do Documento: Comprovante
Situagao: Finalizado
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Copia de documento digital impresso por Marcelo Santiago (3162045) em 19/05/2022 12:50.

Documento Digitalizado Publico

PESQUISA CURSOS ENAP - VER JUSTIFICATIVA APRESENTADA NO REQUERIMENTO DGP
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Zimbra josemary.silva@ifbaiano.edu.br

Re: RES: RES: RES: RES: Contato - Curso LGPD - MAIO

De : Leila Lima <leila.lima@ifbaiano.edu.br> Seg, 09 de mai de 2022 09:46
Assunto : Re: RES: RES: RES: RES: Contato - Curso LGPD - #22 anexos
MAIO

Para : Josemary Silva <josemary.silva@ifbaiano.edu.br>

Ola, Josy! Bom dia.

Tenho conhecimento do curso ofertado pela ENAP. No entanto, ha uma necessidade de
aprofundamento nos temas de forma que contribua para o bom desempenho das nossas
atividades rotineiras no que tange a protegédo de dados.

A empresa escolhida trata da LGPD de forma mais detalhada e, inclusive, com aulas
expositivas, com explanagao sobre normativos e analise de casos concretos e situagdes
hipotéticas, em interagcao constante com os participantes do curso.

Além disso, é proporcionada aulas praticas com mapeamento dos dados e fluxos para
identificar em quais atividades serao realizadas o tratamento de dados, além de
explicagcédo sobre os documentos necessarios para a implementagao e que indiquem a
politica de protecédo de dados.

Obrigada,

Leila Lima

De: "Josemary Silva" <josemary.silva@ifbaiano.edu.br>

Para: "Leila Lima" <leila.lima@ifbaiano.edu.br>

Cc: "dadm" <dadm@ifbaiano.edu.br>

Enviadas: Domingo, 8 de maio de 2022 20:38:48

Assunto: Re: RES: RES: RES: RES: Contato - Curso LGPD - MAIO

Prezada Leila,

Ao pesquisar o site da ENAP, pagina de cursos ofertados, encontrei esse treinamento
sobre Fundamentos da Lei Geral de Prote¢do de Dados com carga horaria de 15 horas,
veja documento anexo. O NUCAP solicita que seja comprovada a nao existéncia de curso
de mesmo tema oferecidos por Escolas do Governo. Como eu ndo conhego o conteudo
dessa capacitagéo, gostaria de saber se existe alguma diferenga no conteudo
programatico dos dois. Esse abaixo é o que consta no site da ENAP. Se houver outras
informacgdes para relatar acerca da escolha da contratagao do treinamento in company
pode explicar também, caso o NUCAP questione, eu ja tenho a resposta para
encaminhar.

CONTEUDO PROGRAMATICO DO CURSO OFERECIDO PELA ENAP

Mddulo 1: Conceitos basicos da LGPD; Direitos do titular; RelacOes e atribuigles.

https://mail.ifbaiano.edu.br/h/printmessage?id=146907 &tz=America/Sao_Paulo&xim=1 117



09/05/2022 10:10 Zimbra

Mddulo 2: Processos de tratamento de dados; SituacOes previstas na lei; Dados pessoais
sensiveis; Dados de criancas e adolescentes; Compartilhamento e transferéncia de dados.

Mddulo 3: Seguranca no tratamento de dados; Privacidade dos dados; Seguranca da informagdo;
LGPD e penalidades; LGPD e demais leis.

Mddulo 4: Organizacao da empresa - Serpro; implementagdo da LGPD; Solugbes LGPD.

Atenciosamente,

Josemary Barbosa da Silva

Assistente em Administragao

Pro-Reitoria de Administragao e Planejamento
Instituto Federal Baiano - Reitoria
(71)3186-0018

De: "Jose Virolli" <jose.virolli@ifbaiano.edu.br>

Para: "Josemary Silva" <josemary.silva@ifbaiano.edu.br>

Enviadas: Sexta-feira, 6 de maio de 2022 10:03:51

Assunto: Fwd: RES: RES: RES: RES: Contato - Curso LGPD - MAIO

José Virolli Chaves

SIAPE 2672583

Diretor Administrativo
Portaria 1.216 de 08/05/2018
DOU 09/05/2018

Reitoria - (71)3186-0019

De: "Giane Gasparotto" <giane@pbrasilcapacitacao.com.br>
Para: "Jose Virolli" <jose.virolli@ifbaiano.edu.br>

Cc: "Josemary Silva" <josemary.silva@ifbaiano.edu.br>
Enviadas: Sexta-feira, 6 de maio de 2022 9:57:40

Assunto: RES: RES: RES: RES: Contato - Curso LGPD - MAIO
Prezados, bom dia!

Segue em anexo a declaracao solicitada.

Precisando de mais algum documento, estou a disposicao!

Bom final de semana!

Giane Gasparotto

Gerente Comercial
(41) 3039-7547 | (41) 98527-8875 %
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BRASIL

Solucoes em Capacitacao

De: Jose Virolli <jose.virolli@ifbaiano.edu.br>

Enviada em: sexta-feira, 6 de maio de 2022 09:49

Para: giane@brasilcapacitacao.com.br

Cc: Josemary Silva <josemary.silva@ifbaiano.edu.br>
Assunto: Re: RES: RES: RES: Contato - Curso LGPD - MAIO

Giane,

Bom dia!

Segue, abaixo, solicitagdo, setor de compras.
Abracos,

José Virolli Chaves

SIAPE 2672583

Diretor Administrativo
Portaria 1.216 de 08/05/2018
DOU 09/05/2018

Reitoria - (71)3186-0019

De: "Josemary Silva" <josemary.silva@ifbaiano.edu.br>

Para: "Jose Virolli" <jose.virolli@ifbaiano.edu.br>, "Leila de Souza Lima"
<leila.lima@ifbaiano.edu.br>

Enviadas: Sexta-feira, 6 de maio de 2022 8:07:10

Assunto: Re: RES: RES: RES: Contato - Curso LGPD - MAIO

Prezados, bom dia!

Atendendo normas legais, para contratagao do servigo requerido, solicitamos que seja
enviado pela empresa declaragao de que ndo emprega menor.

Atenciosamente,

Josemary Barbosa da Silva

Assistente em Administragao

Pro-Reitoria de Administragao e Planejamento
Instituto Federal Baiano - Reitoria
(71)3186-0018

De: "Jose Virolli" <jose.virolli@ifbaiano.edu.br>

Para: "Josemary Silva" <josemary.silva@ifbaiano.edu.br>
Enviadas: Quinta-feira, 28 de abril de 2022 10:28:20

Assunto: Fwd: RES: RES: RES: Contato - Curso LGPD - MAIO
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Cépia de despacho #314514 digital impresso por Marcelo Santiago (3162045) em 19/05/2022 12:50.

Ministério da Educacao
Instituto Federal de Educagédo, Ciéncia e Tecnologia Baiano
Reitoria
Setor de Servigos Gerais

Despacho:

Segue processo para analise do NUCAP. Solicito, por favor, verificar as justificativas apresentadas
pelo Demandante/Gabinete, no Requerimento de desenvolvimento in company, quanto a necessidade
e importancia da contratacdo do treinamento com a Empresa Brasil Solugbes em Capacitacao.

Assinatura:

Despacho assinado eletronicamente por:
® Josemary Barbosa da Silva, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, RET-SSG, em 09/05/2022 10:37:43.

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-052
(71) 3186-0001



Cépia de despacho #316422 digital impresso por Marcelo Santiago (3162045) em 19/05/2022 12:50.

Ministério da Educacao
Instituto Federal de Educagédo, Ciéncia e Tecnologia Baiano
Reitoria
NUCLEO DE CAPACITACAO

Despacho:

Senhor Coordenador, o presente processo trata de requerimento do Gabinete da Reitoria para
contratacdo do curso in company “A Teoria e a Pratica da Implementacdo da LGPD”, o qual, conforme
instrucdo processual, sera realizado pela empresa Brasil Solucbes em Capacitacdo, na modalidade
online ao vivo, para 25 (vinte e cinco) servidores alunos, de 30/05/2022 a 01/06/2022, com carga
horaria de 12h e no valor total de R$19.800,00 (dezenove mil e oitocentos reais). De acordo com a
instrucdo processual, ha oferta de curso similar pelas Escolas de Governo do Poder Executivo Federal,
porém foi acostada justificativa do setor demandante para contratacdo da acdo de desenvolvimento
em analise. Ademais, informamos que ha no Plano de Desenvolvimento de Pessoas 2022, do nosso
Instituto, disponivel através do link: https://ifbaiano.edu.br/portal/servidor/plano-de-
desenvolvimento-de-pessoas-pdp/, a necessidade de desenvolvimento "ADQUIRIR
CONHECIMENTOS ACERCA DA LEI GERAL DE PROTECAO DE DADOS”, a qual se relaciona com a
acdo de capacitacao pleiteada. Dessa forma, encaminhamos o presente para elevada apreciacao e
deliberacdo da Coordenacao de Desenvolvimento de Pessoas. Atenciosamente,

Assinatura:

Despacho assinado eletronicamente por:
® Mirella Pereira de Souza Marinho, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, RET-NUCAP, em 11/05/2022 16:10:14.

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-052
(71) 3186-0001



Cépia de despacho #318189 digital impresso por Marcelo Santiago (3162045) em 19/05/2022 12:50.

Ministério da Educacao
Instituto Federal de Educagédo, Ciéncia e Tecnologia Baiano
Reitoria
COORD. DE DESEN.DE PESSOAS-CODPE

Despacho:

1. Ciente. 2. Senhora Diretora, o presente processo trata de requerimento do Gabinete da Reitoria
para contratacdo do curso in company “A Teoria e a Pratica da Implementacdo da LGPD”, o qual,
conforme instrucdo processual, sera realizado pela empresa Brasil Soluges em Capacitacdo, na
modalidade online ao vivo, para 25 (vinte e cinco) servidores alunos, de 30/05/2022 a 01/06/2022,
com carga horaria de 12h e no valor total de R$19.800,00 (dezenove mil e oitocentos reais). De
acordo com a instrucdao processual, ha oferta de curso similar pelas Escolas de Governo do Poder
Executivo Federal, porém foi acostada justificativa do setor demandante para contratacdo da acdo de
desenvolvimento em andlise. Ademais, informamos que ha no Plano de Desenvolvimento de Pessoas
2022, do nosso Instituto, disponivel através do link: https://ifbaiano.edu.br/portal/servidor/plano-de-
desenvolvimento-de-pessoas-pdp/, a necessidade de desenvolvimento "ADQUIRIR
CONHECIMENTOS ACERCA DA LEI GERAL DE PROTECAO DE DADOS”, a qual se relaciona com a
acdo de capacitacao pleiteada. Dessa forma, encaminhamos o presente para elevada apreciacao e
deliberacdo da Diretoria de Gestao de Pessoas. Atenciosamente,

Assinatura:

Despacho assinado eletronicamente por:
® Jose Alberto Ferreira de Andrade Junior, COORDENADOR - CD4 - RET-CODPE, RET-CODPE, em 13/05/2022 16:27:57.

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-052
(71) 3186-0001



Copia de despacho #318223 digital impresso por Marcelo Santiago (3162045) em 19/05/2022 12:50.

Ministério da Educacao
Instituto Federal de Educagédo, Ciéncia e Tecnologia Baiano
Reitoria
DIRETORIA DE GESTAO DE PESSOAS

Despacho:

De acordo. Encaminhamos para apreciacao e autorizacdo de contratacdao. Posteriormente , tramitar
para a PROPLAN para providencias pertinentes.

Assinatura:

Despacho assinado eletronicamente por:
® Luciana Cleide da Cruz Damasceno, DIRETOR - CD3 - RET-DGP, RET-DGP, em 13/05/2022 17:11:42.

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-052
(71) 3186-0001



Copia de despacho #319151 digital impresso por Marcelo Santiago (3162045) em 19/05/2022 12:50.

Ministério da Educacao
Instituto Federal de Educagédo, Ciéncia e Tecnologia Baiano
Reitoria
GABINETE

Despacho:

Senhor Pré-Reitor, Autorizamos realizar a contratagdo do curso de capacitagdo em referréncia, com a
finalidade de atender demanda deste Gabinete.

Assinatura:

Despacho assinado eletronicamente por:
® Marcelito Trindade Almeida, DIRETOR - CD3 - RET-DIREX, RET-GAB, em 17/05/2022 09:49:38.

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-052
(71) 3186-0001



Cépia de despacho #319848 digital impresso por Marcelo Santiago (3162045) em 19/05/2022 12:50.

Ministério da Educacao
Instituto Federal de Educagédo, Ciéncia e Tecnologia Baiano
Reitoria
PRO-REITORIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO

Despacho:

Segue para conhecimento e encaminhamento.

Assinatura:

Despacho assinado eletronicamente por:
® Leonardo Carneiro Lapa, PRO-REITOR - CD2 - RET-PROPLAN, RET-PROPLAN, em 18/05/2022 09:02:43.

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-052
(71) 3186-0001



Ministério da Educagdo
Secretaria de Educagdo Profissional e Tecnolégica
Instituto Federal de Educagao, Ciéncia e Tecnologia Baiano

Reitoria

PORTARIA 60/2022 - RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 22 de marco de 2022

Constitui comissdao responsdvel pela contratacdo de Cursos de
Capacita¢do In Company para atender as necessidades do Instituto

Federal de Educagao, Ciéncia e Tecnologia Baiano.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuicdes
delegadas pelo Decreto de 25/04/2018, publicado no DOU de 26/04/2018, Secdo 2, pagina 1, e de acordo com as
disposi¢des contidas na Lei n2 11.892, de 29/12/2008 e Lei n2 8.112/90, CONSIDERANDO:

- 0 teor do Processo n° 23327.250883.2022-33, de 21 de margo de 2022,

RESOLVE:

Art. 12 Constituir, com os(as) servidores(as) relacionados(as) abaixo, comissdo para formalizacdo da equipe de

planejamento de contratagdo de Cursos de Capacitagdo In Company, previstos no PAC 2022:

Matricula
Servidor(a) Cargo Lotagdo || Fungdo na comissdo
SIAPE
Assistente em Integrante
Josemary Barbosa da Silva 2017456 SSG
Administracdo Requisitante
Integrante
Camila Cunha Gesteira Técnica em Alimentos 1798046 SSG Requisitante -
Substituta
Integrante
Dilma Souza Ribeiro Técnica em Contabilidade 2340906 COMPRAS
Administrativo
Integrante
Edilson dos Santos Piedade Contador 2981509 CGS Administrativo -
Substituto

Art. 22 S3o competéncias da comissao:

Conforme IN 05/2017 ME/SEGES/DGGD/SG — Capitulo 11, Art. 222, § 12 A equipe de Planejamento da Contratagdo é o
conjunto de servidores, que relinem as competéncias necessarias a completa execugdo das etapas de Planejamento da

Contratagdo, o que inclui conhecimentos sobre aspectos técnicos e de uso do objeto, licitagdes e contratos, dentre outros

Art. 32 As reunides ordindrias ocorrerdo quinzenalmente e as reunides extraordinarias, caso necessario, serdo convocadas

por e-mail.

Art. 42 A Proplan prestara o apoio técnico e administrativo necessario para o funcionamento da comissao.



Art. 52 A comissdo tera o prazo de 90 (noventa) dias para conclusdo de seus trabalhos, sendo permitida a prorrogacédo por,

no maximo, igual periodo.

Art. 62 Ao final das atividades, a comissdo terd o prazo de 30 (trinta) dias para apresentar relatério final ao Gabinete do

Reitor, através do endereco gabinete@ ifbaiano.edu.br.
Art. 72 As atividades dos integrantes da comissdo serdo consideradas servigo publico relevante e ndo serdo remuneradas.

Art. 82 Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:
8 Aecio Jose Araujo Passos Duarte, REITOR - CD1 - RET, em 22/03/2022 16:16:10.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/03/2022. Para comprovar sua autenticidade, faga a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e fornega os dados abaixo:

Cédigo Verificador: 303904
Coédigo de Autenticagdo: 951175384a

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-052
Fone: (71) 3186-0001



Cépia de despacho #320249 digital impresso por Marcelo Santiago (3162045) em 19/05/2022 12:50.

Ministério da Educacao
Instituto Federal de Educagédo, Ciéncia e Tecnologia Baiano
Reitoria
COORDENACAO DE COMPRAS

Despacho:

Encaminho o processo para inclusdo do Estudo Técnico Preliminar - ETP Digital e Mapa de
Gerenciamento de Riscos.

Assinatura:

Despacho assinado eletronicamente por:
s Dilma Souza Ribeiro, CHEFE - FG1 - RET-COMPRAS, RET-COMPRAS, em 18/05/2022 14:23:53.

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-052
(71) 3186-0001
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Estudo Técnico Preliminar

1. Informacoes Basicas

Numero do processo: 23327.251432.2022-13

2. Descricao da necessidade

Justifica-se a contratacdo considerando a necessidade de treinamento in company, online, ao vivo, para 25
servidores do IF Baiano (Gabinetes), sobre a Lei 13.709/2018, conhecida como Lei Geral de Protecdo de Dados
(“LGPD") que regula a atividade sobre o uso de dados pessoais por todas as organiza¢des que operam em territério
brasileiro, e traz san¢fes severas no caso de descumprimento.

3. Area requisitante

Area Requisitante Responsavel

Diretoria Administrativa José Virolli Chaves

4. Descricao dos Requisitos da Contratacao

A inexigibilidade de licitagao configuram medidas de excecdo no ordenamento juridico brasileiro, cuja
regra é a da exigéncia de prévio procedimento para afericdo da proposta mais vantajosa (art. 37, XXI,
CF).

As hipoteses de inexigibilidade previstas na Lei n° 8.666/93 sejam meramente exemplificativas, calha
reproduzir os dispositivos legais aplicaveis a contratacdo direta ora em aprego: Art. 25. E inexigivel a
licitacdo quando houver inviabilidade de competicédo, em especial: [...]

II- para a contratagdo de servicos técnicos enumerados no art. 13 desta Lei, de natureza singular, com
profissionais ou empresas de notéria especializagdo, vedada a inexigibilidade para servicos de
publicidade e divulgagéo; [...]

§1° Considera-se de notdria especializacdo o profissional ou empresa cujo conceito no campo de sua
especialidade, decorrente de desempenho anterior, estudos, experiéncias, publica¢des, organizacao,
aparelhamento, equipe técnica, ou de outros requisitos relacionados com suas atividades, permita
inferir que o seu trabalho é essencial e indiscutivelmente o mais adequado a plena satisfacdo do objeto
do contrato.

Para os fins desta Lei, consideram-se servigos técnicos profissionais especializados os trabalhos
relativos a: [...] VI- treinamento e aperfeicoamento de pessoal; [...]

Servigo singular é todo aquele que verse sobre treinamento diferenciado em relagdo ao convencional ou
rotineiro do mercado.

Sugeriu que seriam singulares aqueles cursos desenvolvidos ou adaptados especificamente para o
atendimento das necessidades do contratante ou voltados para as peculiaridades dos provaveis
treinandos.

Os trés requisitos mencionados no art. 25 da Lei 8.666/93, notdria especializagdo, servico técnico

especializado e natureza singular do servigo) também foram consignados na Stimula n° 252 do
Tribunal de Contas da Unido (TCU), conforme segue abaixo:
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A inviabilidade de competi¢cdo para a contratagédo de servigos, a que alude o inciso Il do art. 25 da
Lei n° 8.666/93, decorre da presenca simultanea de trés requisitos: servi¢o técnico especializado,
entre os mencionados no art. 13 da referida lei, natureza singular do servico e notoria
especializacdo do contratado.

ORIENTACAO NORMATIVA N° 18/2009 - AGU

"Contrata se por inexigibilidade de licitagdo com fundamento no art. 25 inciso Il, da Lei n 8 666 de
1993 conferencistas para ministrar cursos para treinamento e aperfeicoamento de pessoal, ou a
inscricdo em cursos abertos, desde que caracterizada a singularidade do objeto e verificado tratar
se de notdrio especialista”.

DECISAO 439/98 - TCU/PLENARIO
O Tribunal Pleno, diante das raz6es expostas pelo Relator, DECIDE:

"Considerar que as contratacdes de professores, conferencistas ou instrutores para ministrar cursos
de treinamento ou aperfeicoamento de pessoal, bem como a inscricdo de servidores para
participacdo de cursos abertos a terceiros, enquadram se na hipotese de inexigibilidade de licitagdo
prevista no inciso Il do art 25 combinado com o inciso VI do art 13 da Lei n° 8 666 93".

ACORDAO 654/2004 - 22 CAMARA

" Ademais, assiste razao aos gestores quanto a regularidade da contratagdo de treinamento mediante inexigibilidade
de licitacdo, uma vez que este Tribunal ja decidiu, em sessao plenaria de 15 7 1998 ,, ‘considerar que as
contratag6es de professores, conferencistas ou instrutores para ministrar cursos de treinamento ou aperfeicoamento
de pessoal, bem como a inscrigdo de servidores para participacéo de cursos abertos a terceiros, enquadram se na
hipétese de inexigibilidade de licitag&o prevista no inciso Il do art 25 combinado com o inciso VI do art 13 da Lein° 8
666 1993".

ACORDAO N° 412/2008 - TCU PLENARIO

“O gestor, cujas alegacdes de defesa ora se analisa, adotou o entendimento referido no primeiro
caso ao entender que a singularidade esta ligada ao fato de a oportunidade da contratagdo do curso
/treinamento levar em conta data e local em que os referidos treinamentos foram realizados, ao
mesmo tempo em que essas caracteristicas sdo compatibilizadas com as necessidades de
qualificagéo e com a disponibilidade orgcamentaria do 6rgéo (fl 1 277 do Vol 6 do Anexo XII).

Portanto, considerando que o gestor agiu de acordo com entendimento do Tribunal (Decisdo n 439
1998 Plenario) e com o posicionamento de renomado doutrinador (Marcal Justen Filho), entende se
gque a sua defesa deva ser acatada".

OBSERVACAO:

A singularidade esta relacionada com as necessidades do IF Baiano no que diz respeito as
vantagens obtidas com a contratacdo, que tem como objetivo manter os participantes bem
informados quanto a importancia da protecdo aos direitos fundamentais de liberdade e de
privacidade das pessoas, € importante também para que compreendam 0s principais conceitos
trazidos pela lei e conhegcam quais as etapas que as instituicbes precisam realizar para se
adequarem a LGPD. A singularidade ocorre também diante da necessidade de que esse
treinamento ocorra em data determinada pelo IF Baiano, considerando o periodo que todos os
servidores estdo em exercicio, sem afastamento temporario (licenga capacitagdo ou gozo de férias)
de algum dos interessado. O curso in company é mais vantajoso porque além de o custo ser
infinitamente menor quando contratado para um nudmero maior de pessoas 0 mesmo possibilita
a integracédo entre os participantes.

ACORDAO 2616/2015 - TCU PLENARIO
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"Nas contrata¢Bes diretas por inexigibilidade de licitacdo, o conceito de singularidade ndo pode ser
confundido com a ideia de unicidade, exclusividade, ineditismo ou raridade O fato de o objeto poder
ser executado por outros profissionais ou empresas ndo impede a contratagdo direta amparada no
art 25 inciso Il, da Lei 8 666/93 A inexigibilidade, amparada nesse dispositivo legal, decorre da
impossibilidade de se fixar critérios objetivos de julgamento”.

Nesse sentido, concluiu que a empresa contratada:

"possuiria a notoria especializacéo, tanto pelo curriculo dos profissionais que a compéem quanto
pela experiéncia anterior em trabalhos realizados em outras entidades publicas Essa é a melhor
interpretacdo da Sumula 264 do TCU, de que a contratacdo de servigos por notéria especializagdo
somente é cabivel quando se tratar de servico de natureza singular, capaz de exigir, na sele¢do do
executor de confianga, grau de subjetividade insuscetivel de ser medido pelos critérios objetivos de
qualificacéo inerentes ao processo de licitagédo"

A Notéria Especializagdo do Palestrante Avner Ribeiro Meister € comprovada por meio do
curriculum do mesmo, conforme breve resumo transcrito abaixo:

CURRICULO

Advogado (OAB/SP 428.329) na RibeiroVeil Advogados; formado pela Universidade Presbiteriana
Mackenzie; experiéncia em Advocacia de Protecdo de Dados e Cybersecurity (Mattos Filho
Advogados e RibeiroVeil Advogados); assessoria e analise juridica para empresas nacionais e
internacionais de produtos tecnolégicos em desenvolvimento do ponto de vista de protecdo de
dados; participacao em projetos de adequacéo a Lei Geral de Protecdo de Dados (Data Mapping,
Gap Analysis e Implementacdo); elaboragcdo de documentos que atendam a etapa de
implementacdo da Lei Geral de Protecdo de Dados; elaboracdo de treinamentos sobre cyber
segurancga e prote¢do de dados; traducdo de documentos (Contratos, Clausulas/aditivos contratuais,
Politicas de Privacidade); atendeu empresas como: Facebook, Google, WhatsApp, Fiat, Notredame,
Honda, Prudential, Locaweb, Autotrac, Oracle, Mackenzie.
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5. Levantamento de Mercado

Realizando pesquisas de mercado, observou-se que a empresa escolhida trata da LGPD de forma mais detalhada
e, inclusive, com aulas expositivas, com explanagdo sobre normativos e andlise de casos concretos e situagfes
hipotéticas, em interagdo constante com os participantes do curso, proporcionando aulas praticas com mapeamento
dos dados e fluxos para identificar em quais atividades serdo realizadas o tratamento de dados, além de explicagao
sobre os documentos necessarios para a implementagdo e que indiqguem a politica de prote¢do de dados, diante
disso considerando que ha uma necessidade de aprofundamento nos temas de forma que contribua para o bom
desempenho das atividades rotineiras no que tange a prote¢édo de dados, verificou-se a importancia da escolha da
Empresa Brasil Solugdes em Capacitacao e do Palestrante Avner Ribeiro Meister.
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6. Descricao da solucao como um todo

Contratagéo de Curso in company Online ao Vivo sobre Lei Geral de Protecdo de Dados para servidores do IF
Baiano - campi e Reitoria.

7. Estimativa das Quantidades a serem Contratadas

Quantidade de servigos a serem contratados: 01 treinamento

Quantidade de vagas estimadas: 25 participantes.

8. Estimativa do Valor da Contratacao

Valor (R$): 19.800,00
Conforme proposta enviada pela empresa o valor da contratacdo é de R$ 19.800,00 (dezenove mil e oitocentos reais).

O regime juridico aplicavel aos contratos da Administragdo Publica imp6e, como condicionante a regularidade da
tratativa, a demonstragcdo de que os precos ajustados estdo conforme a realidade de mercado. E isso
independentemente do servico decorrer de licitagdo ou processo de contratagdo direta.

A inviabilidade de competicdo, que legitima a contratacdo direta via inexigibilidade, decorre de um de dois
fatores: (i) ou a Administracdo esta diante de fornecedor/executor exclusivo da solugdo — o que chamaremos
de “agente monopolista”; ou (ii) a despeito de existir mais de um possivel prestador, ndo é possivel definir
critérios objetivos de comparacao e julgamento — o que configura o “objeto singular”.

Se nado héa outro fornecedor da solucéo justificadamente eleita, se faz necessario avaliar os pregos
atualmente praticados por este mesmo agente de mercado com outros entes publicos ou privados
contratantes.

No Informativo de LicitagBes e Contratos n. 361, o Tribunal de Contas da Unido fez a seguinte analise:

“2. A justificativa de pre¢o em contratacdo decorrente de inexigibilidade de licitacdo (art. 26, paragrafo Unico, inciso
Ill, da Lei 8.666/1993) pode ser feita mediante a comparacdo do valor ofertado com aqueles praticados pelo
contratado junto a outros entes publicos ou privados, em avengas envolvendo o mesmo objeto ou objeto similar.

E o que consta na Orientacdo Normativa da AGU n° 17 de 01 de abril de 2009, abaixo transcrita:
ORIENTACAO NORMATIVA/ AGU n° 17, de 01.04.2009.

“E obrigatoria a justificativa de preco na inexigibilidade de licitag&o, que devera ser realizada mediante a
comparacao da proposta apresentada com precos praticados pela futura contratada junto a outros érgaos
publicos ou pessoas privadas”.

ACORDAO N° 1565/2015 — TCU PLENARIO

"A justificativa do preco em contratacdes diretas deve ser realizada, preferencialmente, mediante (I) no caso
de dispensa, apresentacdo de, no minimo,t rés cotagdes validas de empresas do ramo, ou justificativa
circunstanciada se nédo for possivel obter essa quantidade minima;(ll) no caso de inexigibilidade, comparacéo
com os precos praticados pelo fornecedor junto a outras instituigées publicas ou privadas”.

OBSERVACAO:

Para comprovar que os valores cobrados ao IF Baiano estdo combativeis com os precos que pratica no
mercado, a empresa enviou 3 (trés) NEs de cursos ministrados para outros 6rgdos, as quais serdo anexadas
ao processo de contratacao.
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9. Justificativa para o Parcelamento ou nao da Solucao

Por se tratar de curso de capacitagdo, o parcelamento prejudicaria o aproveitamento dos
participantes, pois teria como consequéncia a interrupgdo do contetlido a ser abordado durante o
treinamento.

10. Contratacoes Correlatas e/ou Interdependentes

Este estudo nédo identificou a necessidade de outras contrata¢des interdependentes ou correlatas.
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11. Alinhamento entre a Contratacao e o Planejamento

A contratagdo tem previsdo no Plano Anual de Contratacéo do exercicio atual da Reitoria do IF Baiano sob o
item 583 do PAC 2022 e no Plano de Desenvolvimento de Pessoas — PDP, pagina 1.

12. Beneficios a serem alcancados com a contratacao

A Lei 13.709/2018, conhecida como Lei Geral de Protecdo de Dados (‘LGPD"), é a legislagao que regula a atividade
sobre o uso de dados pessoais por todas as organizagdes que operam em territério brasileiro, e traz sancdes
severas no caso de descumprimento. Embora promulgada em 14 de agosto de 2018, a LGPD s6 entrou em vigéncia
em 18 de

setembro de 2020, o que obrigou instituigdes publicas e privadas a se adequarem rapidamente as novas regras. A
intengcdo é que o aluno do presente curso possa, ao final do evento, compreender os principais conceitos trazidos
pela lei e saiba quais as etapas que as instituicdes precisam realizar para se adequarem a LGPD.

13. Providencias a serem Adotadas

Os responsaveis pela contratacdo e organizagao do curso deverdo comunicar com antecedéncia necessaria,
a realizacdo do curso de capacitacdo, para que os servidores participantes programem melhor suas
atividades institucionais, considerando o tempo que ficardo ausentes das suas atribui¢cdes diarias (das 8h as
13h durante cinco dias) para se dedicarem ao treinamento.
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14. Possiveis Impactos Ambientais

A solucéo pretendida ndo possui impactos ambientais na sua execugéo contratual.

15. Declaracao de Viabilidade
Esta equipe de planejamento declara viavel esta contratagao.

15.1. Justificativa da Viabilidade

A contratacdo é viavel por atender as necessidades da Administragcdo com a abordagem do contetdo
programatico apresentado, conforme solicitado pelo IF Baiano, com énfase nos tépicos indispensaveis e
necessario, por contemplar a carga horaria necessaria ao treinamento, por ser realizado no periodo indicado
pelo Instituto e para o nUmero de servidores que necessitam ser capacitados, por comprovadamente possuir
custo beneficio para o IF Baiano, tanto em relagéo a qualificacdo e capacidade técnica do palestrante e da
empresa contratada quanto em relagdo ao valor do servico, que foi comprovado estd de acordo com o
praticado no mercado.

16. Responsaveis

Declaro ser viavel esta contratacdo, com base nas informages contidas nesse Estudo Técnico Preliminar.

JOSEMARY BARBOSA DA SILVA
ASSISTENTE EM ADMINISTRAGAO

DILMA SOUZA RIBEIRO
TECNICA EM CONTABILIDADE
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Lista de Anexos

Atencdo: Apenas arquivos nos formatos ".pdf", ".txt", ".jpg", ".jpeg", ".gif" e ".png" enumerados abaixo sdo anexados
diretamente a este documento.

® Anexo | - mapa de riscos.pdf (436.99 KB)
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(Anexo 1V da Instrucdo Normativa SEGES n.° 05/2017)

SERVICO PUBLICO FEDERAL

MINISTERIO DA EDUCAGAO - MEC
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAGCAO, CIENCIA E TECNOLOGIA BAIANO

—REITORIA
MAPA DE RISCOS

FASE DE ANALISE

(x ) Planejamento da Contratacéo e Selecéo do Fornecedor

ETAPA: PLANEJAMENTO DA CONTRATACAO

Objeto: Contratacdo de Curso de Capacitagdo in company sobre Lei Geral de Protecdo de Dados.

RISCO 1 - Recurso orcamentario insuficiente para contratacdo dos servigos

serem executados durante 0 ano e 0s
previstos no decorrer do contrato para
identificar o valor a ser executado no
exercicio e se necessario alterar o valor
a ser empenhado.

DADM

Probabilidade (x) Baixa () () Alta
Média
Impacto () Baixo () (x) Alto
Meédio
Id DANO
1 Impossibilidade de realizar a contratagao.
Id Acao Preventiva Responséavel
1.1. Verificagdo do or¢camento aprovado e | DORC
disponivel antes da realizagdo da
licitacdo.
Id Acéo de Contingéncia Responsavel
1.1 Verificar os servigos existentes para | Setor de Contratos, DORC e

RISCO 2 - Projeto Basico mal redigido, com informacgdes insuficientes ou
excessivas, especificacdes mal definidas.

Probabilidade (x ) Baixa () Média () Alta
Impacto () Baixo () Médio (x)
Alto
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Id DANO
2 Contratagdo antiecondmica ou que ndo atende a necessidade da
Administragéo.
Id Acéo Preventiva Responséavel
2.1. Capacitagdo do Requisitante e Servidores requisitantes e que

dos Membros da Equipe de compdem a Equipe de
Planejamento  para  definir Planejamento.
melhor suas demandas.

2.2 Levantamento da  demanda, Equipe de Planejamento da
histérico de utilizagdo do objeto no Contratagéo.

atual contrato (Se houver),
diagnosticar se as especificactes
do objeto sdo usuais de mercado e
atendem a necessidade da
Administracéo.

Id Acéo de Contingéncia Responsavel

2.1. Iniciar novo processo licitatério | Requisitante, Equipe de
com retificacdo das informagfes | Contratacéo e Setor de Licitagdes
que deram causa a revogacao.

RISCO 3 - Divergéncia textuais nos documentos da Contratacdo (PB, ETP,
PROPOSTA)

Probabilidade (x ) Baixa () Média () Alta
Impacto () Baixo () Médio (X)
Alto
Id DANO
3 Contratacdo que ndo atende a necessidade da Administracdo e/ou

problemas na execucdo e fiscaliza¢do do contrato.

Id Acdo Preventiva Responsavel

3.1. Documentos analisados pelos | Equipe de Planejamento da
setores interessados/responsaveis | Contratacdo, Setor de Contratos e
do processo, antes de ser| Setor de LicitacOes.

publicado.

Id Acéo de Contingéncia Responsavel
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3.1. Revogacgdo da contratacdo caso Ordenador de despesas e Setor de
ndo seja possivel correcéo. Contratos.
RISCO 4 - Exigéncias de condicdes de habilitacdo potencialmente restritivas a
competitividade ou auséncia de exigéncia de documentos de habilitacdo exigidos
legalmente.
Probabilidade ( X) Baixa () Média () Alta
Impacto () Baixo ( ) Médio (x)
Alto
id DANO
4 Contratacdo de empresa sem capacitacdo adequada, ou sem observancia
das exigéncias legais para o fornecimento/prestacdo do produto/servico
contratado.
Id Acdo Preventiva Responsavel
4.1 Verificar as normas e o0s| Equipe de Planejamento da
documentos necessarios a serem | Contratacdo, Setor de LicitacOes
exigidos como condicdo para
habilitacéo, evitando
descumprimentos legais.
Id Acéo de Contingéncia Responsavel
4.1. Busca de novos | Requisitante e  Equipe de
fornecedores/palestrantes. Planejamento da Contatacéo

ETAPA: SELECAQ DO FORNECEDOR

RISCO 5 - Selecao de prestador de servigo sem condi¢fes de cumprir o contrato.

Probabilidade (x ) Baixa () Média ()Alta
Impacto () Baixo () Médio (x)
Alto
Id DANO
5 Ma prestacédo do servigo.
Id Acéo Preventiva Responséavel
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5.1

Inserir exigéncia de qualificacéo
técnica compativel com o objeto

Requisitante,

Equipe de

Planejamento, Setor de Licitacdo

5.2.

Verificar se o fornecedor atende 0s
requisitos de habilitacao exigidos.

Requisitante
Planejamento

e Equipe de

Id

Acéo de Contingéncia

Responséavel

5.1

Né&o aceitacdo da proposta, se for o
caso.

Requisitante,

Equipe de

Planejamento, Setor de Licitagdo

RISCO 6 - Aceitacdo de proposta em desacordo com o exigido.

Probabilidade (x ) Baixa () Média () Alta
Impacto () Baixo () Médio (x)
Alto
Id DAN O
6 Contratacdo anti-econémica
Id Acdo Preventiva Responséavel
6.1. Verificagdo se a proposta e 0| Requisitante e Equipe de
preco oferecido sdo compativeis | Planejamento
com o requisitado e com o preco
de mercado.
Id Acéo de Contingéncia Responsavel
6.1. Solicitagdo de novas propostas, se | Requisitante.
for o caso.
Equipe de Planejamento da Contratacdo formada por:
EQUIPE DE
ELABORACAO
NOME CARGO SIAPE
Josemary Barbosa da Silva Assistente em Administracao 2017456

Dilma Souza Ribeiro

Técnica em Contabilidade

1586958

4de6







Copia de documento digital impresso por Marcelo Santiago (3162045) em 19/05/2022 12:50.

Documento Digitalizado Publico

ETP Digital e Mapa de Riscos

Assunto: ETP Digital e Mapa de Riscos
Assinado por: Josemary Silva
Tipo do Documento: Estudo
Situagao: Finalizado
Nivel de Acesso: Publico
Tipo do Conferéncia: Copia Simples

Documento assinado eletronicamente por:
s Josemary Barbosa da Silva, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, em 18/05/2022 18:36:47.

Este documento foi armazenado no SUAP em 18/05/2022. Para comprovar sua integridade, faca a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/verificar-documento-externo/ e fornega os dados abaixo:

Cadigo Verificador: 393618
Caodigo de Autenticagdo: 929e91e653

Pagina 1 de 1



Cépia de despacho #320525 digital impresso por Marcelo Santiago (3162045) em 19/05/2022 12:50.

Ministério da Educacao
Instituto Federal de Educagédo, Ciéncia e Tecnologia Baiano
Reitoria
Setor de Servigos Gerais

Despacho:

Segue processo com documentos solicitados.

Assinatura:

Despacho assinado eletronicamente por:
® Josemary Barbosa da Silva, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, RET-SSG, em 18/05/2022 18:37:29.

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-052
(71) 3186-0001



Cépia de despacho #320635 digital impresso por Marcelo Santiago (3162045) em 19/05/2022 12:50.

Ministério da Educacao
Instituto Federal de Educagédo, Ciéncia e Tecnologia Baiano
Reitoria
COORDENACAO DE COMPRAS

Despacho:

Dou anuéncia aos documentos Estudo Preliminar e Mapa de Gerenciamento de Riscos como
Integrante Requisitante da Equipe e Planejamento de Contratacgdo.

Assinatura:

Despacho assinado eletronicamente por:
® Josemary Barbosa da Silva, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, RET-COMPRAS, em 19/05/2022 09:09:55.

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-052
(71) 3186-0001



Cépia de despacho #320676 digital impresso por Marcelo Santiago (3162045) em 19/05/2022 12:50.

Ministério da Educacao
Instituto Federal de Educagédo, Ciéncia e Tecnologia Baiano
Reitoria
COORDENACAO DE COMPRAS

Despacho:

Dou anuéncia aos documentos Estudo Preliminar e Mapa de Gerenciamento de Riscos como
Integrante Administrativo da Equipe e Planejamento de Contratacgdo.

Assinatura:

Despacho assinado eletronicamente por:
s Dilma Souza Ribeiro, CHEFE - FG1 - RET-COMPRAS, RET-COMPRAS, em 19/05/2022 09:41:04.

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-052
(71) 3186-0001



Cépia de despacho #320923 digital impresso por Marcelo Santiago (3162045) em 19/05/2022 12:50.

Ministério da Educacao
Instituto Federal de Educagédo, Ciéncia e Tecnologia Baiano
Reitoria
COORDENACAO DE COMPRAS

Despacho:

APROVO o Estudo Técnico Preliminar e o Mapa de Gerenciamento de Riscos, anexo a este processo.

Assinatura:

Despacho assinado eletronicamente por:
® Marcelito Trindade Almeida, DIRETOR - CD3 - RET-DIREX, RET-COMPRAS, em 19/05/2022 12:20:42.

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-052
(71) 3186-0001



SERVICO PUBLICO FEDERAL ]
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA BAIANO ]

TERMO DE FINALIZACAO DO PROCESSO

Nimero Processo:
Setor de Finalizacao do Processo:

Data/Hora Finalizacao do Processo:

Nome:

Matricula SIAPE:
Cargo:

Lotacado:
Exercicio:

DADOS DO PROCESSO

23327.251432.2022-13
RET-COMPRAS
19/05/2022 12:49:46

DADOS DO USUARIO

Marcelo Andrade Santiago

3162045

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO (PCIFE) - 701200
CAT-DG

RET-COMPRA

Justificativa

Finalizo este processo para abertura de um novo processo (Inexigibilidade n® 07/2022 - Contratagdo de Curso In Company
"A Teoria e a Pratica da Implementacdo da LGPD - Lei Geral de Protegao de Dados Pessoais ").

Este documento foi emitido pelo SUAP e validado por :

Marcelo Santiago

Pagina 1 de 1



Coépia de documento digital impresso por Dilma Ribeiro (2340906) em 01/06/2022 11:19.

Documento Digitalizado Publico

Processo_23327.251432.2022-13_Solicita Contratacao de Curso in company "A Teoria e a Pratica da
Implementacao da LGPD - Lei Geral de Protecao de Dados Pessoais "

Assunto:

Assinado por:

Tipo do Documento:
Situacao:

Nivel de Acesso:
Tipo do Conferéncia:

Documento assinado eletronicamente por:

Processo_23327.251432.2022-13 Solicita Contratagao de Curso in company "A Teoria e a
Pratica da Implementacao da LGPD - Lei Geral de Protecdo de Dados Pessoais "

Marcelo Santiago
Processo

Finalizado

Publico

Documento Original

= Marcelo Andrade Santiago, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, em 19/05/2022 12:54:16.

Este documento foi armazenado no SUAP em 19/05/2022. Para comprovar sua integridade, faca a leitura do QRCode ao lado ou
acesse https://suap.ifbaiano.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneca os dados abaixo:

Cddigo Verificador: 394088
Cédigo de Autenticacao: 805f591f68

Pagina 1 de 1




Coépia de despacho #320935 digital impresso por Dilma Ribeiro (2340906) em 01/06/2022 11:19.

Ministério da Educacao
Instituto Federal de Educacdo, Ciéncia e Tecnologia Baiano
Reitoria
COORDENACAO DE COMPRAS

Despacho:

Prezados(as), por gentileza, solicito que sejam juntados ao processo a justificativa de precos com 3
notas fiscais/empenhos, declaracdo de que ndo emprega menor e o projeto basico, onde deverd
constar, também, a descricao da singularidade e notdria especializacdo. Grato.

Assinatura:

Despacho assinado eletronicamente por:
s Marcelo Andrade Santiago, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, RET-COMPRAS, em 19/05/2022 12:57:04.

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-052
(71) 3186-0001



Ministério da Educacdao
Secretaria de Educacdo Profissional e Tecnoldgica
Instituto Federal de Educagdo, Ciéncia e Tecnologia Baiano

Reitoria

Salvador, 20 de maio de 2022

PROJETO BASICO )
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO PARA INSCRICAO EM
EVENTO DE CAPACITACAO

1. OBJETO

1.1. Contratacdo de curso de capacitaggo in companyonline ao vivo sobre:Lei Geral de
Protecdo de Dados (“LGPD”), para servidores do IF Baiano.

REQUISITANTE José Virolli Chaves

LASSUNTO DO CURSO Treinamento in company online ao vivo sobre Lei Geral de
Protegdo de Dados.

N2 DE PARTICIPANTES 25 servidores

VALOR TOTA L DQRS 19.800,00 (dezenove mil e oitocentos reais).

INVESTIMENTO

2. JUSTIFICATIVA

2.1. Justifica-se a contratagdo considerando a necessidadede treinamento in company, online, ao vivo, para 25
servidores, sobre a Lei 13.709/2018, conhecida como Lei Geral de Prote¢io de Dados (“LGPD”) que regula a atividade
sobre o uso de dados pessoais por todas as organizagGes que operam em territério brasileiro, e traz sangdes severas no

caso de descumprimento, conforme conteudo programatico anexo a proposta.

3. FUNDAMENTACAO LEGAL
3.1. Conforme art. 25 da Lei 8666/93, inciso Il, in verbis:

/l- para a contratacdo de servicos técnicos enumerados no art.
13 desta Lei, de natureza singular, com profissionais ou
empresas de notdria especializacdo, vedada a inexigibilidade
para servicos de publicidade e divulgacado,;



Art. 13. Para os fins desta Lei, consideram-se servigcos técnicos

profissionais especializados os tra alhos relativos a: VI -
treinamento e aperfeicoamento de pessoal;
3.2. Esclarecimento quanto a Orientacao Normativa AGU N¢ 18 de
01/04/2009, das Sumulas 252 e 264 do TCU e art. 25, |l da Lei 8.666/93:
SERVICO
TECNICO , . . ,
O servico proposto enquadra-se no inciso V do artigo 13 da Lei n®
ESPECIALIZADO
. 8.666/93.
(art. 13 da Lei n®
8.666/93)
A singularidade estad relacionada com as necessidades do IF Baiano no que diz respeito as
vantagens obtidas com a contratagdo, que tem como objetivo manter os participantes bem
informados quanto a importancia da proteg¢do aos direitos fundamentais de liberdade e de
privacidade das pessoas, € importante também para que compreendam os principais|
NATUREZA conceitos trazidos pela lei e conhegam quais as etapas que as instituicbes precisam realizar|
SINGULAR DO para se adequarem a LGPD. A singularidade ocorre também diante da necessidade de que
SERVICO esse treinamento ocorra em data determinada pelo IF Baiano, considerando o periodo que
todos os servidores estio em exercicio, sem afastamento tempordrio (licenga capacitagdol
ou gozo de férias) de algum dos interessado. O curso in company é mais vantajoso porque
além de o custo ser infinitamente menor quando contratado para um numero maior de
pessoas o mesmo possibilita
a integragdo entre os participantes.
A notdria especializacdo pode ser comprovada por meio do diferencial na abordagem do
tema, conforme justificativa apresentada por um dos demandantes do treinamento "
a empresa escolhida trata da LGPD de forma mais detalhada e, inclusive,
com aulas expositivas, com explanacdo sobre normativos e analise de
casos concretos e situacdes hipotéticas, em interacdo constante com
os participantes do curso, além disso, é proporcionada aulas praticas com
) mapeamento dos dados e fluxos para identificar em quais atividades
NOTORIA ~ . . ~
. |serao realizadas o tratamento de dados, bem como, explicacao sobre os
ESPECIALIZACAO s . ~ - -
50 documentos necessarios para a implementacao e que indiguem a politica
de protecdo de dados". A Notdéria especializacao pode ser comprovada
CONTRATADO

também por meio do Curriculum (anexo & proposta) do palestrante, Avner Ribeiro
Meister, que ministrard o treinamento, o qual ja atua hd muitos anos realizando

palestras/treinamentos/capacitagio em diversos Orgéos, da Administracdo Publica.

4. DETALHAMENTO DO EVENTO DE CAPACITACAO

4.
4.1.

DETALHAMENTO DO EVENTO DE CAPACITACAO
O treinamento serd realizado no periodo de 30, 31/05 e 01/06 de 2022, com carga

horéria de 20 horas, das 08:30 as 12:30.

4.2. O curso serd realizado totalmente online, por meio da plataforma Zoom, com ampla



interatividade com o instrutor e projecao de slides.

4.3.  Os servidores receberao os links de acesso e apostilas do assunto disponibilizados
pela contratada através do e-mail de cada um e os certificados serdo emitidos de acordo o
tempo dedicado ao treinamento, correspondendo a pelo menos 75% de participacao
(individual).

4.4. O conteldo proposto atende plenamente as necessidades apontadas pelos servidores e
dispde de carga horaria necessaria conforme temas que serdo abordados os quais encontra-
se organizado conforme proposta em anexo.

5. JUSTIFICATIVA DO PRECO

5.1. A razoabilidade do valor da contratacdao com a referida empresa, de acordo com a ON
n%l7, de 1° de abril de 2009, foi comprovado por meio de Notas Fiscais de
cursos similares ofertados pela contratada, encontrando-se anexo ao processo.

6. DO PAGAMENTO

6.1. O pagamento serd efetuado pela Contratante em nome da Empresa Brasil Solucdes em
Capacitacdo, CNPJ: 40.587.850/0001-52, no prazo de até 30 (trinta) dias, contados da
apresentacao da Nota Fiscal/Fatura contendo o detalhamento dos servicos executados,
através de ordem bancaria, para crédito em banco, agéncia e conta-corrente indicados pela
Contratada, em conformidade com o estabelecido na alinea “a” do inciso XIV do art. 40 da
Lein? 8.666/93.

6.2. Nao serao pagas Notas Fiscais ou Faturas em nome de terceiros.
6.3. Nao haverd, sob hipdtese alguma, pagamento antecipado a Contratada.

6.4. Os pagamentos somente serdo realizados apds a comprovacao da regularidade fiscal
federal e trabalhista, bem como, nos cadastros de sancdes administrativas instituidos, da
Contratada.

6.5. Dos pagamentos efetuados serao descontadas, compulsoriamente, as multas
previstas e sancdes pecunidrias aplicadas, quando for o caso.

6.6. De acordo com a Lei n? 9.430, de 27 de dezembro de 1996, e legislacao
complementar, serd retida a aliquota dos impostos e contribuicOes devidas, conforme o
caso, (CSLL, COFINS, PIS/PASEP, IR) a titulo de antecipacao, exceto para os optantes pelo
SIMPLES, que deverao apresentar declaracao a ser enviada juntamente com a Nota Fiscal
ou Fatura por ocasiao da prestacao dos servicos.

6.7. O Contratante poderd impugnar ou atrasar o pagamento, quando:
6.7.1. a Nota Fiscal ou Fatura estiver em desacordo com o estabelecido;

6.7.1. a Nota Fiscal ou Fatura contiver erros de preenchimento a cargo da Contratada.

7. DAS OBRIGACOES DA CONTRATADA

7.1. Executar os servicos em conformidade com as especificacdes da proposta
apresentada para o evento, obedecendo os horarios, contelidos e carga horéria;

7.2. Fornecer material didatico (apostilas e certificados) e demais materiais necessarios
ao desenvolvimento do evento.

7.3. Nao transferir o objeto da contratacao (treinamento) para ser ministrado a palestrante



gue nao consta na proposta.
7.4. Responsabilizar-se pelo recebimento da nota de empenho e faturamento;

7.5. Arcar com a responsabilidade civil por todos e quaisquer danos materiais e morais
causado pela acao ou omissao de seus empregados, trabalhadores, prepostos ou
representantes, dolosaou culposamente, a Unido ou a terceiros.

8. DAS OBRIGACOES DO CONTRATANTE

8.1. Compete ao IF Baiano - Reitoria:

8.1.1. prestar as informacbes e os esclarecimentos pertinentes ao objeto, que venham a
ser solicitados pelos empregados da empresa vencedora;

8.1.3. atestar as faturas correspondentes, por intermédio do servidor responsavel pelo
evento, sendo que as decisdes e providéncias que ultrapassarem a competéncia do
representante deverdo ser solicitadas a seus superiores, em tempo habil para a adocédo
dasmedidas convenientes;

8.1.4. efetuar o pagamento a empresa, de acordo com a forma e prazo estabelecidos.

9. DAS SANCOES ADMINISTRATIVAS

10.1. Se a Contratada inadimplir as obrigacdes assumidas, no todo ou em parte, ficard
sujeita as sancdes previstas nos arts. 86 e 87 da Lei n? 8.666/93 e ao pagamento de multa
nos seguintestermos:

10.1.1. pelo atraso na prestacao do servico em relacao ao prazo estipulado: 1% (um por
cento) do valor do material nao entregue, por dia decorrido, até o limite de 10% (dez por
cento) do valor do material;

10.1.2. pela recusa em efetuar a prestacao do servico, caracterizada em dez dias apds o
vencimento do prazo de entrega estipulado: 10% (dez por cento) do valor do material;

10.1.3. pela demora em refazer o servico rejeitado, a contar do segundo dia da data da
notificacao da rejeicao: 2% (dois por cento) do valor do material recusado, por dia
decorrido;

10.1.4. pela recusa da Contratada em refazer o servico rejeitado, entendendo-se como
recusa o refazimento nao efetivado(a) nos cinco dias que se seguirem a data da rejeicao:
10% (dez por cento) do valor do servico rejeitado;

10.1.5. pelo ndo cumprimento de qualquer condicao fixada neste Projeto Béasico e ndo
abrangida nas alineas anteriores: 1% (um por cento) do valor contratado.

10.2. As multas estabelecidas no subitem anterior podem ser aplicadas isolada ou
cumulativamente, ficando o seu total limitado a 10% (dez por cento) do valor contratado,
semprejuizo de perdas e danos cabiveis.

10.3. As importancias relativas as multas poderdo ser descontadas do pagamento
porventura devido a Contratada, ou efetuada a sua cobranca na forma prevista em lei:

10.3.1. caso a Administracao esteja impossibilitada de efetuar desconto no pagamento
devido a Contratada, a multa deverd ser recolhida no prazo de 5 (cinco) dias apds
comunicagao, por escrito, por parte do IF Baiano.



10.4.0 6rgao Contratante poderd, ainda, cancelar a Nota de Empenho, sem prejuizo das
penalidades previstas nos subitens anteriores e de outras previstas em lei.

10.5. Em caso de manifestacdo de desisténcia do fornecedor, fica caracterizado o
descumprimento total da obrigacao assumida, consoante o estabelecido no art. 81 da Lei n®
8.666/93, sujeitando-o as penalidades legalmente estabelecidas.

10.6. A eventual rescisdo do ajuste se dard nas hipdteses previstas na Lei n® 8.666/93,
nao cabendo, a Contratada, direito a qualquer indenizacdo.

10.7. As penalidades serao aplicadas, garantindo-se a ampla defesa e o contraditério.

O presente Projeto Béasico foi elaborado pelo INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA BAIANO - REITORIA, estando em consonancia com as disposicdes legais e
normativas aplicdveis, com o interesse e a conveniéncia da Administracdo, e integra o
processo administrativo.

Documento assinado eletronicamente por:
= Josemary Barbosa da Silva, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, em 20/05/2022 08:38:46.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/05/2022. Para comprovar sua autenticidade, faca a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneca os dados abaixo:

Cdédigo Verificador: 327262
Cdédigo de Autenticacao: 01c5d5e30b

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-052
Fone: (71) 3186-0001



Coépia de despacho #321404 digital impresso por Dilma Ribeiro (2340906) em 01/06/2022 11:19.

Ministério da Educacao
Instituto Federal de Educacdo, Ciéncia e Tecnologia Baiano
Reitoria
Setor de Servicos Gerais

Despacho:

Segue processo com Projeto Bésico anexo.

Assinatura:

Despacho assinado eletronicamente por:
s Josemary Barbosa da Silva, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, RET-SSG, em 20/05/2022 08:40:13.

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-052
(71) 3186-0001



Coépia de despacho #321485 digital impresso por Dilma Ribeiro (2340906) em 01/06/2022 11:19.

Ministério da Educacao
Instituto Federal de Educacdo, Ciéncia e Tecnologia Baiano
Reitoria
COORDENACAO DE COMPRAS

Despacho:

Aprovo o Projeto Basico anexo ao processo.

Assinatura:

Despacho assinado eletronicamente por:
s Marcelito Trindade Almeida, DIRETOR - CD3 - RET-DIREX, RET-COMPRAS, em 20/05/2022 10:03:44.

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-052
(71) 3186-0001



Copia de despacho #321631 digital impresso por Dilma Ribeiro (2340906) em 01/06/2022 11:19.

Ministério da Educacao
Instituto Federal de Educacdo, Ciéncia e Tecnologia Baiano
Reitoria
COORDENACAO DE COMPRAS

Despacho:

Prezados(as), por gentileza, solicito que sejam juntados ao processo a justificativa de precos com 3
notas fiscais/empenhos e a declaragao de que nao emprega menor.

Assinatura:

Despacho assinado eletronicamente por:
s Marcelo Andrade Santiago, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, RET-COMPRAS, em 20/05/2022 11:22:06.

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-052
(71) 3186-0001



Sistema Integrado
de Administragao Financeira A~
do Governo Federal ’

Data e hora da consulta: 19/04/2022 13:03
Usuaério: *** 358.891-**
Impressédo Completa

Nota de Empenho

TeESOURONACIONAL

~—UG Emitente

Cdédigo Nome Moeda
200100 SECRETARIA DE ADMINISTRACAO MIN. PUBLICO FED. REAL - (R$)
CNPJ Endereco CEP
26.989.715/0050-90 SAF SUL QUADRA 04 CONJ C BLOCO B SALA 201 70050-900
Municipio UF Telefone
BRASILIA DF (61)31055892 (61)31055893

Ano Tipo Numero

2022 NE 196
Célula Orcamentéria
Esfera PTRES Fonte de Recurso Natureza da Despesa UGR Plano Interno
1 172238 0100000000 339039 200097 TREINAMENT2

Data de Emissédo Tipo Processo Taxa de Cambio Valor

18/04/2022 Ordinério 100000006302/2022-50 - 1.590,00

~—Favorecido

Cdédigo Nome
40.587.850/0001-52 BRASIL SOLUCOES EM CAPACITACAO LTDA
Endereco CEP
ACRE 192 CAMPO PEQUENO 83404-280
Municipio UF Telefone
CURITIBA PR

~—Amparo Legal

Cdédigo Modalidade de Licitagao

11 DISPENSA DE LICITACAO

Ato Normativo Artigo Paragrafo Inciso Alinea
LEI 8.666 / 1993 24 - Il -
Descricéo

Participacéo de 1 (um) servidor da Secretaria de Administracao (SA/MPF) na capacitagdo denominada Analise de
Dados e Criacéo de Indicadores em LicitagGes e Contratos, que acontecerd no Ambiente Virtual e Plataforma de
Videoconferéncia da Brasil Solug6es em Capacitacéo, entre os dias 3 a 5 de maio de 2022. Projeto Béasico n°
016/2022-DICOD/SA.

Local da Entrega

Informac&o Complementar
Sistema de Origem
SIAFI-STN

(Verséo Data/Hora Operacéao
002 19/04/2022 09:53:29 | Alteracéo

o
-

de 2

Chave 0889C61A. AD876284.21688421. 63C9406F

Assinado com | ogin e senha por ZEN LDE JACOBI NA DE ARAUJO RODRI GUES, em 19/04/2022 14:23. Para verificar a autentici dade acesse
. np. br/val i dacaodocunent o.

http://ww. transparenci a. npf



Sistema Integrado
de Administragao Financeira
do Governo Federal

- tx
TeESOURONACIONAL

Data e hora da consulta: 19/04/2022 13:03
Usuaério: *** 358.891-**
Impressédo Completa

Nota de Empenho

~—Lista de Itens

Natureza de Despesa Total da Lista
339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDIC 1.590,00
Subelemento 48 - SERVICO DE SELECAO E TREINAMENTO

Seq. Descricao Valor do Item
001 Participagdo de 1 (um) servidor da Secretaria de Administragao 1.590,00

(SA/MPF) na capacitacdo denominada Analise de Dados e Criagdo de
Indicadores em LicitacBes e Contratos, que acontecera no Ambiente
Virtual e Plataforma de Videoconferéncia da Brasil Solu¢des em
Capacitacdo, entre os dias 3 a 5 de maio de 2022. Carga horéria de 12
(doze) horas. Projeto Basico n° 016/2022-DICOD/SA.

Data Operacéao Quantidade Valor Unitéario Valor Total
18/04/2022 Incluséo 1,00000 1.590,0000 1.590,00

~—Assinaturas

Ordenador de Despesa Gestor Financeiro
DJALMA LEANDRO JUNIOR ZENILDE JACOBINA DE ARAUJO RODRIGUES
*xx 145.681-** *+* 358.891-**
19/04/2022 09:53:29 18/04/2022 18:57:05
(Verséo Data/Hora Operacéao W

002 19/04/2022 09:53:29 | Alteracéo ) 2 de 2

Chave 0889C61A. AD876284.21688421. 63C9406F

Assinado com | ogin e senha por ZEN LDE JACOBI NA DE ARAUJO RODRI GUES, em 19/04/2022 14:23. Para verificar a autentici dade acesse
. np. br/val i dacaodocunent o.

http://ww. transparenci a. npf



Ealha

D F Nota de empenho Exercicio

23 2022
00.084.749/0001-64

Namero: 23 Processo: DESPACHO 00013/2022 Emissdo:  25/01/2022
Tipo: Ordinério Modalidade Contratada: Outros

Elemento de Despesa: 6.2.2.1.1.01.04.04.004.018 - Cursos e Treinamentos

Favorecido

Nome: BRASIL SOLUCOES EM CAPACITAGAO
Endereco: RUA ACRE NO° 192

Bairro: Campo Pequeno Cidade/UF: Colombo / PR
CEP: 83404280 Telefone:  (41) 3039-7547
Inscricdo Municipal: RG/Inscricao Estadual: ISENTA
CNPJ/CPF Dados Bancarios
40.587.850/0001-52 Bar:co.: 001 Conta: 14083 - X
Agéncia: 4720 -1

Valor: 1.590,00
Hum Mil e Quinhentos e Noventa Reais

Historico:
Valor empenhado a BRASIL SOLUCOES EM CAPACITAGAO, para concessdo de auxilio-educacdio para a servidora Ana Cristina de

Albuquerque lima, para a realizacdo do curso sobre a Lei Geral de Protecdo de Dados (LGPD) na Administracao Publica, Desafios
e sua aplicacdo pratica, a ser realizado no periodo de 21 a 23 de fevereiro de 2022, com carga horaria de 12 horas.

Conforme: DESPACHO N°© 00013/2022/PRES/CRO-DF
Referéncia: MEMORANDO N° 2/2022/SEC/CRO-DF
Solicitacdo de auxilio-educacao.

Curso sobre a Lei Geral de Protecdo de Dados

Saldo Anterior Valor do Empenho Saldo Atual da Conta
40.000,00 1.590,00 38.410,00
Brasilia-DF, 25 de janeiro de 2022 MARCO Assinado de forma digital
_ . por MARCO ANTONIO
ELDER ALVES DE Assinado de forma digital sinado de forma il por ANTONIO DOS  pos
por ELDER ALVES DE ARLINDO ABREU DE 2050 A6Re0 DF CASTRO ) S ANTOS:46230220644
SOUZA71 90830 SOUZA:71908307153 CASTRO FILHO:50832069353 SANTOS462302 y
Dados: 2022.01.25 11:03:29 . Dados: 2022.01.26 11:43:26 Dados: 2022.01.27
7153 0300 FILHO:50832069353 o309 20644 00:55:43 -02'00'
ELDER ALVES DE SOUZA ARLINDO ABREU DE CASTRO FILHO, CD MARCO ANTONIO DOS SANTOS,CD
AGENTE ADMINISTRATIVO TESOUREIRO CRO-DF PRESIDENTE
CRO-DF-CD-6282 CRO-DF-CD-2125
719.083.071-53 508.320.693-53 462.302.206-44

Impresso pelo usuario ELDER em 25/01/2022 as 11:00
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Coépia de documento digital impresso por Dilma Ribeiro (2340906) em 01/06/2022 11:19.

Documento Digitalizado Publico

NEs comprovacao de valor da contratacao

Assunto: NEs comprovacgao de valor da contratagao
Assinado por: Josemary Silva
Tipo do Documento: Comprovante
Situacao: Finalizado
Nivel de Acesso: Publico
Tipo do Conferéncia: Cdpia Simples

Documento assinado eletronicamente por:

s Josemary Barbosa da Silva, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, em 20/05/2022 12:19:05.

Este documento foi armazenado no SUAP em 20/05/2022. Para comprovar sua integridade, faca a leitura do QRCode ao lado ou
acesse https://suap.ifbaiano.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneca os dados abaixo:

Cédigo Verificador: 394965
Cdédigo de Autenticacdo: 8678947373

Pagina 1 de 1



TCEY

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA - N2 006/2021

Declaramos, para os devidos fins legais de direito, que a empresa
contratada, abaixo qualificada, executou os servicos a seguir discriminados
de maneira satisfatéria, cumprindo com todas as suas responsabilidades,
nao restando nada que a desabone até a conclusdo da prestacdo dos
servicos.

Tecnicamente atestamos, ainda, que o0s servicos executados atendem as
especificacbes e exigéncias estabelecidas.

CONTRATANTE EMITENTE

NOME: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - TCE/R]
CNPJ: 30.051.023/0001-96

ENDERECO: Praca da Republica, n? 70 - Centro - Rio de Janeiro - R}
TELEFONE: (21) 3231-4130

E-MAIL: cga@tcerj.tc.br

CONTRATADA

NOME/RAZAO S0OCIAL: BRASIL SOLUCOES EM CAPACITACAO LTDA.

CNPj: 40.587.850/0001-52

ENDERECO: Rua Conselheiro Laurindo, n? 600, Centro, Curitiba - Parana.
CEP 80.060-100

CONTRATO

OBJETO: Participacao dos servidores Lucio Camilo Oliva Pereira, matricula
02/4434 e Rodrigo de Souza Valle, matricula 02/4550, do treinamento
online “Lei Geral de Protecdo de Dados (LGPD) na Administracéo Publica”,
realizado nos dias 07, 08 e 09 de junho de 2021, com carga horéria de 12
horas .

INSTRUMENTO CONTRATUAL: PROPOSTA-DETALHE N2 023/2021
PROCESS50S: 301.242-4/21 (instrutivo e pagamento} e 301.609-6/21

(atestado de capacidade técnica).
VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 2.200,00.
PERIODO DE VIGENCIA TOTAL: 07/06/2021 a 09/06/2021.

MARIO HENRIQUE MONTEIRO DA SILVA ANACHE
Secretario-Geral de Administracdo
Matricula n? 02/3628/0-1



Coépia de documento digital impresso por Dilma Ribeiro (2340906) em 01/06/2022 11:19.

Documento Digitalizado Publico

Atestado de capacidade técnica

Assunto: Atestado de capacidade técnica
Assinado por: Josemary Silva
Tipo do Documento: Atestado
Situacao: Finalizado
Nivel de Acesso: Publico
Tipo do Conferéncia: Cdpia Simples

Documento assinado eletronicamente por:

s Josemary Barbosa da Silva, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, em 20/05/2022 12:19:57.

Este documento foi armazenado no SUAP em 20/05/2022. Para comprovar sua integridade, faca a leitura do QRCode ao lado ou
acesse https://suap.ifbaiano.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneca os dados abaixo:

Cédigo Verificador: 394967
Cdédigo de Autenticacdo: e26081ef31

Pagina 1 de 1



BRASIL

Solughes am Capacitagia

DECLARACAO DE NAO EMPREGO DE MENOR

BRASIL SOLUCOES EM CAPACITACAO ,CNPJ n2 40.587.850/00001-52, sediada no endereco
constante do rodapé desta, doravante representada por Giane Grasiela Gasparotto, brasileira,
casada, portadora da Cédula de Identidade RG n2 14.610.531-9 II/PR, inscrita no CPF/MF sob
n? 052.799.559-22, residente e domiciliada na Cidade de Colombo-PR, na Rua Emilio Arzua 55,
casa 04, Rio Verde, Colombo-PR, CEP 83.405-370, DECLARA, para fins do disposto no inciso
XXXIl do art. 72 da Constituicdo Federal, de 5 de outubro de 1988, e no inciso V do art. 27 da
Lei n2 8.666, de 21 de junho de 1983, acrescido pela Lei n2 9.854, de 27 de outubro de 1999,
gue ndo possui em seu quadro de pessoal empregado(s) com menos de 18 (dezoito) anos em
trabalho noturno, perigoso ou insalubre, e em qualquer trabalho menores de 16 (dezesseis)
anos, salvo na condicdo de aprendiz a partir de 14 (quatorze) anos.

Ressalva: emprega menor, a partir de quatorze anos, na condic3o de aprendiz? () SIM (X) NAO

Colombo, 25 de abril de 2022.

S - .
Brasil/Selugdoé Capacitacdo

asparotto
Administradora

Brasil Solugdes em Capacitacao
End.: Rua Acre, 192 - Campo Pequeno | Colombo-PR | Fone (41) 3039-7547



Coépia de documento digital impresso por Dilma Ribeiro (2340906) em 01/06/2022 11:19.

Documento Digitalizado Publico

Declaracao de Trabalho Infantil

Assunto: Declaracao de Trabalho Infantil
Assinado por: Josemary Silva
Tipo do Documento: Declaracao
Situacao: Finalizado
Nivel de Acesso: Publico
Tipo do Conferéncia: Cdpia Simples

Documento assinado eletronicamente por:

s Josemary Barbosa da Silva, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, em 20/05/2022 12:20:42.

Este documento foi armazenado no SUAP em 20/05/2022. Para comprovar sua integridade, faca a leitura do QRCode ao lado ou
acesse https://suap.ifbaiano.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneca os dados abaixo:

Cédigo Verificador: 394969
Cdédigo de Autenticacdo: 21c88e28e8

Pagina 1 de 1



Coépia de despacho #321690 digital impresso por Dilma Ribeiro (2340906) em 01/06/2022 11:19.

Ministério da Educacao
Instituto Federal de Educacdo, Ciéncia e Tecnologia Baiano
Reitoria
Setor de Servicos Gerais

Despacho:

Segue processo com documentos solicitados.

Assinatura:

Despacho assinado eletronicamente por:
s Josemary Barbosa da Silva, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, RET-SSG, em 20/05/2022 12:21:33.

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-052
(71) 3186-0001



Coépia de despacho #321974 digital impresso por Dilma Ribeiro (2340906) em 01/06/2022 11:19.

Ministério da Educacao
Instituto Federal de Educacdo, Ciéncia e Tecnologia Baiano
Reitoria
COORDENACAO DE COMPRAS

Despacho:

Prezados(as), reencaminho processo para anadlise e correcao do Projeto Basico quanto a carga horaria
do curso. Recomendo juntar documento corrigido e despacho descrevendo a informacao corrigida.
Grato.

Assinatura:

Despacho assinado eletronicamente por:
s Marcelo Andrade Santiago, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, RET-COMPRAS, em 20/05/2022 17:16:38.

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-052
(71) 3186-0001



Ministério da Educacdao
Secretaria de Educacdo Profissional e Tecnoldgica
Instituto Federal de Educagdo, Ciéncia e Tecnologia Baiano

Reitoria

Salvador, 20 de maio de 2022

PROJETO BASICO )
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO PARA INSCRICAO EM
EVENTO DE CAPACITACAO

1. OBJETO

1.1. Contratacdo de curso de capacitaggo in companyonline ao vivo sobre:Lei Geral de
Protecdo de Dados (“LGPD”), para servidores do IF Baiano.

REQUISITANTE José Virolli Chaves

LASSUNTO DO CURSO Treinamento in company online ao vivo sobre Lei Geral de
Protegdo de Dados.

N2 DE PARTICIPANTES 25 servidores

VALOR TOTA L DQRS 19.800,00 (dezenove mil e oitocentos reais).

INVESTIMENTO

2. JUSTIFICATIVA

2.1. Justifica-se a contratagdo considerando a necessidadede treinamento in company, online, ao vivo, para 25
servidores, sobre a Lei 13.709/2018, conhecida como Lei Geral de Prote¢io de Dados (“LGPD”) que regula a atividade
sobre o uso de dados pessoais por todas as organizagGes que operam em territério brasileiro, e traz sangdes severas no

caso de descumprimento, conforme conteudo programatico anexo a proposta.

3. FUNDAMENTACAO LEGAL
3.1. Conforme art. 25 da Lei 8666/93, inciso Il, in verbis:

/l- para a contratacdo de servicos técnicos enumerados no art.
13 desta Lei, de natureza singular, com profissionais ou
empresas de notdria especializacdo, vedada a inexigibilidade
para servicos de publicidade e divulgacado,;



Art. 13. Para os fins desta Lei, consideram-se servigcos técnicos

profissionais especializados os tra alhos relativos a: VI -
treinamento e aperfeicoamento de pessoal;
3.2. Esclarecimento quanto a Orientacao Normativa AGU N¢ 18 de
01/04/2009, das Sumulas 252 e 264 do TCU e art. 25, |l da Lei 8.666/93:
SERVICO
TECNICO , . . ,
O servico proposto enquadra-se no inciso V do artigo 13 da Lei n®
ESPECIALIZADO
. 8.666/93.
(art. 13 da Lei n®
8.666/93)
A singularidade estad relacionada com as necessidades do IF Baiano no que diz respeito as
vantagens obtidas com a contratagdo, que tem como objetivo manter os participantes bem
informados quanto a importancia da proteg¢do aos direitos fundamentais de liberdade e de
privacidade das pessoas, € importante também para que compreendam os principais|
NATUREZA conceitos trazidos pela lei e conhegam quais as etapas que as instituicbes precisam realizar|
SINGULAR DO para se adequarem a LGPD. A singularidade ocorre também diante da necessidade de que
SERVICO esse treinamento ocorra em data determinada pelo IF Baiano, considerando o periodo que
todos os servidores estio em exercicio, sem afastamento tempordrio (licenga capacitagdol
ou gozo de férias) de algum dos interessado. O curso in company é mais vantajoso porque
além de o custo ser infinitamente menor quando contratado para um numero maior de
pessoas o mesmo possibilita
a integragdo entre os participantes.
A notdria especializacdo pode ser comprovada por meio do diferencial na abordagem do
tema, conforme justificativa apresentada por um dos demandantes do treinamento "
a empresa escolhida trata da LGPD de forma mais detalhada e, inclusive,
com aulas expositivas, com explanacdo sobre normativos e analise de
casos concretos e situacdes hipotéticas, em interacdo constante com
os participantes do curso, além disso, é proporcionada aulas praticas com
) mapeamento dos dados e fluxos para identificar em quais atividades
NOTORIA ~ . . ~
. |serao realizadas o tratamento de dados, bem como, explicacao sobre os
ESPECIALIZACAO s . ~ - -
50 documentos necessarios para a implementacao e que indiguem a politica
de protecdo de dados". A Notdéria especializacao pode ser comprovada
CONTRATADO

também por meio do Curriculum (anexo & proposta) do palestrante, Avner Ribeiro
Meister, que ministrard o treinamento, o qual ja atua hd muitos anos realizando

palestras/treinamentos/capacitagio em diversos Orgéos, da Administracdo Publica.

4. DETALHAMENTO DO EVENTO DE CAPACITACAO

4.
4.1.

DETALHAMENTO DO EVENTO DE CAPACITACAO
O treinamento serd realizado no periodo de 30, 31/05 e 01/06 de 2022, com carga

horéria de 12 horas, das 08:30 as 12:30.

4.2. O curso serd realizado totalmente online, por meio da plataforma Zoom, com ampla



interatividade com o instrutor e projecao de slides.

4.3.  Os servidores receberao os links de acesso e apostilas do assunto disponibilizados
pela contratada através do e-mail de cada um e os certificados serdo emitidos de acordo o
tempo dedicado ao treinamento, correspondendo a pelo menos 75% de participacao
(individual).

4.4. O conteldo proposto atende plenamente as necessidades apontadas pelos servidores e
dispde de carga horaria necessaria conforme temas que serdo abordados os quais encontra-
se organizado conforme proposta em anexo.

5. JUSTIFICATIVA DO PRECO

5.1. A razoabilidade do valor da contratacdao com a referida empresa, de acordo com a ON
n%l7, de 1° de abril de 2009, foi comprovado por meio de Notas Fiscais de
cursos similares ofertados pela contratada, encontrando-se anexo ao processo.

6. DO PAGAMENTO

6.1. O pagamento serd efetuado pela Contratante em nome da Empresa Brasil Solucdes em
Capacitacdo, CNPJ: 40.587.850/0001-52, no prazo de até 30 (trinta) dias, contados da
apresentacao da Nota Fiscal/Fatura contendo o detalhamento dos servicos executados,
através de ordem bancaria, para crédito em banco, agéncia e conta-corrente indicados pela
Contratada, em conformidade com o estabelecido na alinea “a” do inciso XIV do art. 40 da
Lein? 8.666/93.

6.2. Nao serao pagas Notas Fiscais ou Faturas em nome de terceiros.
6.3. Nao haverd, sob hipdtese alguma, pagamento antecipado a Contratada.

6.4. Os pagamentos somente serdo realizados apds a comprovacao da regularidade fiscal
federal e trabalhista, bem como, nos cadastros de sancdes administrativas instituidos, da
Contratada.

6.5. Dos pagamentos efetuados serao descontadas, compulsoriamente, as multas
previstas e sancdes pecunidrias aplicadas, quando for o caso.

6.6. De acordo com a Lei n? 9.430, de 27 de dezembro de 1996, e legislacao
complementar, serd retida a aliquota dos impostos e contribuicOes devidas, conforme o
caso, (CSLL, COFINS, PIS/PASEP, IR) a titulo de antecipacao, exceto para os optantes pelo
SIMPLES, que deverao apresentar declaracao a ser enviada juntamente com a Nota Fiscal
ou Fatura por ocasiao da prestacao dos servicos.

6.7. O Contratante poderd impugnar ou atrasar o pagamento, quando:
6.7.1. a Nota Fiscal ou Fatura estiver em desacordo com o estabelecido;

6.7.1. a Nota Fiscal ou Fatura contiver erros de preenchimento a cargo da Contratada.

7. DAS OBRIGACOES DA CONTRATADA

7.1. Executar os servicos em conformidade com as especificacdes da proposta
apresentada para o evento, obedecendo os horarios, contelidos e carga horéria;

7.2. Fornecer material didatico (apostilas e certificados) e demais materiais necessarios
ao desenvolvimento do evento.

7.3. Nao transferir o objeto da contratacao (treinamento) para ser ministrado a palestrante



gue nao consta na proposta.
7.4. Responsabilizar-se pelo recebimento da nota de empenho e faturamento;

7.5. Arcar com a responsabilidade civil por todos e quaisquer danos materiais e morais
causado pela acao ou omissao de seus empregados, trabalhadores, prepostos ou
representantes, dolosaou culposamente, a Unido ou a terceiros.

8. DAS OBRIGACOES DO CONTRATANTE

8.1. Compete ao IF Baiano - Reitoria:

8.1.1. prestar as informacbes e os esclarecimentos pertinentes ao objeto, que venham a
ser solicitados pelos empregados da empresa vencedora;

8.1.3. atestar as faturas correspondentes, por intermédio do servidor responsavel pelo
evento, sendo que as decisdes e providéncias que ultrapassarem a competéncia do
representante deverdo ser solicitadas a seus superiores, em tempo habil para a adocédo
dasmedidas convenientes;

8.1.4. efetuar o pagamento a empresa, de acordo com a forma e prazo estabelecidos.

9. DAS SANCOES ADMINISTRATIVAS

10.1. Se a Contratada inadimplir as obrigacdes assumidas, no todo ou em parte, ficard
sujeita as sancdes previstas nos arts. 86 e 87 da Lei n? 8.666/93 e ao pagamento de multa
nos seguintestermos:

10.1.1. pelo atraso na prestacao do servico em relacao ao prazo estipulado: 1% (um por
cento) do valor do material nao entregue, por dia decorrido, até o limite de 10% (dez por
cento) do valor do material;

10.1.2. pela recusa em efetuar a prestacao do servico, caracterizada em dez dias apds o
vencimento do prazo de entrega estipulado: 10% (dez por cento) do valor do material;

10.1.3. pela demora em refazer o servico rejeitado, a contar do segundo dia da data da
notificacao da rejeicao: 2% (dois por cento) do valor do material recusado, por dia
decorrido;

10.1.4. pela recusa da Contratada em refazer o servico rejeitado, entendendo-se como
recusa o refazimento nao efetivado(a) nos cinco dias que se seguirem a data da rejeicao:
10% (dez por cento) do valor do servico rejeitado;

10.1.5. pelo ndo cumprimento de qualquer condicao fixada neste Projeto Béasico e ndo
abrangida nas alineas anteriores: 1% (um por cento) do valor contratado.

10.2. As multas estabelecidas no subitem anterior podem ser aplicadas isolada ou
cumulativamente, ficando o seu total limitado a 10% (dez por cento) do valor contratado,
semprejuizo de perdas e danos cabiveis.

10.3. As importancias relativas as multas poderdo ser descontadas do pagamento
porventura devido a Contratada, ou efetuada a sua cobranca na forma prevista em lei:

10.3.1. caso a Administracao esteja impossibilitada de efetuar desconto no pagamento
devido a Contratada, a multa deverd ser recolhida no prazo de 5 (cinco) dias apds
comunicagao, por escrito, por parte do IF Baiano.



10.4.0 6rgao Contratante poderd, ainda, cancelar a Nota de Empenho, sem prejuizo das
penalidades previstas nos subitens anteriores e de outras previstas em lei.

10.5. Em caso de manifestacdo de desisténcia do fornecedor, fica caracterizado o
descumprimento total da obrigacao assumida, consoante o estabelecido no art. 81 da Lei n®
8.666/93, sujeitando-o as penalidades legalmente estabelecidas.

10.6. A eventual rescisdo do ajuste se dard nas hipdteses previstas na Lei n® 8.666/93,
nao cabendo, a Contratada, direito a qualquer indenizacdo.

10.7. As penalidades serao aplicadas, garantindo-se a ampla defesa e o contraditério.

O presente Projeto Béasico foi elaborado pelo INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA BAIANO - REITORIA, estando em consonancia com as disposicdes legais e
normativas aplicdveis, com o interesse e a conveniéncia da Administracdo, e integra o
processo administrativo.

Documento assinado eletronicamente por:
= Josemary Barbosa da Silva, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, em 20/05/2022 17:33:25.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/05/2022. Para comprovar sua autenticidade, faca a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneca os dados abaixo:

Cdédigo Verificador: 327608
Cdédigo de Autenticacao: d550288f8b

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-052
Fone: (71) 3186-0001



Copia de despacho #321985 digital impresso por Dilma Ribeiro (2340906) em 01/06/2022 11:19.

Ministério da Educacao
Instituto Federal de Educacdo, Ciéncia e Tecnologia Baiano
Reitoria
Setor de Servicos Gerais

Despacho:

Segue Projeto Bdsico com a carga hordaria informada anteriormente (20h), retificada. O curso serd
realizado no periodo de 30/05 a 01/06/2022, das 08:30 as 12:30, com carga horaria total de 12h.

Assinatura:

Despacho assinado eletronicamente por:
= Josemary Barbosa da Silva, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, RET-SSG, em 20/05/2022 17:39:01.

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-052
(71) 3186-0001



Planilha1

=l
MINISTERIO DA EDUCACAO
SECRETARIA DE EDUCACAO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAGAO, CIENCIA E TECNOLOGIA BAIANO
REITORIA

SERVIDOR RESPONSAVEL PELA COTACOES: JOSEMARY BARBOSA DA SILVA  SIAPE: 2017456

MAPA COMPARATIVO DE PRECOS

PROPOSTA - Brasil
SIAFI-Notade | CRO DF-Notade | SEFAZES - Nota de 20:3 saes e:s'
tem Descricio do Item Catmat/ Unid. | Quant Empenho 196/2022| Empenho 23/2022 Empenho ca :cita 50
¢ Catser ) ‘| (12 horas para 1 (12 horas paral | 2022NE00282 (12 P ¢
(12 horas para 25
aluno) aluno) horas para 1 aluno)
alunos)
Curso In company Online Ao Vivosobre a Lei
13.709/2018, conhecida como Lei Geral de
Prote¢do de Dados (“LGPD”) que regula a
tividade sob de dad i
p |FHvicadesobre ouso de dados pessoals PO Her35 | und | 1 RS 1.590,00 RS 1.590,00 RS 1.590,00 19.800,00
todas as organizagbes que operam em
territorio brasileiro, e traz sangdes severas
no caso de descumprimento, conforme
conteudo programatico anexo a proposta.

JUSTIFICATIVA DE PRECOS

A proposta apresentada pela Brasil Solu¢des em Capacitacdo para o IF Baiano para um treinamento de 12 horas para um aluno é de R$792,00
(R$19.800/25). Desse modo, percebe-se que para um Curso In company houve um desconto de aproximadamente 50% em relac¢do ao cobrado de
forma individual explicitado nas notas de empenho.

ACORDAO N2 1565/2015 — TCU PLENARIO, "A justificativa do preco em contratagdes diretas deve ser realizada, preferencialmente, mediante () no
caso de dispensa, apresentagdo de, no minimo, trés cotagdes vdlidas de empresas do ramo, ou justificativa circunstanciada se ndo for possivel obter

essa quantidade minima; (I) no caso de inexigibilidade, comparagdo com os pregos praticados pelo fornecedor junto a outras instituigées publicas
ou privadas" .

Pagina 1



Coépia de documento digital impresso por Dilma Ribeiro (2340906) em 01/06/2022 11:19.

Documento Digitalizado Publico

Mapa_de_Precos_Curso_In_Company_Teoria_Pratica_LGPD

Assunto: Mapa_de_Precos_Curso_In_Company_Teoria_Pratica_LGPD
Assinado por: Marcelo Santiago
Tipo do Documento: Diversos
Situacao: Finalizado
Nivel de Acesso: Publico
Tipo do Conferéncia: Documento Original

Documento assinado eletronicamente por:

s Marcelo Andrade Santiago, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, em 23/05/2022 09:06:40.

Este documento foi armazenado no SUAP em 23/05/2022. Para comprovar sua integridade, faca a leitura do QRCode ao lado ou
acesse https://suap.ifbaiano.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneca os dados abaixo:

Cédigo Verificador: 395483
Cédigo de Autenticacdo: a314730d8f

Pagina 1 de 1



Ministério da Economia
Secretaria Especial de Desburocratizacio, Gestio e Governo Digital

Secretaria de Gestao

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF
Declaracgio
Declaramos para os fins previstos na Lei n* 8.666, de 1993, conforme documentacio registrada no SICAF, que a

situagdo do fornecedor no momento é a seguinte:

Dados do Fornecedor

CNPJ: 40.587.850/0001-52

Razio Social: BRASIL SOLUCOES EM CAPACITACAO LTDA

Nome Fantasia: BRASIL CAPACITACAO E TREINAMENTO

Situa¢io do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 16/03/2023
Natureza Juridica: SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA

MEL: Nio

Porte da Empresa: Micro Empresa

Ocorréncias e Impedimentos
Ocorréncia: Nada Consta

Impedimento de Licitar: Nada Consta
Ocorréncias Impeditivas indiretas: Nada Consta
Vinculo com "Servico Publico": Nada Consta

Niveis cadastrados:

Documento(s) assinalado(s) com "*" esti(3o) com prazo(s) vencido(s).

Fornecedor possui alguma pendéncia no Nivel de Cadastramento indicado. Verifique mais informagoes sobre pendéncias
nas funcionalidades de consulta.

I - Credenciamento
IT - Habilitacdo Juridica
III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Receita Federal e PGFN Validade: 26/06/2022
FGTS Validade: 23/05/2022
Trabalhista (http://www.tst.jus.br/certidao) Validade: 14/08/2022
IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal (Possui Pendéncia)
Receita Estadual/Distrital Validade: 13/05/2022 (*)
Receita Municipal Validade: 23/05/2022
Emitido em: 23/05/2022 14:39 1 de 1

CPF: 830.621.305-04 Nome: MARCELO ANDRADE SANTIAGO
Ass:




Ministério da Economia

Secretaria Especial de Desburocratizacio, Gestio e Governo Digital

Secretaria de Gestao

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatério de Credenciamento

Dados do Fornecedor

CNPYJ:
Razio Social:
Nome Fantasia:

40.587.850/0001-52
BRASIL SOLUCOES EM CAPACITACAO LTDA
BRASIL CAPACITACAO E TREINAMENTO

Situagio do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 16/03/2023

Dados do Nivel

Situacio do Nivel:

Cadastrado

Dados do Fornecedor

Porte da Empresa:
Natureza Juridica:
Capital Social:
CNAE Primario:

CNAE Secundario 1:
CNAE Secundario 2:

Micro Empresa
SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA MEI: Nio
R$ 50.000,00 Data de Abertura da Empresa: ~ 27/01/2021

8599-6/04 - TREINAMENTO EM DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL E
GERENCIAL

7020-4/00 - ATIVIDADES DE CONSULTORIA EM GESTAO EMPRESARIAL,
8230-0/01 - SERVICOS DE ORGANIZACAO DE FEIRAS, CONGRESSOS,

Dados para Contato

CEP:

Endereco:
Municipio / UF:
Telefone:

E-mail:

83.404-280

RUA ACRE, 192 - CAMPO PEQUENO
Colombo / Parana

(41) 30397547
GIANE@BRASILCAPACITACAO.COM.BR

Dados do Responsavel Legal

CPF: 052.799.559-22
Nome: GIANE GRASIELA GASPAROTTO
Emitido em: 23/05/2022 15:09 1 de

CPF: 830.621.305-04

Nome: MARCELO ANDRADE SANTIAGO



Relatério de Credenciamento

Dados do Responsavel pelo Cadastro

CPF: 052.799.559-22
Nome: GIANE GRASIELA GASPAROTTO
E-mail: giane@brasilcapacitacao.com.br

Socios / Administradores
Dados do S6cio/Administrador 1

CPFE: 052.799.559-22 Participagdo Societaria:  100,00%
Nome: GIANE GRASIELA GASPAROTTO

Ntamero do Documento: 146105319 Orgio Expedidor: ITPR

Data de Expedicio: 09/11/2020 Data de Nascimento: 17/04/1987
Filiacio Materna: MARTA GRASIELA DRAGONE GASPAROTTO

Estado Civil: Solteiro(a)

CEP: 83.405-370

Endereco: TRAVESSA EMILIO ARZUA, 55 - RIO VERDE
Municipio / UF: Colombo / Parana

Telefone: (41) 35277775

E-mail: giane@brasilcapacitacao.com.br

Linhas Fornecimento

Servigos
14729 - Treinamento na Area de Administracio Piblica

19321 - Curso / Treinamento Educagio - Distincia

Emitido em: 23/05/2022 15:09
CPF: 830.621.305-04  Nome: MARCELO ANDRADE SANTIAGO

2

de



Ministério da Economia
Secretaria Especial de Desburocratizacio, Gestio e Governo Digital

Secretaria de Gestao

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatorio Nivel V - Qualificagio Técnica

Dados do Fornecedor

CNP): 40.587.850/0001-52
Razio Social: BRASIL SOLUCOES EM CAPACITACAO LTDA
Nome Fantasia: BRASIL CAPACITACAO E TREINAMENTO

Situacio do Fornecedor: Credenciado

Dados do Nivel

Situacio do Nivel: Nio cadastrado

Nenhum registro de Qualificagio Técnica encontrado para o fornecedor.

Emitido em: 23/05/2022 14:41 1
CPF: 830.621.305-04  Nome: MARCELO ANDRADE SANTIAGO

de



Ministério da Economia
Secretaria Especial de Desburocratizacio, Gestio e Governo Digital

Secretaria de Gestao

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Certificado de Registro Cadastral - CRC

(Emissdo conforme art. 17 da Instru¢io Normativa n® 03, de 26 abril de 2018)

CNPJ: 40.587.850/0001-52
Razio Social: BRASIL SOLUCOES EM CAPACITACAO LTDA

Atividade Econémica Principal:

8599-6/04 - TREINAMENTO EM DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL E GERENCIAL

Endereco:
RUA ACRE, 192 - CAMPO PEQUENO - Colombo / Parana

Observagées:
A veracidade das informagdes podera ser verificada no endereco www.comprasgovernamentais.gov.br.
Este certificado ndo substitui os documentos enumerados nos artigos 28 a 31 da Lei n* 8.666, de 1993.

Emitido em: 23/05/2022 14:46 1

de



Ministério da Economia

Secretaria Especial de Desburocratizacio, Gestio e Governo Digital

Secretaria de Gestao

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relat6orio Nivel III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Dados do Fornecedor

CNPJ: 40.587.850/0001-52

Razio Social: BRASIL SOLUCOES EM CAPACITACAO LTDA

Nome Fantasia: BRASIL CAPACITACAO E TREINAMENTO

Situagio do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 16/03/2023

Dados do Nivel

Situacio do Nivel: Cadastrado

Comprovante de Regularidade da Receita Federal e PGFN

Tipo de Comprovante: Certiddo Data de Validade: 26/06/2022
Codigo de Controle: 6DOCOD9EAE2BBF72

Comprovante de Regularidade do FGTS

Tipo de Comprovante: Certiddo Data de Validade: 23/05/2022
Cobdigo de Controle: 2022042400055501927020

Comprovante de Regularidade do TST

Tipo de Comprovante: Certiddo Data de Validade: 14/08/2022

Codigo de Controle: 55536242022

Emitido em: 23/05/2022 14:48
CPF: 830.621.305-04  Nome: MARCELO ANDRADE SANTIAGO

1

de



Ministério da Economia

Secretaria Especial de Desburocratizacio, Gestio e Governo Digital

Secretaria de Gestao

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatério Nivel IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal

Dados do Fornecedor

CNP): 40.587.850/0001-52
Razio Social: BRASIL SOLUCOES EM CAPACITACAO LTDA
Nome Fantasia: BRASIL CAPACITACAO E TREINAMENTO

Situacio do Fornecedor: Credenciado

Dados do Nivel

Situagio do Nivel: Cadastrado - Possui pendéncia

Inscri¢cio Estadual e Municipal

Inscricao Estadual: isenta
Inscrigdo Municipal: 54047382

Comprovante de Regularidade Estadual/Distrital

Tipo de Comprovante: Certiddo Data de Validade: 13/05/2022
Cobdigo de Controle: 025892947-07

Comprovante de Regularidade Municipal

Tipo de Comprovante: Certiddo Data de Validade: 23/05/2022

Codigo de Controle: 21511/2022

Emitido em: 23/05/2022 14:50
CPF: 830.621.305-04  Nome: MARCELO ANDRADE SANTIAGO

1

de



TCU

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica

Este relatério tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletronicas

realizadas diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade
pela veracidade do resultado da consulta é do Orgo gestor de cada cadastro consultado. A
informacgao relativa a razdo social da Pessoa Juridica ¢ extraida do Cadastro Nacional da
Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do Brasil.

Consulta realizada em: 23/05/2022 14:54:45

Informacodes da Pessoa Juridica:

Razao Social: BRASIL SOLUCOES EM CAPACITACAO LTDA
CNPJ: 40.587.850/0001-52

Resultados da Consulta Eletronica:

Orgio Gestor: TCU
Cadastro: Licitantes Inidoneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgao gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: CNJ

Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenagodes Civeis por Ato de Improbidade
Administrativa e Inelegibilidade

Resultado da consulta: Sistema do CNJ esta indisponivel

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgao gestor, clique AQUI.

Orgdo Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgado gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUI.

Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de simplificagdo e



racionalizacdo de servigos publicos digitais. Fundamento legal: Lei n° 12.965, de 23 de abril
de 2014, Lei n° 13.460, de 26 de junho de 2017, Lei n® 13.726, de 8 de outubro de 2018,
Decreto n° 8.638 de 15, de janeiro de 2016.



Sistema Integrado .
de Administragao Financeira .
do Governo Fedaral : TesoumdMACHNAL

Data e horada consulta:  23/05/2022 14:59:37

Usuério: 83062130504
Cadastro Informativo de Créditos Nao-Quitados - CADIN
CPF/CNPJ: Titulo: Situagdo Total de Registros 0
40587850 BRASIL SOLUCOES EM CAPACITACAO LTDA Adimplente H4 até 30 dias:

Ha mais de 30 dias:

Cadigo Credor Data/Hora de Incluséo

* Registros incluidos ha até 30 dias.



Sistema Integrado
de Administragao Financeira .
do Gowverno Fedaral i TESOURDMNACIGNAL

Data e horada consulta:  23/05/2022 15:11:23

Usuério: 83062130504
Cadastro Informativo de Créditos Nao-Quitados - CADIN
CPF/CNPJ: Titulo: Situagdo Total de Registros 0
05279955922 Credor/Devedor ndo existente no Siafi Adimplente Ha até 30 dias:

Ha mais de 30 dias:

Cadigo Credor Data/Hora de Incluséo

* Registros incluidos ha até 30 dias.



Improbidade Administrativa e Inelegibilidade

Certiddo Negativa

Certifico que nesta data (23/05/2022 as 15:14) NAO CONSTA no Cadastro
Nacional de Condenacbes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa e
Inelegibilidade registros de condenacdo com transito em julgado ou sancao ativa

guanto ao CNPJ n° 40.587.850/0001-52.

A condenacéo por atos de improbidade administrativa ndo implica automatico e necessario reconhecimento da
inelegibilidade do condenado.
Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certidao é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do nimero de controle
628B.CEFC.85BD.9660 no seguinte endereco: https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/autenticar_certidao.php

Gerado em: 23/05/2022 as 15:14:20 CONSELHO NACIONAL DE JUSTICA Pagina 1/1



Improbidade Administrativa e Inelegibilidade

Certiddo Negativa

Certifico que nesta data (23/05/2022 as 15:16) NAO CONSTA no Cadastro
Nacional de Condenacbes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa e
Inelegibilidade registros de condenacdo com transito em julgado ou sancao ativa

quanto ao CPF n° 052.799.559-22.

A condenacéo por atos de improbidade administrativa ndo implica automatico e necessario reconhecimento da
inelegibilidade do condenado.
Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certidao é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do nimero de controle
628B.CF7B.EA4C.E787 no seguinte endereco: https://www.cnj.jus.br/improbidade _adm/autenticar_certidao.php

Gerado em: 23/05/2022 as 15:16:27 CONSELHO NACIONAL DE JUSTICA Pagina 1/1



TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO
CERTIDAO NEGATIVA
DE

LICITANTES INIDONEOS

(Valida somente com a apresentagdo do CPF)

Nome completo: GIANE GRASIELA GASPAROTTO

CPF/CNPJ: 052.799.559-22

O Tribunal de Contas da Unido CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente
acima identificado(a) NAO CONSTA da relacio de responsiveis inidéneos para
participar de licitacdo na administracao publica federal, por decisdo deste Tribunal, nos
termos do art. 46 da Lei n°® 8.443/92 (Lei Organica do TCU).

Nao constam da relacdo consultada para emissao desta certiddo os responsaveis ainda nao
notificados do teor dos acérddos condenatorios, aqueles cujas condenacdes tenham tido seu
prazo de vigéncia expirado, bem como aqueles cujas apreciagdes estejam suspensas em razao
de interposi¢do de recurso com efeito suspensivo ou de decisdo judicial.

Certiddao emitida as 15:18:59 do dia 23/05/2022, com validade de trinta dias a contar da
emissao.

A veracidade das informacgdes aqui prestadas podem ser confirmadas no sitio
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5

Codigo de controle da certidao: 7110230522151859

Ateng¢do: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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PODER JUDI Cl ARI O
JUSTI CA DO TRABALHO

CERTI DAO NEGATI VA DE DEBI TOS TRABALHI STAS

Norme: BRASI L SOLUCCES EM CAPACI TACAO LTDA (MATRI Z E FILIAIS)

CNPJ: 40.587. 850/ 0001-52

Certidédo n°: 16360882/ 2022

Expedi ¢do: 23/05/2022, as 15:30: 09

Val i dade: 19/11/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedi ¢cao.

Certifica-se que BRASIL SOLUCOES EM CAPACI TACAO LTDA (MATRIZ E FILIAIS)
, inscrito(a) no CNPJ sob o n° 40.587.850/0001-52, NAO CONSTA conp
i nadi npl ente no Banco Naci onal de Devedores Trabal histas.
Certidado emtida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabal ho, acrescentados pelas Leis ns.°®° 12.440/2011 e
13. 467/ 2017, e no Ato 01/2022 da CAT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sao de responsabili dade dos
Tribunais do Trabal ho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a enpresa emrel acéo
a todos os seus estabel eci mrentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autentici dade no portal do Tribunal Superior do Trabal ho na
I nternet (http://www. tst.jus.br).

Certidado emtida gratuitanente.

| NFORMACAO | MPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabal histas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
i nadi npl entes perante a Justica do Trabal ho quanto as obri gacdes
est abel eci das em sentenca condenatoéria transitada em jul gado ou em
acordos judiciais trabal histas, inclusive no concernente aos
recol hi mentos previdenci arios, a honorarios, a custas, a
enol unentos ou a recol hi nentos determ nados em |l ei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Mnistério Publico do
Trabal ho, Comi ssdo de Conciliacdo Prévia ou denmmis titulos que, por
di sposicao |l egal, contiver forca executiva.

Divi das e sugestdes: cndt@st.jus. br



Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 026817925-85

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 40.587.850/0001-52
Nome: CNPJ NAO CONSTA NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda n&o
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos ndo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e ndo tributaria, bem como ao descumprimento de obrigacdes tributarias acessorias.

Valida até 20/09/2022 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Péaginaldel
Emitido via Internet Publica (23/05/2022 15:31:36)



Coépia de documento digital impresso por Dilma Ribeiro (2340906) em 01/06/2022 11:19.

Documento Digitalizado Publico

Certidoes Negativas Consolidadas da empresa Brasil Solucoes em Capacitacao

Assunto: Certiddes Negativas Consolidadas da empresa Brasil Solucdes em Capacitagao
Assinado por: Marcelo Santiago
Tipo do Documento: Certidao
Situacao: Finalizado
Nivel de Acesso: Publico
Tipo do Conferéncia: Documento Original e Cépia

Documento assinado eletronicamente por:
s Marcelo Andrade Santiago, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, em 23/05/2022 15:52:08.

Este documento foi armazenado no SUAP em 23/05/2022. Para comprovar sua integridade, faca a leitura do QRCode ao lado ou
acesse https://suap.ifbaiano.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneca os dados abaixo:

Cédigo Verificador: 396171
Cdédigo de Autenticacdo: bc8d4502ff

Pagina 1 de 1



Copia de documento digital impresso por Dilma Ribeiro (2340906) em 01/06/2022 11:19.

Ministério da Educacao
Secretaria de Educacao Profissional e Tecnoldgica
Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia Baiano
Reitoria

Documento 328177

INTERESSADO: SSG

Solicitamos a V. S2., autorizar liberagcdo da despesa abaixo:

B VALOR
ITEM DESCRICAO UND || QUANT. | VALOR TOTAL
UNITARIO

Curso In company Online Ao Vivo sobre a Lei
13.709/2018, conhecida como Lei Geral de Protecéo
de Dados (“LGPD"”) que regula a atividade sobre o
01 |luso de dados pessoais por todas as organizagdes| SV 01 19.800,00 19.800,00
que operam em territério brasileiro, e traz sangbes|
severas no caso de descumprimento, conforme
contelido programatico anexo a proposta.

TOTAL 19.800,00

A) DA MOTIVAGAO: Justifica-se a contratacdo considerando a necessidade de treinamento in company, online, ao vivo, para 25
servidores, sobre a Lei 13.709/2018, conhecida como Lei Geral de Prote¢do de Dados (“LGPD”) que regula a atividade sobre o uso de
dados pessoais por todas as organizacGes que operam em territorio brasileiro, e traz sangbes severas no caso de descumprimento,
conforme conteldo programatico anexo a proposta.

B) DO OBJETO: Realizagdo de despesa com a contratagdo de Cursos In Company (A Teoria e a Pratica da Implementacdo da LGPD - Lei
Geral de Protecdo de Dados Pessoais), através de Inexigibilidade de licitagdo n.° 07/2022, com a empresa BRASIL SOLUCOES EM

CAPACITAGAO — CNPJ: 40.587.850/0001-52. A despesa esta estimada em R$ 19.800,00 (Dezenove mil e oitocentos reais), conforme

especificagdo do quadro acima.

C) DA FUNDAMENTAGAO LEGAL: Art. 25, inciso Il da Lei 8.666/93.
D) TIPO DA ACAO GOVERNAMENTAL (ON AGU 52/2014):
- ATIVIDADE (Despesa ordinaria, rotineira, destinada a manutencdo da a¢do governamental): ( )
- PROJETO (Despesa que cria, expande ou aperfeicoa a agdo governamental): ( )
E) DADOS ORCAMENTARIOS:
- Programa de Trabalho n2: XXXXXXXXXXXXXXXXX;
- Elemento de Despesa n2: XXXXXXXXXXXXXXX;
- Fonte de Recurso n2: XXXXXXXXXXXXXXX;
- PTRES n2.: XXXXXXXXXXXXXXX;
- Valor Disponivel: XXXXXXXXXXXXXXX;

- Data: XXXXXXXXXXXXXXX;

Declaro a existéncia de saldo para

Pagina 1 de 2



Copia de documento digital impresso por Dilma Ribeiro (2340906) em 01/06/2022 11:19.

contratagdo do SERVICO acima.

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-052
Fone: (71) 3186-0001

Pagina 2 de 2



Copia de despacho #322895 digital impresso por Dilma Ribeiro (2340906) em 01/06/2022 11:19.

Ministério da Educacao
Instituto Federal de Educacdo, Ciéncia e Tecnologia Baiano
Reitoria
COORDENACAO DE COMPRAS

Despacho:

Prezados(as), por gentileza, solicito o preenchimento e assinatura do pedido com disponibilidade
orcamentaria conforme minuta em anexo.

Assinatura:

Despacho assinado eletronicamente por:
s Marcelo Andrade Santiago, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, RET-COMPRAS, em 23/05/2022 17:03:43.

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-052
(71) 3186-0001



Ministério da Educacao
Secretaria de Educacao Profissional e Tecnoldgica
Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia Baiano
Reitoria

Declaracao 18/2022 - RET-DORC/RET-PROPLAN/RET-GAB/RET/IFBAIANO

INTERESSADO: SSG

Solicitamos a V. S2., autorizar liberacdo da despesa abaixo:

B VALOR
ITEM DESCRICAO UND | QUANT. ) VALOR TOTAL
UNITARIO

Curso In company Online Ao Vivo sobre a Lei
13.709/2018, conhecida como Lei Geral de Protecdo
de Dados (“LGPD”) que regula a atividade sobre o
01 |uso de dados pessoais por todas as organizagdes| SV 01 19.800,00 19.800,00
que operam em territério brasileiro, e traz sangdes
severas no caso de descumprimento, conforme
contelddo programético anexo a proposta.

TOTAL 19.800,00

A) DA MOTIVACAO: Justifica-se a contratac¢do considerando a necessidade de treinamento in company, online, ao
vivo, para 25 servidores, sobre a Lei 13.709/2018, conhecida como Lei Geral de Prote¢do de Dados (“LGPD”) que
regula a atividade sobre o uso de dados pessoais por todas as organizacdes que operam em territorio brasileiro, e

traz sang¢des severas no caso de descumprimento, conforme contetido programatico anexo a proposta.

B) DO OBJETO: Realizagdo de despesa com a contrata¢do de Cursos In Company (A Teoria e a Pratica da
Implementacdo da LGPD - Lei Geral de Prote¢do de Dados Pessoais), através de Inexigibilidade de licitagdo n.°
07/2022, com a empresa BRASIL SOLUCOES EM CAPACITACAO — CNPJ: 40.587.850/0001-52. A despesa estd

estimada em RS 19.800,00 (Dezenove mil e oitocentos reais), conforme especificacdo do quadro acima.
C) DA FUNDAMENTACAO LEGAL: Art. 25, inciso Il da Lei 8.666/93.
D) TIPO DA ACAO GOVERNAMENTAL (ON AGU 52/2014):
- ATIVIDADE (Despesa ordindria, rotineira, destinada a manutengdo da agdo governamental): ( x )
- PROJETO (Despesa que cria, expande ou aperfeigoa a agdo governamental): ( )
E) DADOS ORCAMENTARIOS:
- Programa de Trabalho n2: 12128003245720029;
- Elemento de Despesa n2: 339000;
- Fonte de Recurso n2: 8100000000;

- PTRES n®.: 170830;



- Valor Disponivel: 455.203,67;

- Data: 24/05/2022;

Declaro a existéncia de saldo para
contratagdo do SERVICO acima.

Documento assinado eletronicamente por:

s Diogo Soares de Melo Magalhaes, DIRETOR - CD0003 - RET-DORC em 24/05/2022 11:20:07.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 24/05/2022. Para comprovar sua autenticidade, faca a leitura do QRCode ao lado ou

acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneca os dados abaixo:

Cédigo Verificador: 328555
Cédigo de Autenticacao: 84c387abae

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-052
Fone: (71) 3186-0001



02/03/2020 Advocacia-Geral da Unido

ORIENTACAO NORMATIVA N° 52, DE 25 DE ABRIL DE 2014 (*)

"AS DESPESAS ORDINARIAS E ROTINEIRAS DA ADMINISTRACAO. JA PREVISTAS NO
ORCAMENTO E DESTINADAS A MANUTENCAO DAS ACOES GOVERNAMENTAIS
PREEXISTENTES. DISPENSAM AS EXIGENCIAS PREVISTAS NOS INCISOS 1 E II DO ART. 16 DA
LEI COMPLEMENTAR N° 101, DE 2000".

REFERENCIA: Art. 16 daLC 101, de 2000 Lei n° 11.768. de 2008: Lei n°® 12.017. de 2009: Lei n°® 12.309.

de 2010: Acordio TCU n® 883/2005 - Primeira Camara.
LUIS INACIO LUCENA ADAMS
(*) Editada pela Portaria AGU n° 124, de 25 de abril de 2014, publicada no DOU I 2/5/2014, p.2-3

* Este texto ndo substitui a publicacio oficial.

www agu_gov br/page/atos/detalhe/idato/1256064%#ementa

1M






Copia de documento digital impresso por Marcelo Santiago (3162045) em 24/05/2022 11:29.

Documento Digitalizado Publico

ON 52 - DISPENSA IMPACTO ORGAMENTARIO

Assunto: ON 52 - DISPENSA IMPACTO ORCAMENTARIO
Assinado por: Marcelo Santiago
Tipo do Documento: Diversos
Situagao: Finalizado
Nivel de Acesso: Publico
Tipo do Conferéncia: Copia Simples

Documento assinado eletronicamente por:
s Marcelo Andrade Santiago, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, em 17/05/2022 11:34:27.

Este documento foi armazenado no SUAP em 17/05/2022. Para comprovar sua integridade, faca a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/verificar-documento-externo/ e fornega os dados abaixo:

Cadigo Verificador: 391799
Caodigo de Autenticagdo: 9c13f79648

Pagina 1 de 1



Coépia de documento digital impresso por Dilma Ribeiro (2340906) em 01/06/2022 11:19.

Documento Digitalizado Publico

ON 52 - DISPENSA IMPACTO ORCAMENTARIO

Assunto: ON 52 - DISPENSA IMPACTO ORCAMENTARIO
Assinado por: Marcelo Santiago
Tipo do Documento: Diversos
Situacao: Finalizado
Nivel de Acesso: Publico
Tipo do Conferéncia: Cdpia Simples

Documento assinado eletronicamente por:
s Marcelo Andrade Santiago, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, em 24/05/2022 11:31:50.

Este documento foi armazenado no SUAP em 24/05/2022. Para comprovar sua integridade, faca a leitura do QRCode ao lado ou
acesse https://suap.ifbaiano.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneca os dados abaixo:

Cédigo Verificador: 396863
Cdédigo de Autenticacdo: eaaca89825

Pagina 1 de 1



Coépia de despacho #323377 digital impresso por Dilma Ribeiro (2340906) em 01/06/2022 11:19.

Ministério da Educacao
Instituto Federal de Educacdo, Ciéncia e Tecnologia Baiano
Reitoria
COORDENACAO DE COMPRAS

Despacho:

PEDIDO 18/2022 - INTERESSADO: SSG - Diante da solicitacao, autorizo a despesa especificada.
Obedecam-se as formalidades legais.

Assinatura:

Despacho assinado eletronicamente por:
= Marcelito Trindade Almeida, DIRETOR - CD3 - RET-DIREX, RET-COMPRAS, em 24/05/2022 13:19:57.

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-052
(71) 3186-0001



Copia de despacho #323385 digital impresso por Dilma Ribeiro (2340906) em 01/06/2022 11:19.

Ministério da Educacao
Instituto Federal de Educacdo, Ciéncia e Tecnologia Baiano
Reitoria
COORDENACAO DE COMPRAS

Despacho:

Segue processo para conhecimento da Procuradoria Federal junto ao IF Baiano para andlise e emissdo
de Parecer Juridico.

Assinatura:

Despacho assinado eletronicamente por:
s Dilma Souza Ribeiro, CHEFE - FG1 - RET-COMPRAS, RET-COMPRAS, em 24/05/2022 13:25:02.

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-052
(71) 3186-0001



27/05/22, 09:51 SAPIENS

ADVOCACIA-GERAL DA UNIAO
PROCURADORIA-GERAL FEDERAL
PROCURADORIA FEDERAL JUNTO AO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA
BAIANO
PROCURADORIA FEDERAL
RUA DO ROUXINOL, 115, IMBUI. SALVADOR - BAHIA

PARECER n. 00225/2022/PFIFBAIANO/PGF/AGU

NUP: 23327.251706/2022-74

INTERESSADOS: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA BAIANO -
IFBAIANO

ASSUNTOS: Contratagdo de Curso In Company — Teoria e Pratica da Implementag¢do da LGPD.

Ementa: Andlise Juridica da Inexigibilidade n® 07/2022. Teoria e Pratica da Implementagdo da
LGPD. Atendimento a Reitoria do IF Baiano.

1. I - RELATORIO

1. Enviado o processo administrativo acima referenciado a esta Procuradoria para analise do
enquadramento de inexigibilidade de Contratacao de Curso In Company — Teoria e Pratica da Implementagdo da nova Lei
Geral de Protecao de Dados (LGPD), visando atender as necessidades da Reitoria do IF Baiano, em cumprimento ao
disposto na Lei n°® 8.666/1993.

2. Esclarega-se, por oportuno, que a analise feita pela signataria restringiu-se aos aspectos legais, ndo
havendo qualquer manifestacdo tendente a avaliar o juizo de conveniéncia e oportunidade, por ser matéria intangivel a
Procuradoria.

3. A fungdo do Orgdo Juridico ¢ justamente apontar possiveis riscos do ponto de vista juridico e
recomendar providéncias, para salvaguardar a autoridade assessorada, a quem compete avaliar a real dimensdo do risco e
a necessidade de se adotar ou ndo a precaugdo recomendada. Importante salientar, que o exame dos autos processuais ¢
adstrito a seus aspectos juridicos, o que exclui, portanto, aqueles de natureza técnica. Em relagdo a estes, partiremos da
premissa de que a autoridade competente municiou-se dos conhecimentos especificos imprescindiveis para a sua
adequagdo as necessidades da Administragdo, observando os requisitos legalmente impostos.

4. De outro lado, cabe esclarecer que, via de regra, ndo € papel do 6rgao de assessoramento juridico
exercer a auditoria quanto a competéncia de cada agente publico para a pratica de atos administrativos. Incumbe, isto sim,
a cada um destes observar se os seus atos estdo dentro de seu ramo de competéncia.

5. Consta nos autos: Declaragdao 014/22 — RET-COMPRAS com a autorizagao e justificativa para
abertura do processo de inexigibilidade com fulcro no art. 25, inciso II, da Lei 8666/93, firmada pelo Reitor; Oficio
029/22 -RET-SSG/RET-DADM com solicitaa;ao de constratacdo de curso para treinamento da nova Lei Geral de
Prote¢do de Dados (LGPD); Documento de Formalizacdo de Demanda; proposta do fornecedor Brasil Solugdes em
Capacitagdo; Requerimento para inclusdo do curso em agdo de desenvolvimento in company; lista de necessidades de
capacitacdo no Plano de Desenvolvimento de Pessoas do IF Baiano; consulta ao site da ENAP de cursos semelhantes;
email com justificativa sobre ndo adequag@o do curso ofertado pela ENAP; manifestacdo favoravel da NUCAP/DGP e da
DGP;_autorizagdo do Reitor para a referida capacitacdo;_ Portaria 60/2022 constitui comissdo para a contratagdo; Estudo

Projeto Basico;_aprovacdo do projeto basico firmada pelo Reitor; notas de empenho emitada por outros 6rgaos para
contratacdo da fornecedora para outros cursos; Atestado de Capacidade Técnica emitido pelo TCE/RJ sobre a execugdo
adequada do servigo pela empresa fornecedora; declaragdo da empresa fornecedora que ndo emprega menor de idade;
Projeto Basico retificado; mapa comparativo de pregos; Declaragdo SICAF com pendencia junto a Receita Estadual,
Consulta Consolidada PJ junto ao TCU, Consulta CADIN, Certiddo Negativa de Improbidade Administrativa, Certidao
Negativa emitida pelo TCU, Consulta ao CEIS e CNEP, Certiddo Negativa Trabalhista, Certiddo Negativa Débito junto
ao Estado do Parand; Declaragdo 018/22 com estimativa de despesa, declaraciao de saldo orcamentario e indicagcdo das

https://supersapiens.agu.gov.br/apps/tarefas/administrativo/minhas-tarefas/entrada/tarefa/138092694/processo/29024617/visualizar/1506362743... 1/5



27/05/22, 09:51 SAPIENS

rubricas por onde correrao a despesa; ON 52/2014/AGU sobre dispensa de de exigéncias do inciso I e II do art. 16 da
LC 101/00; autorizacao para a despesa firmada pelo Reitor; solicitacdao de parecer juridico. Ausente minuta de contrato.

6. Nao localizei na instrucio e recomendo providenciar: a) aprova¢do do Projeto Basico
retificado pela autoridade competente; b) reconhecimento da inexigibilidade com a Ratificacdo da Inexigibilidade
firmada pela autoridade superior. (Providenciar)

I - ANALISE DA MATERIA

7. A contratagdo direta pela Administragdo Publica, isto €, sem procedimento licitatério prévio, é
excegdo ao dever geral previsto na Constituigdo da Republica (art. 37, XXI), somente sendo possivel nas hipdteses
previstas em Lei Federal — competéncia privativa da Unido (CRFB/1988, art. 22, XXVII).

8. Na li¢do de Margal Justen Filho[1], isso significa que “a Constitui¢do acolheu a presungdo
(absoluta) de que prévia licita¢do produz a melhor contratagdo — entendida como aquela que assegura a maior vantagem
possivel a Administragdo Publica, com observancia do principio da isonomia. Mas a propria Constitui¢do se encarregou
de limitar tal presunc¢do absoluta, facultando contratagdo direta nos casos previstos por lei”.

9. O art. 25 da norma em comento refere-se a inexigibilidade de licitagdo, ou se¢ja, situagdo em que
o procedimento de selecdo seria indcuo, tendo em vista a inviabilidade de competicao, por caracteristicas do mercado que
escapam a al¢ada do administrador publico, para a contratagdo de certos objetos de que a Administracdo Publica
necessite. Conforme ampla doutrina e jurisprudéncia, o rol apresentado nos trés incisos do dispositivo é exemplificativo.

10. A contratagdo direta, sob a modalidade de inexigibilidade de licitacdo, requer o atendimento a
diversos requisitos de ordem formal. Um por consistir em excegdo a regra da licitagdo como forma de contratacio pelo
Poder Publico e pela rigidez imposta & Administragdo para o dispéndio do dinheiro publico.

11. Ensina, ainda, Margal Justen Filho[2], que a contratagdo direta ndo implica em auséncia de
informalidade, sem as cautelas da administragdo, ex vi:

A contratacio direta se submete a um procedimento administrativo, como regra. Ou seja,
auséncia de licitacdo ndo equivale a contratacdo informal, realizada com que a Administracdo
bem entender, sem cautelas nem documentacdo. Ao contrdrio, a contratacio direta exige um
procedimento prévio, em que a observincia de etapas e formalidades é imprescindivel. Somente
em hipoteses-limite é que a Administracdo estaria autorizada a contratar sem o cumprimento
dessas formalidades. Seriam aqueles casos de emergéncia tdo grave que a demora, embora
minima, pusesse em risco a satisfagdo do interesse publico. Nas etapas iniciais, a atividade
administrativa serd idéntica, seja ou ndo a futura contratagdo antecedida de licitacdo. Em um
momento inicial, a Administragdo verificara a existéncia de necessidade a ser atendida. Deverad
diagnosticar o meio mais adequado para atender ao reclamo. Definirda o objeto a ser contratado,
inclusive adotando providéncias acerca da elaboragdo de projetos, apuragdo da compatibilidade
entre a contratagdo e as previsées orcamentdarias. Tudo isso estara documentado em
procedimento administrativo, externando-se em documentagdo constante dos respectivos autos.
(negritei)

12. Destaque-se, por oportuno, que antes do processo ser encaminhado para autoridade competente
para declarar a inexigibilidade, deve ser observado o pressuposto da justificativa do preco, consoante artigo 26,
paragrafo unico da Lei 8666/1993.

13. A AGU editou diversas Orientagdes Normativas sobre licitacdes e contratagdes administrativas.
Acerca da contratagdo por inexigibilidade, cumpre colacionar a Orientagio Normativa n.° 17/09: “E obrigatéria a
justificativa_de prego na inexigibilidade de licitagdo, que deverd ser realizada mediante a comparac¢do da proposta
apresentada com pregos praticados pela futura contratada junto a outros orgdos publicos ou pessoas privadas, ou_outros
meios igualmente idoneos.”

14. A Administrag@o juntou ao expediente a proposta de prego fornecida pela empresa e notas de
empenho emitidas para outros cursos ministrados pela empresa fornecedora junto a outros 6rgaos. Observo, ainda, que
fora confeccionado mapa de precos a fim de cotejar os precos cotados e obter o valor referencial ante a pesquisa de precos
promovida nos autos, tudo para se evitar eventuais questionamentos sobre a justificativa de preco na pretendida
contratagdo direta.

15. Noto que consta no expediente a verificacao de inexisténcia de cursos similares promovidos pelas
escolas do governo, tal como a ESAF ¢ ENAP, bem como a justificativa da Administracdo para a necessidade de
contratacio do curso em detrimento ao ofertado pela ENAP.
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16. A Administragdo pretende enquadrar a contratagdo no permissivo do art. 25, II, da Lei
8.666/1993 conforme indica no despacho, as fls. 39.

Art. 25. E inexigivel a licitagdo quando houver inviabilidade de competi¢io, em especial:

(..)

II - para a contratagdo de servicos técnicos enumerados no art. 13 desta Lei, de natureza singular,
com profissionais ou empresas de notdria especializacdo, vedada a inexigibilidade para servigos
de publicidade e divulgagdo;

17. A contratagdo direta, por inexigibilidade de licitagdo com fulcro no art. 25, I, deve observar as
orientacGes abaixo do TCU e da AGU, deve, pois, estar registrado na instrugdo a presenca simultinea de trés requisitos:
servigo técnico especializado dentre os mencionados no art. 13 da Lei n® 8.666/93; natureza singular do servico; notdria
especializacao do contratado:

Stumula 252 TCU

A inviabilidade de competicdo para a contratagdo de servigos técnicos, a que alude o inciso II do
art. 25 da Lei n° 8.666/1993, decorre da presenca simultanea de trés requisitos: servigo técnico
especializado, entre os mencionados no art. 13 da referida lei, natureza singular do servigo ¢
notoria especializa¢do do contratado.

Stimula 264 TCU

A inexigibilidade de licitagdo para a contratagdo de servigos técnicos com pessoas fisicas ou
juridicas de notdria especializacdo somente é cabivel quando se tratar de servico de natureza
singular, capaz de exigir, na selecdo do executor de confianga, grau de subjetividade insuscetivel
de ser medido pelos critérios objetivos de qualificagdo inerentes ao processo de licitagdo, nos
termos do art. 25, inciso II, da Lei n°® 8.666/93.

Orientacao Normativa AGU n° 18, de 1 de abril de 2009

CONTRATA-SE POR INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO COM FUNDAMENTO NO ART.
25, INC. II, DA LEI N° 8.666, DE 1993, CONFERENCISTAS PARA MINISTRAR CURSOS
PARA TREINAMENTO E APERFEICOAMENTO DE PESSOAL, OU A INSCRICAO EM
CURSOS ABERTOS, DESDE QUE CARACTERIZADA A SINGULARIDADE DO OBJETO
E VERIFICADO TRATAR-SE DE NOTORIO ESPECIALISTA.

18. A propria legislagdo define, no art. 25, §1°, como sendo de notoria especializag¢do o profissional
ou empresa cujo conceito no campo de sua especialidade, decorrente de desempenho anterior, estudos, experiéncias,
publicagoes, organizagdo, aparelhamento, equipe técnica, ou de outros requisitos relacionados com suas atividades,
permita inferir que o seu trabalho é essencial e indiscutivelmente o mais adequado a plena satisfagdo do objeto do
contrato.

19. Lucas Rocha Furtado acrescenta que os parametros postos no § 1° do art. 25, da Lei no 8.666, de
1993, apesar de serem razoavelmente objetivos, ainda reservam certo grau de discricionariedade para a definicdo da
notdria especialidade. Salienta “que em determinado setor de atividade, pode haver mais de uma empresa com ampla
experiéncia na prestagdo de servico singular, e pode, ndo obstante, ocorrer que em circunstancias dadas, somente uma
dentre elas tenha notoria especialidade”.

20. A Decisdo TCU 439/1998-Plenario definiu como servico singular: fodo aquele que verse sobre
treinamento diferenciado em relagdo ao convencional ou rotineiro do mercado. Sugeriu que seriam singulares aqueles
cursos desenvolvidos ou adaptados especificamente para o atendimento das necessidades do contratante ou voltados
para as peculiaridades dos provaveis treinados.

21. Destaco, ainda, que a Lei n° 8.666/93, no seu art. 26, fixa alguns requisitos para a contratagido
direta, mediante a dispensa/inexigibilidade de licitagdo, o que deve ser observado pela administracdo no presente
expediente. Desse modo, recomendo que o administrador publico:

a) junte aos autos decisio da autoridade competente declarando a dispensa do processo
licitatério (art. 26 da Lei n° 8.666/93) que deve ser devidamente motivada, nos termos do art.
50, da Lei n® 9.784/99;

b) antes de o processo ser encaminhado para autoridade competente para declarar a dispensa, o

expediente deve ser instruido com a_justificativa do preco, consoante artigo 26, paragrafo inico
da Lei 8666/93 .
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¢) que seja feita a comunicacio a autoridade superior, dentro de trés dias, da decisdo da
autoridade que declarou a dispensa do processo licitatério, como condicdo de eficacia do ato
(art. 26 da Lei 8.666/93);

d) que seja juntado a instrugdo comprovagdo da presenga dos requisitos essenciais a
caracterizagdo da inexigibilidade, com fulcro no art. 25, II, da Lei n® 8.666/93, como ja ilustrado
acima (servico técnico especializado dentre os mencionados no art. 13 da Lei n° 8.666/93;
natureza singular do servico; notoéria especializacio do contratado.

22. Da leitura do art. 26, paragrafo tnico, da Lei n® 8.666/93, depreende-se que, antes do processo ser
encaminhado para autoridade competente para declarar a inexigibilidade, deve ser o mesmo instruido com a justificativa
do preco (inciso III), bem como deve estar explicita a razdo da escolha do fornecedor/executante (inciso II).

23. Destaco, ainda, a necessidade de Projeto Basico que deve ser confeccionado e ser devidamente
aprovado pela autoridade competente em toda contratacdo de obra e servigo, nos termos do arts. 6°, IX, 7°, § 2°, 1, e § 9°,
Lei 8.666/93. Observo, no entanto, que houve retificacio no Projeto Basico inicialmente confeccionado, e, assim,
deve ser providenciada a aprovacio pela autoridade competente do Projeto Basico com as retificacdes, o que

24, Antes da celebracdo do Termo Aditivo deve a Administracdo providenciar comprovacao da
existéncia de recursos orgamentarios, conforme previsto no art. 7°, § 2°, 11, da Lei n°® 8.666/93 ¢ art. 16, inc. [ e I, da Lei
Complementar 101/2000, o que localizei nos autos.

Art. 7°

()

§ 22 As obras e os servigos somente poderdo ser licitados quando:

I - houver projeto basico aprovado pela autoridade competente e disponivel para exame dos
interessados em participar do processo licitatorio;

II - existir orgamento detalhado em planilhas que expressem a composigao de todos os seus custos
unitarios;

IIT - houver previsdo de recursos orcamentarios que assegurem o pagamento das obrigagdes
decorrentes de obras ou servigos a serem executadas no exercicio financeiro em curso, de acordo

com o respectivo cronograma,

IV - o produto dela esperado estiver contemplado nas metas estabelecidas no Plano Plurianual de
que trata o art. 165 da Constitui¢do Federal, quando for o caso.

25. Ainda sobre a contratagdo direta - seja por dispensa ou por inexigibilidade - a Orientacao
Normativa AGU n°® 33/2011 traz a seguinte redacdo:

ORIENTACAO NORMATIVA AGU N° 33
O ato administrativo que autoriza a contratacio direta (art. 17, §§ 2° e 4°, art. 24, inc. [l e

seguintes e art. 25, da Lei n° 8.666/93) deve ser publicado na imprensa oficial, sendo
desnecessaria a publicacio do extrato contratual.

26. Antes da assinatura do Termo de Contrato, ou instrumento equivalente, a Administragao deve
realizar consulta “online” ao SICAF, bem como ao Cadastro Informativo de Créditos ndo Quitados — CADIN, Cadastro
Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas — CEIS, e Cadastro Nacional de Condenagdes Civeis por Atos de
Improbidade Administrativa — CNCCAIA, mantido pelo Conselho Nacional de Justica, cujos resultados serdo anexados
aos autos do processo. Sugiro que seja verificada a manutencao da regularidade fiscal da empresa contratada durante toda
a execucdo contratual.

III - CONCLUSAO

27. Diante do exposto, manifesto entendimento que a contrata¢do, desde que observadas toadas as
recomendacdes indicadas na presente manifestacdo e legislacdo de regéncia, esta apta, sob o ponto de vista técnico-
juridico, a ter seguimento.

28. Restitua-se a origem para seguimento.

Salvador, 27 de maio de 2022.

https://supersapiens.agu.gov.br/apps/tarefas/administrativo/minhas-tarefas/entrada/tarefa/138092694/processo/29024617/visualizar/1506362743...  4/5



27/05/22, 09:51 SAPIENS

Maria Angela Pinto Silva
Procuradora Adjunta
Procuradoria Federal junto ao Instituto Federal Baiano

[1] JUSTEN FILHO, Margal. Comentarios a lei de licitacdes e contratos administratives. 14. ed.
Sdo Paulo: Dialética, 2010. p. 295.

2] JUSTEN FILHO, Margal. Op. cit, p 229.

Atencdo, a consulta ao processo eletronico esta disponivel em https://supersapiens.agu.gov.br mediante o
fornecimento do Ntimero Unico de Protocolo (NUP) 23327251705202220 ¢ da chave de acesso ec9081a3

Atencdo, a consulta ao processo eletronico esta disponivel em https://supersapiens.agu.gov.br mediante o
fornecimento do Namero Unico de Protocolo (NUP) 23327251706202274 ¢ da chave de acesso 0896be0c

Documento assinado eletronicamente por MARIA ANGELA PINTO SILVA, com certificado Al
institucional (*.agu.gov.br), de acordo com os normativos legais aplicdveis. A conferéncia da
. autenticidade do documento esta disponivel com o codigo 897662821 e chave de acesso 0896belc no
endereco eletronico https://sapiens.agu.gov.br. Informagdes adicionais: Signatario (a): MARIA
ANGELA PINTO SILVA, com certificado Al institucional (*.agu.gov.br). Data e Hora: 27-05-2022
09:27. Numero de Série: 77218269410488336199396275606. Emissor: Autoridade Certificadora do
SERPRO SSLvl1.
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Documento Digitalizado Publico

PARECER N2 225.2022 - EMITIDO EM 27.05.2022

Assunto: PARECER N¢ 225.2022 - EMITIDO EM 27.05.2022
Assinado por: Eliana Bastos
Tipo do Documento: Parecer
Situacao: Finalizado
Nivel de Acesso: Publico
Tipo do Conferéncia: Documento Original

Documento assinado eletronicamente por:

s Eliana Bastos de Oliveira, Eliana Bastos de Oliveira - 4221 - RECEPCIONISTAS - Higiclean Tecnologia em Higienizacao e Conservacao
Eireli (14768911000178), em 27/05/2022 09:54:40.

Este documento foi armazenado no SUAP em 27/05/2022. Para comprovar sua integridade, faca a leitura do QRCode ao lado ou
acesse https://suap.ifbaiano.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneca os dados abaixo:

Cddigo Verificador: 399809
Cédigo de Autenticacao: 69fe097f8¢
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ESCLARECIMENTOS AO PARECER JURIDICO n2 00225/2022/PFIFBAIANO/PGF/AGU

6. Nao localizei na instrugao e recomendo providenciar: a) aprovacdo do Projeto Basico retificado pela autoridade
competente; b) reconhecimento da inexigibilidade com a Ratificacdo da Inexigibilidade firmada pela autoridade
superior. (Providenciar)

23. Destaco, ainda, a necessidade de Projeto Bdsico que deve ser confeccionado e ser devidamente aprovado pela
autoridade competente em toda contratacgdo de obra e servico, nos termos do arts. 6°, I1X, 7°,§ 2°,1,e § 9°, Lei 8.666/93.
Observo, no entanto, que houve retificagio no Projeto Basico inicialmente confeccionado, e, assim, deve ser
providenciada a aprovagao pela autoridade competente do Projeto Basico com as retificacdes, o que recomendo que
seja providenciado antes de formalizada a contratacdo. (Providenciar)

Respostas: Serdo acostados ao processo a aprovagdo do Projeto Bdsico retificado, o reconhecimento e a
ratificacdo.

Assinado eletronicamente
MARCELO ANDRADE SANTIAGO
SETOR DE COMPRAS E



Coépia de documento digital impresso por Dilma Ribeiro (2340906) em 01/06/2022 11:19.

Documento Digitalizado Publico
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Tipo do Documento: Diversos
Situacao: Finalizado
Nivel de Acesso: Publico
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Documento assinado eletronicamente por:
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Ministério da Educacao
Instituto Federal de Educacdo, Ciéncia e Tecnologia Baiano
Reitoria
COORDENACAO DE COMPRAS

Despacho:

Proponho a V. Mag.2 o RECONHECIMENTO da Inexigibilidade n®. 07/2022 , tendo em vista a solicitacao
através da documentacdo anexa ao processo em favor da empresa BRASIL SOLUCOES EM
CAPACITACAO - CNPJ: 40.587.850/0001-52, referente a realizacdo de despesas com a contratacdo de
servicos de ministracdo de Cursos In Company sobre Teoria e a Pratica da Implementacao da LGPD
PARA IFBAIANO.

Assinatura:

Despacho assinado eletronicamente por:
s Leonardo Carneiro Lapa, PRO-REITOR - CD2 - RET-PROPLAN, RET-COMPRAS, em 30/05/2022 08:35:27.

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-052
(71) 3186-0001
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Ministério da Educacao
Instituto Federal de Educacdo, Ciéncia e Tecnologia Baiano
Reitoria
COORDENACAO DE COMPRAS

Despacho:

APROVO o Projeto Basico anexo ao processo, com a correcdo da carga hordria de 20 para 12 horas e
RATIFICO, nos termos do Artigo 26 da Lei n? 8.666/93, a despesa constante neste processo, como
prevé o artigo da referida Lei.

Assinatura:

Despacho assinado eletronicamente por:
s Marcelito Trindade Almeida, DIRETOR - CD3 - RET-DIREX, RET-COMPRAS, em 30/05/2022 10:35:35.

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-052
(71) 3186-0001
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Licitacao
Qﬁgg@%@ﬁgl?llldadeA _Encerrar e Disponibilizar Inexigibilidade para Publicagido 30/05/2022 11:39:37
Pedido-de Cotacdo Eletrénica

@ Este Extrato de Inexigibilidade de Licitagdo sera Publicado no D.O.U. na data de 31/05/2022.

Resumo da Dispensa/lnexigibilidade
Orgéo

UASG de Atuagao
26404 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.BAIANO 158129 - INST.FED.DE EDUC., CIENC. E TEC. BAIANO
Modalidade de Compra N° da Compra Lei Artigo Inciso
Inexigibilidade de Licitagéao 00007/2022 Lei n° 8.666 Art. 25° 1l

Percentual de enquadramento da instituicao
10| %
Objeto

Contratac¢do de curso de capacitacao in company, online e ao vivo sobre: Lei Geral de Prote¢do de Dados - LGPD.

Quantidade de ltens Valor Total da Compra (R$) Data da Declaragéo Data da Ratificagao Data da Publicagédo

1 19.800,00 30/05/2022 30/05/2022 31/05/2022
Empenho Referente ao Contrato com a Imprensa Nacional
N° Unidade Gestora Unidade Gestora

158129 INST.FED.DE EDUC., CIENC. E TEC. BAIANO

Gestao Empenho

26404 2022| NE 800045

Disponibilizar para Publicagéo | Visualizar Prévia da Matéria |

Inexigibilidade

| !ulu;ﬂulg“pﬂa |
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ISSN 1677-7069 N2 102, terga-feira, 31 de maio de 2022

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS

CAMPUS MANAUS CENTRO
EXTRATO DE CONTRATO N2 3/2022 - UASG 158445 - IFAM/CAMPUS M.CENTR

N2 Processo: 23443.035115/2018-49.

Pregdo N2 6/2021. Contratante: IFAM - CAMPUS MANAUS CENTRO.

Contratado: 13.637.031/0001-08 - J O MENEZES DE SOUZA. Objeto: O objeto do presente
instrumento é a contratacdo de servicos de empresa especializada no fornecimento de
alimentacdo, subsidiada integralmente pelo Instituto Federal de Educagdo, Ciéncia e
Tecnologia do Amazonas (IFAM), Campus Manaus Centro (CMC), aos alunos do ensino
integrado (manha/tarde) com a concessdo administrativa de uso ndo onerosa dos espagos
fisicos, destinados a lanchonete e restaurante neste campus, que serdo prestados nas
condi¢des estabelecidas no termo de referéncia, anexo do edital.

Fundamento Legal: LEl 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigéncia: 21/03/2022 a 21/03/2023. Valor
Total: RS 3.267.064,68. Data de Assinatura: 21/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 30/05/2022).
EXTRATO DE TERMO ADITIVO N2 5/2022 - UASG 158445 - IFAM/CAMPUS M.CENTR

Numero do Contrato: 4/2017.

N2 Processo: 23042.003540/2016-20.

Pregdo. N2 5/2017. Contratante: IFAM - CAMPUS MANAUS CENTRO. Contratado:
04.718.633/0001-90 - AMAZON SECURITY LTDA. Objeto: Pelo presente termo aditivo, a
Diretora Geral em exercicio do Campus Manaus Centro do Instituto Federal de Educagdo,
Ciéncia e Tecnologia do Amazonas em comum acordo com a empresa Amazon Security,
tendo em vista o que estabelece a lei n? 8.666/93, com suas alteragbes subsequentes e
legislagdo correlata, bem como a manifestagdo favordvel do fiscal do contrato em tela,
resolvem com base no art. 57, § 12, 22 e 4°, da lei n° 8.666/93 atualizada pela lei n2
8.883/94, mediante as clausulas abaixo:

Prorrogar o prazo de vigéncia do contrato n2 04/2017, conforme a cldusula
segunda, por mais 20 (vinte) dias, ou seja, de 30/05/2022 a 18/06/2022 em carater
excepcional de prorrogacdo, em virtude da impossibilidade condicionada pelo sistema
comprasnet de realizar a adjudica¢do e homologacdo do pregdo eletrénico 09/2022 UASG
158445. Considerando que foi registrada a intengdo de recurso, todavia ndo apresentada
ocorreu este fato que nao estava previsto de ocorrer. Conforme tela apensada ao processo
do certame. Vigéncia: 30/05/2022 a 18/06/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: RS
1.416.602,16. Data de Assinatura: 27/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 27/05/2022).
CAMPUS TEFE

EXTRATO DE CONTRATO N2 2/2022 - UASG 155440 - CAMPUS TEFE

N2 Processo: 23754.000253/2022-80.

Pregdo N2 1/2022. Contratante: IFAM - CAMPUS TEFE.

Contratado: 23.151.926/0001-83 - TARGET ADMINISTRADORA E TERCEIRIZACOES LTDA.
Objeto: Prestacdo de servigo de limpeza e conservagdo a serem realizadas no ifam/campus
tefe, com dedicagdo exclusiva..

Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigéncia: 16/05/2022 a 15/05/2023. Valor
Total: RS 296.999,88. Data de Assinatura: 27/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 27/05/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAGAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DA
BAHIA

CAMPUS SALVADOR

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGAO N2 1/2022

O Pregoeiro do IFBA-Campus Salvador, torna pu blico aos interessados o
resultado do julgamento do Pregdo Eletrénico SRP N2 01/2022, Adjudicado e Homologado
para as empresas vencedoras, disponivel no site:www.comprasnet.gov.br,UASG:15
8411.Eures Baltazar Pereira da Rocha.

EURES BALTAZAR PEREIRA DA ROCHA
Pregoeiro

(SIDEC - 30/05/2022) 158411-26427-2022NE800038

CAMPUS VITORIA DA CONQUISTA
EXTRATO DE CONTRATO N2 2/2022 - UASG 158409 - IFBA/CAMPUS V.CONQU

N¢ Processo: 23281.001843/2022-33.

Pregdo N2 3/2022. Contratante: INST. FED. DA BAHIA/CAMPUS VIT. DA CONQUISTA.
Contratado: 26.423.228/0001-88 - APOLO AGENCIA DE VIAGENS E TURISMO LTDA. Objeto:
O objeto do presente instrumento é a contratagdo de servigos de prestagdo de servico de
agenciamento de viagens através de pesquisa, reserva, emissdo e entrega de bilhetes de
passagens aéreas nacional e internacional, bem como, contratagdo de seguros para viagens
internacionais para atender ao ifba - campus vitéria da conquista.

Fundamento Legal: LEl 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigéncia: 31/05/2022 a 31/05/2023. Valor
Total: RS 121.011,11. Data de Assinatura: 30/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 30/05/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAGAO, CIENCIA E TECNOLOGIA
BAIANO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N2 10/2022 - UASG 158129 - IF BAIANO-REITORIA

Ndmero do Contrato: 9/2020.

N¢ Processo: 23327.250137/2019-44.

Pregdo. N2 7/2020. Contratante: INST FED DE EDUC CIENC E TECNOLOGIA BAIANO.
Contratado: 03.758.809/0001-75 - MANUTECNICA MANUTENCAO LTDA. Objeto: Prestagdo
de servigos continuados de manutengdo preventiva e corretiva com fornecimento de pegas
de elevador elétrico de passageiros. Vigéncia: 01/10/2022 a 30/09/2023. Valor Total
Atualizado do Contrato: RS 9.679,92. Data de Assinatura: 13/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 13/04/2022).
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N2 6/2022 - UASG 158129

N2 Processo: 23327251705202220 . Objeto: Contratagdo de curso de capacitagdo in company, online e ao
vivo sobre: Fiscalizagdo de Contratos Administrativos para servidores do IF Baiano Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 259, Inciso Il da Lei n2 8.666 de 212/06/1993.. Justificativa: Art. 252, Inciso
Il da Lei n2 8.666 de 212/06/1993. Declaragdo de Inexigibilidade em 30/05/2022. LEONARDO CARNEIRO
LAPA. Pré Reitor de Planejamento e Administragdo. Ratificagdo em 30/05/2022. MARCELITO TRINDADE
ALMEIDA. Ordenador de Despesas - Substituto. Valor Global: RS 20.420,00. CNPJ CONTRATADA :
10.416.091/0001-02 INGEP DESENVOLVIMENTO GERENCIAL LTDA.

(SIDEC - 30/05/2022) 158129-26404-2022NE800045
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO Ne 7/2022 - UASG 158129

N2 Processo: 23327251706202274 . Objeto: Contratacdo de curso de capacitagdo in
company, online e ao vivo sobre: Lei Geral de Protegdo de Dados - LGPD. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 2592, Inciso Il da Lei n? 8.666 de 212/06/1993..
Justificativa: Art. 252, Inciso Il da Lei n2 8.666 de 212/06/1993. Declaragdo de
Inexigibilidade em 30/05/2022. LEONARDO CARNEIRO LAPA. Pré Reitor de Planejamento e
Administracdo. Ratificagdo em 30/05/2022. MARCELITO TRINDADE ALMEIDA. Ordenador de
Despesas - Substituto. Valor Global: RS 19.800,00. CNPJ CONTRATADA : 40.587.850/0001-
52 BRASIL SOLUCOES EM CAPACITACAO LTDA.

(SIDEC - 30/05/2022) 158129-26404-2022NE800045
EXTRATO DE TERMO ADITIVO N2 4/2019 - UASG 158129 - IF BAIANO-REITORIA

Numero do Contrato: 4/2019.

N2 Processo: 23327.002905/2018-74.

Inexigibilidade. N2 11/2019. Contratante: INST FED DE EDUC CIENC E TECNOLOGIA BAIANO.
Contratado: 24.959.386/0001-21 - M. B SOLUCOES DIGITAIS LTDA.. Objeto: Reajuste e
prorrogacdo de vigéncia. Vigéncia: 27/06/2022 a 26/06/2023. Valor Total Atualizado do
Contrato: RS 58.806,66. Data de Assinatura: 30/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 30/03/2022).

EDITAL N¢ 87, DE 30 DE MAIO DE 2022
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA A CONTRATACAO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

CAMPUS URUGCUCA E CAMPUS SENHOR DO BONFIM

ESPECIE: O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAOQ, CIENCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso de suas atribuicdes delegadas pelo Decreto de 26/04/2022, publicado
no DOU de 27/04/2022, Se¢do 2, pagina 1, e de acordo com o disposto no artigo 37, inciso IX da Constituicdo Federal, dos preceitos especificos da Lei n® 8.745, de 09.12.93 (DOU
de 10/12/93) com suas alteracdes posteriores e do disposto no artigo 07, inciso Il do Decreto n? 7.312, de 22.09.10 (DOU de 23/09/10), TORNA PUBLICO o Processo Seletivo
Simplificado para a contratacdo de Professor Substituto para o Campus Uruguca e Campus Senhor do Bonfim, Processo 23335.251154.2022-03, conforme quadro abaixo:

Area de FORMACAO ACADEMICA EXIGIDA VAGAS TIPO JORNADA DE REMUNERACAO | VIGENCIA CAMPUS
Conhecimento TRABALHO MENSAL DO
CONTRATO
Ciéncia e Tecnologia|Graduagdo em Engenharia de Alimentos 1 Substituto 40 horas RS 3.130,85 | Até 12 Uruguca
de Alimentos ou Graduagdo em Ciéncia e Tecnologia . (Vencimento meses
de Alimentos ou Graduagdo em Ciéncias (Diurno / Noturno) Basico) + RS 458,00 (
de Alimentos ou Graduagdo em A interesse da  Auxilio
Tecndlogo em Agroindustria administragdo Alimentagdo)
devidamente registrado e fornecido por
Instituicdo de Ensino Superior
reconhecida pelo Ministério da
Educacdo
Ciéncia e Tecnologia | Graduagdao em Engenharia de Alimentos 1 Substituto 40 horas RS 3.130,85 | Até 12| Senhor do Bonfim
de Alimentos ou Graduagdo em Ciéncia e Tecnologia . (Vencimento meses
de Alimentos ou Graduagdo em Ciéncias (Diurno / Noturno) Basico) + RS 458,00 (
de Alimentos ou Graduagdo em A interesse da Auxilio
Tecndlogo em Agroindustria administragdo Alimentacgdo)
devidamente registrado e fornecido por
Instituicdo de Ensino Superior
reconhecida pelo Ministério da
Educacado

O prazo de validade deste Processo Seletivo Simplificado serd de 02 (dois) anos, contado a partir da data de publicagdo da homologagdo do resultado final no Didrio
Oficial da Unido, podendo ser prorrogado por igual periodo. As inscricbes estardo abertas a partir de 01/06/2022 a 10/06/2022 e o edital completo estard disponivel na internet,
no endereco https://ifbaiano.edu.br/portal/concursos/.

AECIO JOSE ARAUJO PASSOS DUARTE

Este documento pode ser verificado no enderego eletrénico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo cédigo 05302022053100073

77N
™)

Reitor

Documento assinado digitalmente conforme MP n2 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil.



Coépia de documento digital impresso por Dilma Ribeiro (2340906) em 01/06/2022 11:19.

Documento Digitalizado Publico

Comprovante de Publicacao no DOU no dia 31/05/2022

Assunto: Comprovante de Publicagcdo no DOU no dia 31/05/2022
Assinado por: Marcelo Santiago
Tipo do Documento: Comprovante
Situacao: Finalizado
Nivel de Acesso: Publico
Tipo do Conferéncia: Cdpia Simples

Documento assinado eletronicamente por:
s Marcelo Andrade Santiago, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, em 31/05/2022 08:26:28.

Este documento foi armazenado no SUAP em 31/05/2022. Para comprovar sua integridade, faca a leitura do QRCode ao lado ou
acesse https://suap.ifbaiano.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneca os dados abaixo:

Cédigo Verificador: 401119
Cdédigo de Autenticacdo: 3d46d658e0
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Coépia de despacho #326915 digital impresso por Dilma Ribeiro (2340906) em 01/06/2022 11:19.

Ministério da Educacao
Instituto Federal de Educacdo, Ciéncia e Tecnologia Baiano
Reitoria
COORDENACAO DE COMPRAS

Despacho:

Prezados, segue processo para a emissao da nota de empenho e encaminhamento ao setor
requisitante.

Assinatura:

Despacho assinado eletronicamente por:
s Marcelo Andrade Santiago, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, RET-COMPRAS, em 31/05/2022 08:47:41.

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-052
(71) 3186-0001



Copia de despacho #327168 digital impresso por Dilma Ribeiro (2340906) em 01/06/2022 11:19.

Ministério da Educacao
Instituto Federal de Educacdo, Ciéncia e Tecnologia Baiano
Reitoria
DIRETORIA ORCAMENTARIA

Despacho:

Ao Nucopi Para empenho.

Assinatura:

Despacho assinado eletronicamente por:
s Diogo Soares de Melo Magalhaes, DIRETOR - CD0003 - RET-DORC, RET-DORC, em 31/05/2022 11:35:02.

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-052
(71) 3186-0001



Sistema Integrado
de Administragao Financeira A~
do Governo Federal ’

Data e hora da consulta: 31/05/2022 14:43
Usuaério: **% 847.805-**
Impressédo Completa

TeESOURONACIONAL

Nota de Empenho

~—UG Emitente

Cdédigo Nome Moeda
158129 INST FED DE EDUC CIENC E TECNOLOGIA BAIANO REAL - (R$)
CNPJ Endereco CEP
10.724.903/0001-79 RUA DO ROUXINOL, 115 - IMBUI  SALVADOR - BA 41720-052
Municipio UF Telefone
SALVADOR BA 71 3186-0001

Ano Tipo Numero

2022 NE 119
Célula Orcamentéria
Esfera PTRES Fonte de Recurso Natureza da Despesa UGR Plano Interno
1 170830 8100000000 339039 151406 L4572P01CAJ

Data de Emissédo Tipo Processo Taxa de Cambio Valor

31/05/2022 Ordinério 23327.251706.2022-74 0,0000 19.800,00

~—Favorecido

Cdédigo Nome
40.587.850/0001-52 BRASIL SOLUCOES EM CAPACITACAO LTDA
Endereco CEP
ACRE 192 CAMPO PEQUENO 83404-280
Municipio UF Telefone
CURITIBA PR

~—Amparo Legal

Cdédigo Modalidade de Licitagao

94 INEXIGIBILIDADE

Ato Normativo Artigo Paragrafo Inciso Alinea
LEI 8.666 / 1993 25 - Il -
Descricéo

A ATENDER DESPESA COM CONTRATAGAO DE CURSO IN COMPANY ONLINE AO VIVO SOBRE A LEI
13.709/2018, CONHECIDA COMO LEI GERAL DE PROTECAO DE DADOS ATRAVES DE INEXIGIBILIDADE DE
LICITACAO N.° 07/2022., CONFORME SOLICITADO NO PROCESSO 23327.251706.2022-74.

Local da Entrega

REITORIA

Informac&o Complementar
15812907000072022 - UASG Minuta: 158129
Sistema de Origem

COMPRASNET-ME

(Verséo Data/Hora Operacéao
002 31/05/2022 14:43:05 | Alteracéo

o
-

de 2




Sistema Integrado
de Administragao Financeira
do Governo Federal

- (\
TeESOURONACIONAL

Data e hora da consulta: 31/05/2022 14:43
Usuaério: **% 847.805-**
Impressédo Completa

Nota de Empenho

~—Lista de Itens

Natureza de Despesa Total da Lista
339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDIC 19.800,00

Subelemento 48 - SERVICO DE SELECAO E TREINAMENTO
Seq. Descricao Valor do Item
001 Item compra: 00001 - Contratac¢éo de curso de capacitagdo in company, 19.800,00
online e ao vivo sobre: Lei Geral de Protecdo de Dados - LGPD.
Data Operacao Quantidade Valor Unitario Valor Total
31/05/2022 Inclusao 1,00000 19.800,0000 19.800,00

~—Assinaturas

Ordenador de Despesa Gestor Financeiro
MARCELITO TRINDADE ALMEIDA LEONARDO CARNEIRO LAPA
xxk 247.615-** *** 874.695-**
31/05/2022 14:36:18 31/05/2022 14:43:05
(Verséo Data/Hora Operacéao W
002 31/05/2022 14:43:05 | Alteracéo ) 2 de 2




Coépia de documento digital impresso por Dilma Ribeiro (2340906) em 01/06/2022 11:19.

Documento Digitalizado Publico

2022nell9

Assunto: 2022nell9
Assinado por: Fernanda Costa
Tipo do Documento: Nota de Empenho
Situacao: Finalizado
Nivel de Acesso: Publico
Tipo do Conferéncia: Cdpia Simples

Documento assinado eletronicamente por:
s Fernanda Souza Costa, CHEFE - FG1 - RET-NUCOPI, em 31/05/2022 14:46:44.

Este documento foi armazenado no SUAP em 31/05/2022. Para comprovar sua integridade, faca a leitura do QRCode ao lado ou
acesse https://suap.ifbaiano.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneca os dados abaixo:

Cédigo Verificador: 401761
Cdédigo de Autenticacdo: c24e9a8ff8
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Copia de despacho #327381 digital impresso por Dilma Ribeiro (2340906) em 01/06/2022 11:19.

Ministério da Educacao
Instituto Federal de Educacdo, Ciéncia e Tecnologia Baiano
Reitoria
Nucleo de Controle, Planejamento e informacdes Gerenciais

Despacho:

Prezados(as), boa tarde. Segue nota de empenho solicitada.

Assinatura:

Despacho assinado eletronicamente por:
s Fernanda Souza Costa, CHEFE - FG1 - RET-NUCOPI, RET-NUCOPI, em 31/05/2022 14:47:11.

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-052
(71) 3186-0001



